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ÖNSÖZ 

 

 

 

Bu çalışma adölesanlarda problemli cep telefonu kullanımını ve problemli 

kullanımın etkileşim kaygısı ile ilişkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Cep 

telefonlarının insan hayatını kolaylaştıran pek çok özelliği olmasına rağmen, problemli 

kullanımı birtakım fiziksel, sosyal ve ruhsal sorunlara yol açabilmektedir. Erken 

yaşlarda teknoloji ile tanışan adölesanlar, bu konuda zarar görme potansiyeli en yüksek 

grup olarak görülmektedir. Özellikle ruhsal sorunların ve bu sorunlara neden 

olabilecek faktörlerin belirlenmesinde, tanılanmasında ve tedavi edilmesinde ruh 

sağlığı ve psikiyatri hemşirelerine de önemli görevler düşmektedir. Ülkemizde 

problemli cep telefonu kullanımının, daha geniş kapsamlı olan sosyal kaygı ile 

ilişkisine dair araştırmalar yapılmış olmasına rağmen, etkileşim kaygısı ile ilişkisi 

konusunda yapılmış bir çalışma bulunmaması nedeniyle bu çalışma, bu konuda bir ilk 

olma özelliğini taşımaktadır. 
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yardımcıları, öğretmenler ve araştırmaya katılan tüm öğrencilere; tezimin istatistiksel 

analizinde yardımcı olan Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Biyoistatistik Anabilim 

Dalı çalışanlarına saygılarımı sunar, teşekkür ederim. 
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1. GİRİŞ 

 

 

 
1.1. Problemin Tanımı ve Önemi 

 

 

Geçtiğimiz yüzyılın sonlarından günümüze kadar teknolojide büyük gelişmeler 

ortaya çıkmış, hayatımız neredeyse tamamen değişmiştir. Öyle ki, hayatımızı oldukça 

kolaylaştıran teknolojinin yer almadığı bir hayat düşünülemez olmuştur. İletişim 

alanında yaşanan teknolojik gelişmeler ise insanların günlük yaşamını derinden 

etkilemeye başlamıştır (Karaaslan ve Budak, 2012; Öz ve ark., 2015 ve                           

Şar ve Işıklar, 2012). 

 

 

Son zamanlarda adını sıkça duyduğumuz bilgi ve iletişim teknolojisi; sanal 

ortamlar üzerinden, birey ve dış dünya arasındaki deneyimlerin ve bilgilerin 

paylaşılması için kullanılan kişisel bilgisayar, tablet ve cep telefonları gibi cihazları 

kapsayan teknolojileri belirtmektedir (King ve ark., 2013). İletişim sektöründeki 

teknolojik gelişmelerin, insan hayatını kolaylaştırması ve farklı şehirlerde ve ülkelerde 

yaşayan insanlar arasındaki mesafeyi kaldırması (Ahmed ve ark., 2011 ve Karaaslan 

ve Budak, 2012), yaşadığımız dönemin “İletişim Çağı” olarak adlandırılmasına 

(Mohammadi Kalhori ve ark., 2015) neden olmuştur.  

 

 

Yaşanılan bu teknolojik devrimle birlikte dünya lüks icatlarla dolmuştur (Ahmed 

ve ark., 2011). İnsanların günlük hayatını kolaylaştıran küçük ama oldukça marifetli 

cihazlar olan cep telefonları, insan hayatını belki de en fazla etkileyen icatlardandır  

(Bhardwaj ve Ashok 2015 ve Pourrazavvi ve ark., 2014). Kişilerarası iletişimin yanı 

sıra iş, bilgi edinme ve eğlence amaçlarıyla da kullanılabilir olmaları, cep telefonlarını 

21. yüzyılın önde gelen teknolojik aletlerden birisi hâline getirmiştir. 

 

 

İletişim sektörünün önemli parçalarından birisi olan cep telefonları, geçtiğimiz 

yüzyıldan bu yana çok önemli gelişme kaydetmiştir  (Gülmez, 2005). Cep telefonları, 
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taşınılabilir olmaları nedeniyle mekân kısıtlaması olmaksızın hareket hâlindeyken bile 

kullanılmakta ve günümüzde sesli iletişimden çok daha fazlasını sunmaktadır. Gelişen 

teknoloji ile birlikte farklı işlev gören aletlerin bir birleşimi hâline gelen cep 

telefonları, günlük yaşamın her alanında kendine yer bulmaktadır ve kullanılması 

neredeyse bir zorunluluk hâlini almıştır (Arslan ve Tutgun Ünal, 2013). Öyle ki; cep 

telefonsuz yaşamak neredeyse imkânsız bir durum gibi düşünülebilmektedir. Bu 

durumun teknolojinin ilerleme kaydetmesinden mi yoksa insanların teknolojiye olan 

bağımlılıklarından mı kaynaklandığı konusu tartışılmaktadır. 

 

 

Toplumsal yaşamın vazgeçilmez unsurlarından birisi haline gelmeleri (Goswami 

ve Singh, 2016), endüstriyel tüketim ürünleri arasında en hızlı büyüyen kategorinin 

cep telefonları olmasına neden olmuştur (Ahmed ve ark., 2011). Doksanlı yılların 

ortalarından itibaren artan cep telefonu kullanımı (Foerster ve ark., 2015), son yıllarda 

Avrupa ve Asya ülkelerinde önemli ölçüde artış göstermiştir (Billieux ve ark., 2008 ve 

Billieux ve ark., 2015). Bu durum ülkemiz için de geçerlidir. Aralık 2016 itibariyle 

ülkemizdeki cep telefonu abone sayısı yaklaşık 75 milyonu bulmuştur (Bilgi 

Teknolojileri ve İletişim Kurumu, 2017). 

 

 

Geçmişte farklı cihazlarla yapılabilen pek çok işlevin yalnızca cep telefonları ile 

yapılabilmesi, genç nesiller de dâhil olmak üzere bütün yaş kesimlerinden insanları 

cezbetmektedir (Zulkefly ve Baharudin, 2009). Üstelik bu özellikler, teknolojik 

yeniliklerin ve teknolojik ürünlerin en önemli hedef kitlelerinden olan gençler için 

(Uğur ve Turan, 2015), sahip olunması gereken cep telefonunda aranılan önemli 

unsurlar olabilmektedir. Yapılan bir araştırmada üniversite öğrencilerinin yaklaşık 

%88’i, cep telefonlarının standart özelliklerinin yanında fotoğraf çekme, MP3 çalma 

gibi ek işlevlerin, cep telefonunun tercih edilmesinde önemli bir etken olduğunu ifade 

etmişlerdir (Durmaz ve Şerbetçi, 2016). Bu özellikleri sayesinde eğlence ve boş vakit 

geçirme aracı olarak da kullanılabilen cep telefonları, özellikle adölesanların ilgisini 

çekmektedir (Zulkefly ve Baharudin, 2009). Gelişen teknoloji ile birlikte internet 

bağlantısı olan bir bilgisayar ile aynı işleri yapabilir duruma gelmeleri, onları daha da 

cazip hale getirmektedir (Bhardwaj ve Ashok, 2015). 
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Cep telefonları ile yapılabileceklerin bu kadar fazla olması ve cep telefonlarının 

kullanımının yaygınlaşması, aktif olarak uzun saatler boyunca kullanılmasına neden 

olabilmektedir. Bu durum özellikle teknolojinin en etkili kullanıcıları olarak görülen 

adölesanlar (Ahmed ve ark., 2011) ve gençler arasında oldukça yaygındır           

(Öztunç, 2013). 

 

 

Teknolojinin kişinin fiziksel ve ruhsal sağlığını etkileyecek biçimde aşırı ve 

gereksiz kullanımı teknoloji bağımlılığı olarak adlandırılmaktadır. Problemli cep 

telefonu kullanımı da, teknoloji bağımlılığının bir türü olarak görülmektedir. Davranış 

kökenli bağımlılıklar kategorisine giren problemli cep telefonu kullanımı, cep telefonu 

kullanımının kişi tarafından kısıtlanamaması ve ihtiyacın dışında aşırı bir şekilde 

kullanılmasından kaynaklanmaktadır (Bhardwaj ve Ashok, 2015).  

 

 

Cep telefonları, hem kullanım sonucunda kullanıcılarına zevk verdikleri, hem de 

onları stres ve kaygıdan kurtardıkları için problemli kullanıma neden oldukları 

söylenebilir (Sahin ve ark., 2013). Cep telefonlarının problemli veya bağımlılık 

yaratacak şekilde kullanılmaları, insan sağlığına zararlı olabilmektedir (Enez Darçın 

ve ark., 2016). Yapılan araştırmalar cep telefonlarının fiziksel, sosyal ve ruhsal yönden 

olumsuz etkilerinin olmasının yanı sıra kişilerin ekonomik durumlarına, akademik ve 

iş hayatlarına da olumsuz etkileri olduğunu göstermektedir. Teknolojiyle erken 

yaşlarda tanışan adölesanlar, bu olumsuz durumlardan daha çok etkilenmektedir (Şata 

ve ark., 2016). Bahsedilen olumsuz etkiler dışında, problemli cep telefonu kullanan 

adölesanlarda, sosyal ve duygusal gelişimleri için gerekli sosyal aktiviteler ve eğlence 

aktiviteleri ile birlikte, zorunlu akademik faaliyetleri de aksatma gibi durumlar 

görülebilmektedir. 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımına yol açabilecek çeşitli faktörler ve birtakım 

ruhsal sorunlar bulunmakla birlikte, bazı kişilik özellikleri de bireylerin problemli cep 

telefonu kullanmasına sebep olabilmektedir. Bunlar dışında bireylerin sosyal etkileşim 

becerileri de problemli kullanıma neden olan bir başka faktördür (Liao ve Wan, 2010). 

Kişiler arası etkileşim sırasında yaşanan kaygı, bireylerin sosyal etkileşim kurma 
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biçimlerinin farklılaşmasına neden olabilmektedir. Sosyal bir varlık olan ve bir şekilde 

etrafındaki kişilerle iletişim kurmak zorunda kalan insanlar, yaşadıkları bu kaygı 

nedeniyle cep telefonu kullanımını arttırmakta, bu da cep telefonlarının problemli 

kullanılması ile sonuçlanmaktadır. Sosyal kaygı olarak da adlandırılan etkileşim 

kaygısı, çoğu araştırmacıya göre adölesan dönemde ortaya çıkmaktadır (Sübaşı, 2007). 

Özellikle akranlarıyla iletişim kurma ihtiyacı içinde oldukları bir dönemde olan 

adölesanlar için, cep telefonları ile iletişim kurmak cazip bir seçenek olmaktadır. 

Çünkü bu iletişim şekli, yüz yüze iletişime kıyasla daha az kaygı duymalarına neden 

olmaktadır (Enez Darçın ve ark., 2016). Yapılan araştırmalar sonucunda da 

adölesanlarda sosyal kaygının problemli cep telefonu kullanımını arttırdığı 

belirlenmiştir (Deniz, 2014 ve Yılmaz ve ark., 2015). 

 

 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

 

 

Bu çalışma, adölesanlarda problemli cep telefonu kullanımı ile etkileşim 

kaygısının sosyodemografik özelliklere göre değişkenlik gösterip göstermediğinin ve 

problemli cep telefonu kullanımının etkileşim kaygısı ile ilişkisinin belirlenmesi 

amacıyla yapılmıştır. 

 

 

 

1.3. Genel Bilgiler 

 

 

 

1.3.1. Cep Telefonlarının Teknolojik Gelişimi 

 

 

İnsanların istedikleri yerde ve zamanda diğer insanlarla iletişim kurabilmelerine, 

başka bir deyişle bağımsızlaşmalarına olanak sağlayan cep telefonlarının icadı, 

iletişimde bir devrim olarak nitelendirilmektedir (Augner ve Hacker, 2012). Cep 

telefonu denilince akla ilk gelen isim hiç şüphesiz Martin Cooper’dır. Amerikalı bir 

mühendis olan Martin Cooper, 1972-1973 yıllarında ilk cep telefonunu icat eden 

Motorola ekibinin başındaki kişidir ve üretildiği dönem konuşma aygıtı olarak 
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adlandırılmış olan bu cihazın mucidi olarak kabul edilmektedir. Bu cep telefonu, 1100 

gram ağırlığında, 35 dakikalık konuşma süresine sahip ve şarj olması için yaklaşık 10 

saat gibi bir süreye ihtiyaç duyulan bir alet olarak icat edilmiştir ve ilk görüşme ise 

yine Martin Cooper tarafından gerçekleştirilmiştir (Gregersen, 2013). 

 

 

Cep telefonu teknolojisi ilk üretildiği yıllardan itibaren muazzam bir gelişme 

kaydetmiştir (Ahmed ve ark., 2011). Akıllı telefon olarak nitelendirilen günümüz cep 

telefonları; kullanıcıların internete bağlanma, müzik dinleme, fotoğraf çekme ve video 

kaydetme gibi farklı ihtiyaçlarına tek başına cevap verebilmektedirler. Özellikle 4G 

teknolojisi ile internete hızlı bir şekilde bağlanabilme, akıllı telefonların cepte 

taşınabilir bir bilgisayar gibi kullanılmalarına olanak sağlamış ve bu cihazların 

kullanım oranlarında artış yaşanmasında büyük rol oynamıştır (Özdemir, 2014). 

 

 

 

1.3.2. Dünyada ve Ülkemizde Cep Telefonu Kullanımı ve Yaygınlığı 

 

 

Elektronik medya cihazlarının kullanımı 1990’lı yılların ortalarından itibaren 

artış gösterirken (Foerster ve ark., 2015), cep telefonları ise 1990’lı yılların sonlarından 

itibaren dünyada popülerlik kazanmaya başlamıştır (Ishii, 2006). İletişim 

teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, cep telefonlarının neredeyse bütün dünya 

tarafından kabul edilmesi ve kullanılmasına önemli ölçüde katkıda bulunan 

faktörlerden birisidir. 

 

 

Dünyanın hemen hemen her yerinde cep telefonu kullanımı yaygınlaşmakla 

birlikte (Öztunç, 2013), son on yılda özellikle Asya ve Avrupa ülkelerinde dikkate 

değer biçimde artış göstermiştir (Billieux ve ark., 2015). Uluslararası 

Telekomünikasyon Birliği’ne (2016) göre, dünya genelindeki cep telefonu 

abonelerinin sayısı 2005 yılında 2.2 milyar iken, bu sayı 2016 yılında 7.3 milyara 

yükselmiştir ve bu abonelerin 1.6 milyarının gelişmiş, 5.7 milyarının ise gelişmekte 

olan ülkelerde olması dikkat çekicidir. 
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Cep telefonu kullanımı dünyada olduğu kadar ülkemizde de hızlı bir şekilde artış 

göstermiştir. Ülkemiz cep telefonu teknolojisini 1994 yılında benimsemiştir ve o 

zamandan bu yana Türkiye’de cep telefonu kullanıcılarının sayısında oldukça hızlı bir 

artış yaşanmıştır (Özcan ve Koçak, 2003). Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 

tarafından yapılan “Hane Halkı Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması” (2016) 

sonucuna göre 2004 yılında Türkiye genelinde hanelerde cep telefonu bulunma oranı 

% 53,7 iken 2016 yılında bu oran % 96,9’a yükselmiştir. 

 

 

Kullanımıyla paralel olarak cep telefonu abonelerinin sayısı da ülkemizde hızlı 

artış göstermiştir. Ülkemizde 1994 yılında 81 bin ile başlayan cep telefonu 

abonelerinin sayısı 2010 yılında 61.7 milyona yükselmiştir (TÜİK, 2017). Geçtiğimiz 

yılın aralık ayı itibariyle ise 75 milyon mobil aboneye ulaşılmıştır (Bilgi Teknolojileri 

ve İletişim Kurumu, 2017). 

 

 

Genç bir nüfusa sahip olan ülkemizde cep telefonu kullanımı, gençler arasında 

da oldukça yaygındır. Intel Corporation tarafından yapılan “Genç Türkiye 

Araştırması”na göre ülkemizde 13-29 yaş arasındaki gençlerin %97,7’sinin cep 

telefonuna sahip olduğu belirlenmiştir. Özcan ve Koçak’ın (2003) yaptıkları çalışmada 

ise gençler ve genç yetişkinlerin 18-25 yaş arlığında cep telefonu sahipliği oranı %49,1 

olarak belirlenirken, 26-35 yaş aralığında bu oran %30,5 olarak belirlenmiştir. İlgi 

çeken pek çok özelliğe sahip olmaları, gençler arasında yaygın bir şekilde 

kullanılmalarıyla sonuçlanırken, bir yandan da cep telefonu kullanmaya başlama 

yaşının giderek düşmesine neden olmaktadır. 

 

 

 

1.3.3. Dünyada ve Ülkemizde Cep Telefonu Kullanmaya Başlama Yaşı 

 

 

Giderek artan bir biçimde kullanılan cep telefonlarına sahip olma yaşı, dünya 

genelinde önemli bir düşüş göstermektedir. Bir antivirüs yazılım kuruluşu olan 

ESET’in yaptığı “Çocuk ve Teknoloji Evrimi” araştırmasına göre, çocukların 

kendilerine ait bir cep telefonuna sahip olma yaşı Amerika, İngiltere ve Almanya’da 
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sekiz, Rusya’da ise yedi olarak belirlenmiştir. Danimarka, İtalya, Romanya ve 

İngiltere’de yapılan bir başka araştırmada ise, bu ülkelerde ortalama cep telefonuna 

sahip olma yaşı dokuz olarak bulunmuştur. Aynı araştırmanın sonucunda dokuz yaş 

ile bireylerin en erken yaşta cep telefonuna sahip olduğu ülkeler Danimarka ve 

Romanya olarak belirlenmiştir (Akt. TÜİK, 2015). 

 

 

Ülkemizdeki mobil iletişim sektöründe yaşanan büyümeyle paralel olarak 

şirketler arasındaki rekabet artmakta, bunun sonucunda ise cep telefonu üreticileri ve 

işletmeleri yaptıkları kampanyalarda, teknolojik gelişmeleri oldukça yakından takip 

eden ve bu gelişmelere kolay uyum sağlayabilen genç nüfusu hedef kitle olarak 

seçmektedirler (Gülmez, 2005). Bu durum da tıpkı dünyada olduğu gibi, ülkemizde de 

cep telefonları ile erken yaşlarda tanışılmasına neden olmaktadır. TÜİK’in 2013 

yılında yaptığı “06-15 Yaş Grubu Çocuklarda Bilişim Teknolojileri Kullanımı ve 

Medya” araştırmasında, ülkemizde cep telefonu kullanma yaşının 10’a kadar düştüğü 

tespit edilmiştir. Araştırmada aynı zamanda cep telefonu kullanımı çeşitli yaş 

gruplarına göre de incelenmiştir. Buna göre 6-10 yaş arası grupta ortalama başlama 

yaşı yedi olarak hesaplanırken, 11-15 yaş grubunda 11 olarak belirlenmiştir                

(TÜİK, 2013). 

 

 

Sahip olma oranlarının bu kadar yüksek, kullanma yaşının da giderek düşüyor 

olması, cep telefonlarının kullanılmasındaki etkenlerin neler olduğu sorusunu akla 

getirmektedir. Bu aletlerin pek çok insan tarafından kullanılmasında hiç şüphesiz 

kullanılma nedenlerinin payı büyüktür. Sahip olma ve kullanma oranları bu kadar 

yüksek olan cep telefonlarının kullanılma nedenleri de, bireylerin sosyodemografik 

özelliklerine ve ihtiyaçlarına göre farklılıklar gösterebilmektedir. 

 

 

 

1.3.4. Bireylerin Cep Telefonuna Sahip Olma ve Kullanma Nedenleri 

 

 

Cep telefonlarının kısa zamanda bu kadar popüler olması ve kullanılmasında pek 

çok faktör etkili olabilmektedir. İnsanların cep telefonuna sahip olmak istemelerinin 
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nedenleri, çalışmanın yapıldığı zaman ve çalışılan grubun özellikleri gibi değişkenlere 

göre farklılık gösterebilmekle birlikte, genellikle birkaç konu etrafında toplanmaktadır 

(Özaşçılar, 2012). Cep telefonuna sahip olma konusuna yönelik tüketici tutumlarının 

incelendiği bir araştırmanın sonucunda, bireylerin cep telefonu tutumlarının güvenlik 

duygusu, benliğinin bir parçası gibi algılama ve bağımlılık duygusu olmak üzere üç 

boyutlu olduğu belirlenmiştir (Tian ve ark., 2009). Leung ve Wei (2000) bireylerin cep 

telefonu kullanmalarındaki tek amacın hareket halindeyken ve hızlı bir şekilde iletişim 

kurmaya olanak sağlaması olarak belirlerken, Wei (2008) cep telefonlarının haber ve 

eğlence kaynağı olarak kullanımının daha yaygın olduğunu ifade etmiştir. Aydın 

(2004) yaptığı çalışmada üniversite öğrencilerinin %40’ının sadece gerekliliğine 

inandıkları için, %38’inin ise ailesiyle iletişim kolaylığı sağlamasından dolayı cep 

telefonuna sahip olduklarını belirlemiştir. Mobil telefon, insanların her daim yanında 

bulundurabildiği bir iletişim aracı olmasının yanı sıra, pek çok insan için sosyal 

statü/moda sembolü ve bir güvenlik aracı olarak görülmektedir (Özaşçılar, 2012). 

 

 

Cep telefonu kullanıcılarının her zaman ve her yerde iş ve sosyal etkileşim 

amaçlarıyla ulaşılabilir olmayı istemeleri (Peters ve Ben Allouch, 2005), mobil 

internet yaygınlığı, Wi-Fi (Wireless Fidelity-Kablosuz Bağlantı Alanı) 

kullanılabilirliği, cep telefonlarının verimlerindeki artış (hız, kapasite, işletim sistemi 

vb.) ve fiyatlarının düşmesi de özellikle son zamanlarda kullanımı artan akıllı cep 

telefonlarının yaygınlaşmasındaki sebepler olabilmektedir (Gezgin ve Çakır, 2016). 

 

 

İnsanların iletişim ihtiyaçlarının yanı sıra neredeyse bütün işlerini cep telefonları 

sayesinde halledebilmeleri, cep telefonlarına olan ilgiyi de günden güne arttırmaktadır. 

Cep telefonlarının internete bağlanabilme özelliği, artan bu ilginin en önemli 

sebeplerinden birisidir. TÜİK’in (2015 ve 2016a) yaptığı “Hane Halkı Bilişim 

Teknolojileri Kullanım Araştırması”na göre, ev ve işyeri dışında internete 

bağlanabilmek için kullanılan taşınabilir cihazların içerisinde cep telefonlarının/akıllı 

telefonların oranı, bir yıl içerisinde %74,4’ten %87,6’ya yükselmiştir. Bu araştırmadan 

çıkan sonuç, insanların cep telefonlarını internete bağlanmak amacıyla da 

kullandıklarının açık bir kanıtıdır. 
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Yapılan araştırmalarda kişilerin cep telefonu kullanma nedenleri için genelde 

benzer sonuçlar belirlenmekle birlikte, bireylerin yaşı da sahip olmalarını ve 

kullanmalarını etkileyen faktörlerden birisi olmaktadır. Oldukça ilgi çekici bulunan 

yeni nesil cep telefonlarının özellikleri, gençler başta olmak üzere, değişik yaş ve 

kültürdeki pek çok insanı etkilemektedir (Bhardwaj ve Ashok, 2015). Ülkemizde      

13-29 yaş arası gençler, tamamına yakını cep telefonuna sahip olan grup olarak göze 

çarpmaktadır (Intel Corporation, 2012). Bu durum, özellikle gençlerin cep telefonu 

kullanma nedenlerinin araştırılmasını da gerektirmiştir. Alanyazında gençlerin diğer 

yaş gruplarıyla kıyaslandığında daha yaygın kullanmalarının nedenlerini açıklayan 

görüşlerin arasında, tipik tüketim kültürü özelliği göstermeleri, açık görüşlü olmaları 

ve sosyal hayatta görünür biçimde yer almaları en dikkat çekici olanlarıdır     

(Özaşçılar, 2012). 

 

 

Cep telefonu kullanmaya başlama yaşının dünyada ve ülkemizde bu kadar düşüş 

göstermesinin yanında, sahip olmak ve kullanmak için pek çok nedenin olması, ülke 

nüfusunun önemli bir kesimini oluşturan ve geleceğin yetişkinleri olacak adölesanları 

da çeşitli açılardan etkileyebilmektedir. 

 

 

 

1.3.5. Cep Telefonu ve Adölesanlar 

 

 

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de genç nüfus, teknolojik yeniliklerin ve 

teknolojik ürünlerin en önemli hedef kitlelerinden birisini oluşturmakta ve teknolojinin 

topluma nüfuz etmesinde büyük pay sahibi olmaktadır (Uğur ve Turan, 2015). Zaten 

her yeni üründe, bir öncekine farklı bir detay eklenerek piyasaya sürülen akıllı cep 

telefonlarında hedef, adölesanların ve gençlerin ilgisini çekerek satın almalarını 

sağlamaktır (Çakır ve Demir, 2014). Cep telefonlarının kullanımı ile ilgili yapılan pek 

çok çalışmada da, cep telefonu kullanıcılarının genellikle genç bireylerden oluştuğu 

görülmüştür (Özaşçılar, 2012). 
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Türkiye’de genç nüfus oranının fazla olması ve gençlerin mobil teknolojilere 

olan aşırı ilgisi, bu alanda faaliyet gösteren pek çok firmanın gözünü Türkiye pazarına 

çevirmesine neden olmaktadır (Uğur ve Turan, 2015). Teknolojinin ve dolayısıyla da 

cep telefonlarının en etkin kullanıcıları arasında adölesanların olması (Ahmed ve ark., 

2011) yapılan çalışmalarda örneklem için bu yaş grubunun seçilmesinde önemli rol 

oynamaktadır. 

 

 

Adölesan dönemde kimlik ve bağımsızlık arayışında olan adölesanların, özerklik 

ve bağımsızlık duygularını bastırmalarına cep telefonlarının yardımcı oldukları 

söylenebilir (Sánchez-Martínez ve Otero, 2009). Ayrıca cep telefonu, arkadaşlarıyla 

sürekli iletişim hâlinde olma ihtiyacı başta olmak üzere, pek çok ihtiyacı karşılaması 

sebebiyle adölesanlar arasında yaygın şekilde kullanılmaktadır (Arslan ve Tutgun 

Ünal, 2013). Bu araçlar adölesanlar için yalnızca akraba veya arkadaşlarıyla iletişim 

kurmak için değil, aynı zamanda kişiliklerini ifade etmek ve eğlenmek amaçlarıyla da 

kullanılmaktadırlar (Byun ve ark., 2013). Castell ve Boferull’a göre (2002) cep 

telefonu, adölesanların hem evdeki hem de dışarıdaki iletişimlerinde bağımsız 

olmalarına yardım eden bir sembol görevi görmektedir ve adölesanlar cep telefonları 

sayesinde kendilerini ifade etmektedirler (Akt. Sánchez-Martínez ve Otero, 2009). 

 

 

Cep telefonlarının gençlere çekici gelen, ona sahip olmak istemelerini sağlayan 

ve özellikle bu yaş grubunun kullanmasını teşvik eden özellikleri vardır: 

 

 

 Cep telefonları, özellikle ebeveynlerine karşı gençlerin kişisel alanlarını 

tanımlamak için kullandıkları, bir nevi kişisel özerkliklerini kurmalarını sağladıkları 

cihazlardır (Oksman ve Turtiainen, 2004), 

 Cep telefonları pek çok insan için bir statü sembolü olarak görülmektedir 

(Özaşçılar, 2012). Kendisini başkalarına/akranlarına kabul ettirme ve kimlik arayışı 

içinde oldukları dönemde, adölesanlar için bir statü veya kişilik sembolü olarak önemli 

rol oynayabilirler (Yu ve ark., 2002), 

 İçeriğindeki özellikler sayesinde eğlence kaynağı olarak gençlerin ilgisini 

çekmektedir (Zulkefly ve Baharudin, 2009), 
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 Cep telefonları ile iletişim kurmak daha az kaygı duymalarına sebep olmaktadır 

(Enez Darçın ve ark., 2016), 

 Cep telefonuna sahip olmak adölesanlar açısından modern olmanın bir simgesi 

olarak kabul edilmektedir (Öz ve ark., 2015). 

 

 

Adölesanlarda cep telefonu kullanımının yukarıdaki nedenlerle yaygın olması, 

adölesan sağlığı açısından önemli bir konudur. Cep telefonu kullanımından 

kaynaklanabilecek sağlık problemleri, özellikle aşırı şekilde cep telefonu kullanan 

adölesanları ve gençleri etkilemektedir (Khan, 2008). Akıllı cep telefonu gibi ileri 

teknoloji ürünlerin oldukça ilgi gördüğü günümüzde lise öğrencileri, bu ürünlerle 

erken yaşlarda tanışan bir nesil olduğundan diğer yaş gruplarına oranla daha fazla 

etkilenmektedir (Şata ve ark., 2016). İlgi çekici tasarımları, kullanışlı olmaları ve 

hayatı büyük ölçüde kolaylaştırmaları gibi nedenlerle akıllı telefonlar, teknolojiyle 

yakından ilgili ya da teknolojiye adeta bağımlı olmuş gençler için, hayatlarının 

vazgeçilmez bir parçası olarak gördükleri ve sahip olmak zorunda oldukları cihazlar 

olmuşlardır (Çakır ve Demir, 2014). Maalesef bazen ebeveynler de teknolojinin 

gençlere verebileceği zararları düşünmeden kullanımını teşvik edebilmektedirler. Cep 

telefonu kullanımından dolayı önemli sosyal ve akademik faaliyetler ile eğlence 

aktivitelerini aksatma, problemli cep telefonu kullanımının ile ilgili belirtilerin başında 

gelmektedir (Yen ve ark., 2009). 

 

 

Aşırı cep telefonu kullanımı sonucunda oluşabilecek sağlık sorunları, sadece 

gençleri değil, her yaş kesiminden insanı etkileyebilmektedir. Yapılan araştırmalar 

problemli cep telefonu kullanımının fiziksel, sosyal ve ruhsal yönden olumsuz 

etkilerinin olduğunu, aynı zamanda kişilerin ekonomik durumlarını ve akademik 

hayatlarını da etkilediğini göstermektedir. 
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1.3.6. Cep Telefonu Kullanımının Etkileri 

 

 

Her yeni icat sunduğu rahatlığın yanı sıra beraberinde korkutucu sonuçlara da 

yol açabilmektedir (Ahmed ve ark., 2011 ve Öztunç, 2013). Cep telefonlarının hayatı 

kolaylaştıran birçok faydasına karşın, insan sağlığına ve yaşam kalitesine yönelik 

olumsuz sonuçlar (Augner ve Hacker, 2012) ve aşırı kullanımın yol açtığı etkiler 

konusuna ilgi (Ikeda ve Nakamura, 2014) her geçen gün artmaktadır. Cep 

telefonlarının insanların fiziksel, sosyal ve ruhsal sağlıkları açısından ne gibi yan 

etkiler oluşturduklarına dair yapılan araştırmalarda artış gözlenmektedir. Yapılan bu 

çalışmalarda cep telefonlarının bireyleri akademik, fiziksel, sosyal, ruhsal açıdan 

olumsuz olarak etkiledikleri sonucuna varılmıştır. 

 

 

 

1.3.6.1. Cep Telefonu Kullanımının Akademik Etkileri 

 

 

Gerek dünyada gerekse ülkemizde cep telefonu kullanmaya başlama yaşının 

giderek düştüğü ve dolayısıyla da cep telefonu kullanan öğrenci sayısının arttığı 

gözlenmektedir. Bilgi ve iletişim teknolojilerini etkili bir biçimde kullanan 

öğrencilerin (Ahmed ve ark., 2011) akademik başarılarının nasıl etkilendiği, bilim 

dünyasının ilgi göstermeye başladığı bir konu olmuştur. 

 

 

Erken yaşlarda cep telefonuna sahip olan öğrenciler, herhangi bir sınırlama 

olmadığında okullara cep telefonları ile gelmektedirler. Bu durum da, adölesanların 

akademik etkinlikler sırasında elektronik medya cihazlarını kullanmalarıyla 

sonuçlanmaktadır (Jacobsen ve Forste, 2011). Çünkü öğrenciler dikkatlerini her an ve 

her yerde cep telefonlarına yöneltme eğilimindedirler ve sürekli cep telefonlarını 

kontrol etmektedirler (Gümüş ve Örgev, 2015). Yapılan bir çalışmada öğretmenler, 

ders esnasında cep telefonu kullanımının öğrencilerin dikkatini dağıttığını, derse ilgiyi 

azalttığını ve öğrencilerin ders çalışmasını engellediğini belirtmişlerdir (Yıldırım ve 

ark., 2016). Farklı yaş gruplarından öğrencilerle yapılan çalışmaların sonucunda da, 
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problemli cep telefonu kullanımının akademik başarıyı düşürdüğü belirlenmiştir 

(Jacobsen ve Forste, 2011; Lepp ve ark., 2014 ve Sánchez-Martínez ve Otero, 2009). 

 

 

Ders esnasında öğrencilerin dikkatlerini cep telefonlarına yöneltmeleri ve bunun 

sonucunda öğrencilerin akademik başarılarının etkilemesi, eğitimciler tarafından da 

olumlu karşılanan bir durum değildir. Kağızmanlı ve ark. (2016) yaptıkları çalışmada 

öğretim elemanlarının, öğrencilerin ders esnasında cep telefonları ile meşgul 

olmalarından şikâyet ettiklerini belirlemişlerdir. 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımının akademik başarıya olan olumsuz etkilerinin 

yanında, fiziksel sağlığa da olumsuz etkileri olabilmektedir. Üstelik bu olumsuz 

etkiler, kısa ve uzun vadede daha farklı sorunların ortaya çıkmasına da katkı 

sağlayabilirler. 

 

 

 

1.3.6.2. Cep Telefonu Kullanımının Fiziksel Etkileri 

 

 

Günümüzde adeta küçük bir bilgisayar olarak kullanılan cep telefonları, 

insanların günlük yaşamında fazlasıyla yer edinmekte (Goswami ve Singh, 2016) ve 

gün içerisinde uzun süreler kullanılmaktadırlar (Öztunç, 2013). Bu durumun bir 

sonucu olarak da bireylerde birtakım sağlık sorunları yaşanılması kaçınılmaz 

olabilmektedir. 

 

 

Günlük hayatta kullandığımız cihazlardan yayılan (Sarıgöz ve ark., 2012 ve 

Yağmur ve ark., 2003) elektromanyetik dalgalar ve bu dalgaların yarattığı 

elektromanyetik alanlar, insan organizmasına zarar verecek kadar etkili olmaktadır 

(Sarıgöz ve ark., 2012). Günümüzde en fazla kullanılan ve elektromanyetik dalga 

yayan aletlerden birisi de cep telefonlarıdır. Cep telefonlarından ve cep telefonlarını 

kullanabilmek için gerekli olan baz istasyonlarından yayılan radyo frekans 

dalgalarının oluşturduğu sağlık sorunları, günümüzün önemli konularından birisi 

hâline gelmiştir. Bu dalgalar kısa vadede stres, görme ve işitme problemleri, 
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yorgunluk, baş ağrısı gibi sorunlara yol açarken; uzun vadede beyin hücrelerinde ölüm 

ve beyin tümörüne, kalp hastalıklarına, hafıza bozukluklarına, kalıcı işitme 

problemlerine ve lenf kanserine neden olabilmektedir (Türk Mühendis ve Mimar 

Odaları Birliği-TMMOB, 2012). 

 

 

Cep telefonu kullanımı ile ilgili fiziksel şikâyetler günlük kullanım süresi ile 

doğrudan ilişkili olabilmekte ve kullanım süresi arttıkça bu şikâyetlerde de artış 

görülebilmektedir. Cep telefonlarının günlük kullanım süresi ile ilişkili olarak baş 

ağrısı (Ocaktan ve Akdur, 2008; Khan, 2008 ve Söderqvist ve ark., 2008), 

konsantrasyon (Khan, 2008 ve Söderqvist ve ark., 2008) ve hafıza bozuklukları (Khan, 

2008), işitme (Ocaktan ve Akdur, 2008 ve Khan, 2008) ve deri problemleri (Khan, 

2008), kulak çevresinde ısı artışı (Ocaktan ve Akdur, 2008 ve Khan, 2008), bulanık 

görme ve vertigo (Ocaktan ve Akdur, 2008), yorgunluk (Ocaktan ve Akdur, 2008 ve 

Khan, 2008) ve uyku problemleri görülmektedir (Ocaktan ve Akdur, 2008; Jenaro ve 

ark., 2007 ve Khan, 2008). 

 

 

Benzer sorunlar öğrencilerle yapılan çalışmalarda da tespit edilmiştir. Cep 

telefonu kullanımının öğrencilerde baş ağrısı, baş dönmesi, kulakta çınlama ve ısı artışı 

ile yorgunluk, kendini iyi hissetmeme, sersemleme gibi semptomlara neden olduğu 

belirlenirken (Gönener ve ark., 2006); görüşme süresi ile baş ağrısı, baş dönmesi, 

konsantrasyon güçlüğü, unutkanlık, yorgunluk, uyku bozukluğu, görme bozukluğu, 

titreme, depresif belirtiler, sinirlilik, bulantı, iştah kaybı, aritmi, boğazda kuruluk, 

seslere karşı duyarlılık gibi fiziksel ve bazı ruhsal belirtiler arasında anlamlı ilişki 

olduğu belirlenmiştir (Durusoy ve ark., 2011). 

 

 

Yapılan çalışmalarda cep telefonlarının uzun süre kullanılması (Lee ve Low, 

2016) ve cep telefonu bağımlılık seviyesinin artması, uyku kalitesini azaltan faktörler 

olarak belirlenmiştir (Sahin ve ark., 2013 ve Öz ve ark., 2015). Kullanımının 

artmasıyla birlikte geceleri telefonunu kapatmayan ve uyku sırasında telefonunu 

yatağının yanında tutan birey sayısı da giderek artmaktadır (Öz ve ark., 2015). Bu 
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durum geceleri de cep telefonu kullanılmasına, dolayısıyla da uyku kalitesinin 

etkilenmesine neden olabilmektedir. 

 

 

Elektronik medya cihazları ile uyku arasındaki ilişkiyi açıklamaya dair 

çalışmalar büyük ölçüde adölesanlar üzerinde odaklanmıştır (Demirci ve ark., 2015). 

Temel insan gereksinimlerinden birisi olan uyku, sağlık ve yaşam kalitesi için her 

yaşta olduğu gibi bu yaş grubunda da önemlidir ve fiziksel gelişim ile birlikte 

akademik performansın arttırılması için temel unsurlardan birisidir                             

(Sahin ve ark., 2013). Uyku aynı zamanda ruhsal gelişim için oldukça önemlidir. 

 

 

Fiziksel hareketlerin kısıtlanması da, cep telefonu kullanımının fiziksel sağlığa 

yönelik etkilerinden birisidir. Kişiler bu tarz cihazların kullanımı sırasında fark 

etmeden aynı pozisyonda uzun süre kalabilmekte ve bu da farklı problemlerin 

oluşmasına neden olabilmektedir. Yapılan çalışmalar cep telefonu gibi taşınabilir 

cihazların uzun süre kullanılmasının kas ve iskelet sistemine de etkileri olduğunu 

göstermiştir (Berolo ve ark., 2011). 

 

 

Cep telefonlarının insan sağlığına etkileri sadece fiziksel sorunlarla sınırlı 

değildir. Cep telefonları, her ne kadar bir iletişim aracı olsalar da, bireylerin sosyal 

hayatlarında ve aynı zamanda sosyal iletişimlerinde de bazı sorunlara yol 

açabilmektedirler. 

 

 

 

1.3.6.3. Cep Telefonu Kullanımının Sosyal Etkileri 

 

 

Bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, kişilerin geçmişte 

yaşadıkları iletişim sorunlarını kaldırarak daha hızlı ve kolay iletişim kurmalarını 

sağlarken, aynı zamanda sosyal hayatlarında ve sosyal ilişkilerinde de değişikliklere 

yol açmışlardır (Özgür, 2013).  
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Cep telefonu, bilgisayar oyunları ve internet gibi dijital teknolojilerin, sosyal 

gelişim üzerine etkisinin olduğu bilinmekle birlikte, ne kadar ve nasıl etkilediği henüz 

tam olarak bilinmemektedir (Tüzün, 2002). Özellikle gençler arasında oldukça popüler 

olan dijital teknolojiler, onların yaşam biçimlerini değiştirmelerine ve sosyal ilişki 

kurma yöntemlerinin değişiklik göstermesine sebep olmaktadır ve gençler bu 

teknolojik dünya sınırları içinde hayatlarını kısıtlamaktadırlar (Yılmaz ve ark., 2015). 

Pek çok insanın yaptığı gibi, gençler de artık akranlarıyla olan ilişkilerini cep 

telefonları gibi teknolojik araçlar aracılığıyla sürdürme eğilimi göstermektedirler 

(Arslan ve Tutgun Ünal, 2013). Bu nedenle günümüzde cep telefonları yalnızca bir 

iletişim aracı değil, gerekli bir sosyal aksesuar hâlini almışlardır                           

(Goswami ve Singh, 2016). Yüz yüze iletişime oranla daha az endişelenmelerine sebep 

olan bu şekilde bir iletişim (Enez Darçın ve ark., 2016), adölesanlar açısından 

bakıldığında daha kolay olmakta ve onların daha sosyal olmalarına olanak 

sağlamaktadır. Sosyal ve duygusal gelişimlerinin oluştuğu dönemde cep telefonlarının 

bu kadar uzun süre kullanılması, adölesanların gelişimlerinin olumsuz etkilenmesine 

neden olabilir. Bu nedenle sosyal ve duygusal gelişimin sağlıklı olabilmesi için, 

iletişimlerini cep telefonları yerine yüz yüze kurmaları için teşvik edilmeleri 

önemlidir. Ayrıca cep telefonları ile harcadıkları sürenin kontrol altına alınması da 

gerekmektedir. 

 

 

Günümüzün cep telefonları geleneksel iletişim hizmetlerine ek olarak Facebook 

ve Twitter gibi çevrim içi sosyal ağlara katılmaya, kişisel videolar ve fotoğraflar 

oluşturmaya ve onları bu sosyal ağ sitelerinde paylaşmaya olanak sağlamaktadır (Lepp 

ve ark., 2015). Geçtiğimiz yıl yapılan bir araştırmada, ülkemizdeki 42 milyon sosyal 

ağ kullanıcısının %19’luk kısmını 13-19 yaş aralığındaki gençler oluşturmaktadır 

(Kemp, 2016). Yeni nesil cep telefonları, bu sosyal ağ siteleri için yapılan 

uygulamaların da yardımıyla, insanların internet erişimi olan her yerden hızlı ve kolay 

bir biçimde bu sitelere ulaşmalarını sağlamaktadırlar. Yüz yüze iletişime benzer bir 

etki meydana getiren sosyal ağ siteleri, günümüzde bir iletişim aracı olarak da 

kullanılmaktadır (Tektaş, 2014). Sosyal ağların bu amaçla kullanılmaları da, 

adölesanlarda yüz yüze ilişkilerin azalmasıyla sonuçlanabilmektedir. Cep telefonları 
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iletişim aracı olarak kullanılsa da, bu gibi iletişim araçları bile iletişimsizliğe yol 

açabilir (Bhardwaj ve Ashok, 2015). 

 

 

Cep telefonlarının akademik başarıya, fiziksel sağlığa ve sosyal hayata olan 

etkilerinin yanında, kişilerin ruh sağlığına da birtakım olumsuz etkileri olabilmektedir. 

Bu ruhsal etkiler, kişilere çeşitli açılardan zarar vermektedirler. Son zamanlarda cep 

telefonlarının ruhsal sağlığa etkileri konusu, alanyazında daha da dikkat çekmeye 

başlamıştır. 

 

 

 

1.3.6.4. Cep Telefonu Kullanımının Ruhsal Etkileri 
 

 

Aşırı cep telefonu kullanımının insan davranışlarına ve ruh sağlığına etkileri 

konusu günden güne araştırmacıların ilgisini çekmektedir. Bu konuyla ilgili yapılmış 

çalışmalar henüz yeterli sayıda değildir ancak giderek artmaktadır. 

 

 

Günlük yaşamın her alanına uyum sağlayan cep telefonları, iyi ve kötü olarak 

nitelendirilebilen duygular ile sonradan kazanılan ve birtakım belirtileri olan 

alışkanlıkları da beraberinde getirmiştir. Bu alışkanlıkların iyi olarak adlandırılan 

yönlerinden bazıları kolaylık, rahatlık ve işe yarar olma iken; olumsuz yönleri ise bu 

cihazları kullanamamaya bağlı korku ya da anksiyete yaşanması ile patolojik 

bağımlılıktır (King ve ark., 2010 ve King ve ark., 2013). 

 

 

Cep telefonları ile bu kadar fazla vakit geçirilmesi ve gündelik hayattaki pek çok 

işin telefon sayesinde halledilebilmesi, cep telefonsuz bir hayatın düşünülemez hâle 

gelmesine neden olmaktadır. Bu durum, alanyazına “Nomofobi” isminde yeni bir 

terim daha kazandırmıştır. 
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1.3.6.4.1. Nomofobi  

 

 

Bağımlılık terimine yakın bir kavram olmasına rağmen fobiler kapsamında ele 

alınan nomofobi, yersiz korkular ve bunların sonucunda meydana gelen olumsuz 

zihinsel ve fiziksel durumlar ile bağdaştırılmaktadır (Erdem ve ark., 2016). Nomofobi, 

İngilizce “No Mobile Phone” kelimesinin kısaltılmasıyla oluşturulan, cep telefonu 

veya akıllı telefonlar ile temasa geçememe veya mobil cihazlar üzerinden iletişim 

kuramama sonucu oluşan ve çağımızda oldukça popüler olan bir fobi türüdür. 

Nomofobisi olan bir kişi, cep telefonu şebekesine ulaşılamadığı bir yerde ise, bataryası 

veya bakiyesi tükendiyse endişelenmeye başlar ve bu durum kişinin 

konsantrasyonunun olumsuz etkilenmesine sebep olur (Dixit ve ark., 2010). 

 

 

Kişilerde hasta olma korkusuna da neden olabilen nomofobi, tıpkı agorafobi gibi 

durumsal tipte bir fobi olmakla birlikte, acil müdahaleye gereksinim duyulmayan bir 

durumdur (King ve ark., 2014). Nomofobik bireylerin karakteristik özellikleri şu 

şekilde sıralanabilir: 

 

 

 Devamlı cep telefonu kullanmak ve cep telefonu ile fazla vakit geçirebilmek 

için yanında devamlı şarj aleti, batarya veya birden fazla cihaz taşıma, 

 Cep telefonu yanında olmadığında ya da kaybettiğinde, cep telefonu kapsama 

alanı dışında olduğunda, bataryası ve/veya bakiyesi azaldığında ve kullanımın yasak 

olduğu yerlerde (uçak, tiyatro vb.) kullanamadığında kaygılı ve sinirli olma, 

 Mesaj veya çağrı olup olmadığını kontrol etmek için telefonu sık sık kontrol 

etme, 

 Cep telefonunu 24 saat açık tutma veya yatağa cep telefonu ile girme, 

 Anksiyete ve strese yol açabilecek yüz yüze sosyal etkileşimi azaltma, bunun 

yerine yeni iletişim teknolojilerini kullanmayı tercih etme, 

 Cep telefonu kullanmaktan kaynaklanan aşırı harcamalara veya borçlara maruz 

kalma (Bragazzi ve Del Puente, 2014). 
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Nomofobi ile ilgili ilk araştırma 2008 yılında Birleşik Krallık’ta bir postanede 

yapılmıştır. Araştırmada çalışmaya katılanların neredeyse %53’ünün cep 

telefonlarıyla bir şekilde iletişim kuramadıkları zaman, kalıcı ve mantık dışı bir 

korkudan muzdarip oldukları sonucuna ulaşılmıştır 

(http://www.standard.co.uk/news/nomophobia-is-the-fear-of-being-out-of-mobile-

phone-contact-and-its-the-plague-of-our-247-age-6634478.html). Dixit ve ark. (2010) 

ise Hindistan’da yaptıkları çalışmada, araştırmaya dâhil ettikleri 200 kişinin %18’inin 

nomofobik olduklarını belirlemişlerdir. Bir İngiliz cep telefonu şirketinin yaptığı 

çalışma sonucunda ise nomofobisi olan birey oranının 2012 yılında %66’ya yükseldiği 

ve bunun %70’inin kadın, %61’inin ise erkek olduğu belirtilmiştir. Yine aynı 

çalışmada 18-24 yaş aralığında bu oranın %77, 25-34 yaş aralığında ise %68 olduğu 

belirlenmiştir (https://www.securenvoy.com/blog/2012/02/16/66-of-the-population-

suffer-from-nomophobia-the-fear-of-being-without-their-phone). Avusturalya’da bir 

telekomünikasyon şirketinin 3800 kişi ile yaptığı araştırma sonucunda ise, 30 yaş 

altındaki her 10 kişiden dokuzunun akıllı telefonlarına bağımlı oldukları ve cep 

telefonları kaybolduğunda kaygı yaşadıkları belirlenmiştir (Cisco, 2013). 

 

 

Nomofobi konusunda ülkemizde yapılmış çalışmalar da mevcuttur. Gezgin ve 

Adnan (2016) 433 üniversite öğrencisi ile yaptıkları çalışmada öğrencilerin nomofobi 

düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğunu belirlemişlerdir. Yapılan bir başka 

çalışmada ise çalışmaya alınan 537 üniversite öğrencisinin %42,6’sının nomofobik 

davranışlar sergiledikleri ifade edilmiştir (Yildirim ve ark., 2015). 

 

 

Cep telefonlarının ruhsal etkileri maalesef sadece nomofobi ile sınırlı değildir. 

Nomofobi bir kaygı durumu olarak tanımlanabilirken, bu durumun daha ciddi 

boyutlara ulaşması da maalesef mümkün olmaktadır. Genel olarak teknoloji 

bağımlılığı olarak adlandırılabilecek bu durum, kendi içerisinde farklı alt boyutlara 

ayrılabilmektedir. 
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1.3.6.4.2. Cep Telefonu Bağımlılığı ve Problemli Cep Telefonu Kullanımı 

 

 

Bağımlılık denilince pek çok kişinin aklına alkol, esrar, kokain, eroin gibi 

kimyasal madde kullanımına ilişkin bağımlılık gelmektedir (Arısoy, 2009). Ancak 

kumar, seks, alışveriş (Arısoy, 2009 ve Greenfield, 1999) ile televizyon, bilgisayar 

oyunları (Arısoy, 2009) ya da yeme, iş, egzersiz (Greenfield, 1999) gibi kimyasal 

olmayan davranışsal bağımlılıklar da görülmektedir. 

 

 

İnsanlar yaşamlarını devam ettirebilmek için içinde yaşadıkları toplumda 

meydana gelen değişikliklere ayak uydurmakta ve yaşamlarını yeniden 

şekillendirmektedirler. Gelişen teknoloji sonucunda üretilen teknolojik aletler de, 

toplumlarda büyük değişimler meydana getirmiş ve bunun sonucu olarak da davranış 

kökenli bağımlılıklar artmıştır (Şata ve ark., 2016). Teknoloji bağımlılığı, teknolojinin 

mental ve fiziksel sağlık da dâhil olmak üzere, kişinin hayatını etkileyecek şekilde 

kompulsif ve gereksiz kullanımı olarak tanımlanmaktadır (Hodis ve Bruner, 2009).  

 

 

Teknolojiyle birlikte adeta birer bilgisayara dönüşen cep telefonları, günümüzde 

sağladığı kolaylıklardan çok olumsuz bir alışkanlık olarak görülmektedir ve bu durum 

bireysel açıdan olduğu kadar, toplumsal sonuçlar açısından da bir tehdit 

oluşturmaktadır (Bulduklu ve Özer, 2016). Modern teknolojiyi kullanım hatasından 

kaynaklanan ve ruhsal bir sorun olan cep telefonu bağımlılığı, teknolojik bağımlılığın 

bir türü olarak görülmektedir. Resmi tanı ölçütleri henüz mevcut olmamakla birlikte 

cep telefonu bağımlılığı, internet bağımlılığı tanımından yola çıkarak, cep 

telefonlarının bireylerin günlük yaşamlarını aksatacak biçimde aşırı kullanımı olarak 

tarif edilebilmektedir (Demirci ve ark., 2015). İhtiyaca yönelik kullanımlarının dışında 

aşırı bir şekilde kullanılmaları, kişilerin bu cihazlara bağımlı olmalarına yol açabilir. 

Özellikle genç nüfusun yüksek oranda olduğu ülkelerde bu olumsuz sonuçlar, 

toplumlara daha fazla yansıyacaktır. 

 

 

Bir davranışın bağımlılık olarak tanımlanabilmesi için, bireyin kendisinden veya 

çevresindeki insanlar tarafından, olumsuz ya da istenmeyen olarak bildirilen 
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sonuçların varlığı gerekli kriterlerden birisidir (Çamsarı, 2016). Bağımlılık davranışını 

normal kullanım davranışından ayıran birtakım noktalar vardır. En karakteristik 

bağımlılık ölçütlerinden birkaç tanesi şöyle sıralanabilir: 

 

 

 Uzun süre kullanım, yüksek fatura ücretleri, çok sayıda arama yapma ve mesaj 

gönderme, 

 Cep telefonunun uzun süreler boyunca kullanımıyla ilgili özellikle 

ebeveynlerle yaşanan problemler, 

 Okul veya okul dışı aktiviteleri aksatma, 

 Kişilerarası ilişkilerin şeklinin değişmesi, 

 Herhangi bir sorunu olmamasına rağmen çalışır durumdaki telefonu daha yeni 

bir model cihazla değiştirme ihtiyacı duyulması, 

 Belirli bir süre kullanılmadığında birisini arama ya da mesaj gönderme isteği 

duyulması ve cep telefonu kullanımı engellendiği zaman duygusal değişikliklerin 

yaşanması (Chóliz, 2012). 

 

 

Cep telefonlarının ihtiyacın ötesinde kullanımını tanımlamak için alanyazında 

farklı terimler mevcuttur. Cep telefonu bağımlılığı, problemli cep telefonu kullanımı,  

aşırı cep telefonu kullanımı, kompulsif cep telefonu kullanımı ve patolojik akıllı 

telefon kullanımı bu terimlerdendir. Tanımlama ve isimlendirme konusunda 

alanyazında farklı görüşlerin olduğu bu durum için çalışmamızda “Problemli cep 

telefonu kullanımı” terimi tercih edilmiştir. Bu terimin tercih edilmesinin sebebi, 

DSM’de (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) herhangi bir madde 

ya da uyarıcının aşırı kullanımının bağımlılık olarak isimlendirilmemesi, bunun yerine 

patolojik kullanım ya da kullanım bozukluğu terimlerinin kullanılmasıdır.  

 

 

Uluslararası Ruhsal Hastalık Tanı Sistemi olan DSM-4’te bağımlılık 

kategorisinde sadece madde ile ilgili bağımlılık ele alınırken, DSM-5’te madde 

kullanım bozukluğunun yanı sıra madde ile ilgili olmayan davranış bozuklukları da ilk 

kez tanımlanmıştır. Ancak bu kategori yalnızca patolojik kumar bozukluğu ile sınırlı 

kalmıştır (DSM-5, 2013). Dolayısıyla da problemli cep telefonu kullanımı ruhsal 
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hastalık sınıflaması içinde henüz yer almamaktadır ve dolayısıyla da tanı ölçütleri 

mevcut değildir. Bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda cep telefonlarını kullanmaları 

normal kullanım olarak ifade edilirken, problemli kullanım olarak ifade edilen durum, 

kişilerin ihtiyaçlarına göre cep telefonu kullanımlarını sınırlandıramamalarından 

kaynaklanmaktadır (Bhardwaj ve Ashok, 2015). 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımı, olumsuz sonuçlarına rağmen, büyük olasılıkla 

daha önceden var olan ve bu davranışı tekrarlamaya teşvik eden birtakım faktörler ile 

ilişkilidir (Bianchi ve Phillips, 2005). Problemli cep telefonu kullanımına yol açan 

çeşitli kaynaklar olabilir. İnternet, sosyal ağ siteleri, mesajlaşma ya da oyun siteleri 

gibi kaynaklara olan bağımlılıklar dolaylı yoldan cep telefonu bağımlılığını da 

kolaylaştırabilirler. Ayrıca yalnızlık, bireylerin sosyodemografik ve kişilik özellikleri, 

depresyon ve anksiyete de problemli kullanımla ilişkili olabilmektedir. 

 

 

 

1.3.6.5. Problemli Cep Telefonu Kullanımı ile İlişkili Olabilecek Faktörler 
 

 

 

1.3.6.5.1. İnternet Bağımlılığı 

 

 

İnternet kolayca aşırı veya kötüye kullanılan, en kötü ihtimal olarak da 

bağımlılık yapan bir etken olarak görünmektedir (Greenfield, 1999). İnternet 

bağımlılığı terimi; oyun, pornografi ya da sosyal ağ siteleri gibi belirli çevrim içi 

uygulamaların aşırı ve kontrolsüz kullanımını tanımlamak için kullanılmaktadır 

(Müller ve ark., 2015). İnternet bağımlılığı da alanyazında internet bağımlılığı, 

problemli internet kullanımı, patolojik internet kullanımı, aşırı internet kullanımı 

(Ançel ve ark., 2015) ve kompulsif internet kullanımı olarak çeşitli şekillerde 

isimlendirilmektedir. 

 

 

İnternet kullanımı tüm dünyada hızlı bir şekilde artış göstermektedir. Yapılan 

istatistikler 2000 yılında 400 milyon internet kullanıcısı varken, 2015 yılı itibariyle bu 

sayının dünya üzerinde 3.2 milyar kişi olduğunu göstermektedir (Uluslararası 
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Telekomünikasyon Birliği, 2015). Ülkemizde ise 48 milyon aktif kullanıcısı bulunan 

internetin, bilgisayar ve cep telefonu ile günlük kullanım süresi ortalama 10 saati 

bulmaktadır (Kemp, 2017). Kullanıcılarının artmasıyla birlikte internet bağımlılığı 

daha sık görülebilen bir sorun hâline gelebilmektedir. 

 

 

Tıpkı cep telefonu kullanımında olduğu gibi interneti kullanmaya başlama yaşı 

da giderek düşmektedir. TÜİK (2013) tarafından yapılan araştırma sonucuna göre 

ülkemizde interneti kullanmaya başlama yaşı ortalama yedi olarak tespit edilmiştir. 

Gerekli kullanıldığında pek çok faydası olmasına rağmen, aşırı bir şekilde 

kullanıldığında internetin faydaları zarara dönüşebilmektedir. 

 

 

Caplan (2005) üniversite öğrencilerinde kişilerarası sosyal etkileşim kurma 

amacının problemli internet kullanımını arttırdığını belirlemiştir. Gelişen modern 

teknoloji sayesinde üretilmiş olan akıllı telefonlar, bugün internetin en sık kullanıldığı 

platformlardan birisi halini almıştır (Erdem ve ark., 2016). Ülkemizdeki internet 

kullanıcılarının da ortalama 3 saatini cep telefonundan internete bağlanmak için 

harcadıkları göz önünde bulundurulduğunda (Kemp, 2017), kişilerde var olan internet 

bağımlılığının, problemli cep telefonu kullanımını da teşvik edebileceği sonucuna 

varabiliriz. 

 

 

Cep telefonu ve bilgisayar üzerinden internete bağlanmak, sosyalleşme 

açısından insanlara farklı bir deneyim yaşatmaktadır. Yapılan bir araştırmada mobil 

cihazlar üzerinden internete bağlanmanın, bilgisayar ile bağlanmaya kıyasla farklı 

sosyal işlevlere hizmet ettiğini ve mobil internetin sosyalleşme adına olumlu etkilere 

sahip olduğu belirlenmiştir (Ishii, 2004). 

 

 

Problemli internet kullanımında sosyal ağ sitelerinin de payı olduğu söylenebilir. 

TÜİK tarafından 2015 ve 2016 yıllarında yapılan “Hane Halkı Bilişim Teknolojileri 

Kullanımı Araştırması” da bu durumu doğrular niteliktedir. Anket sonucunda, her iki 

yılda da, bireylerin son üç ayda interneti kullanma amaçları arasında ilk sırayı sosyal 

ağ sitelerinin aldığı ve bu durumun cinsiyetler açısından farklılık oluşturmadığı 
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görülmüştür. Bu nedenle problemli cep telefonu kullanımına neden olabilecek 

faktörlerden birisinin de sosyal ağ siteleri olduğu düşünülmektedir. 

 

 

 

1.3.6.5.2. Sosyal Ağ Siteleri 

 

 

Sosyal ağ siteleri, kişilerin kendilerine ait bir profil oluşturarak arkadaşlarıyla 

iletişim kurabildiği, ortak yönleri olan diğer insanlarla tanışabildiği, duygu ve 

düşüncelerini yazı, resim ve video gibi paylaşımlarla ifade ettikleri sanal ortamlardır. 

Facebook’un kurulmasıyla, sosyal ağ sitelerinin popülerliği çok hızlı bir şekilde 

artmıştır. 

 

 

Dünya üzerinde milyarlarca kişi tarafından kullanılmaları, sosyal ağ sitelerinin 

ne kadar popüler olduklarını göstermektedir. Sosyal ağ sitelerinin başında gelen 

Facebook, en başarılı ve en yaygın kullanılan sosyal ağ sitesidir                                 

(Ahmed ve Qazi, 2011) ve 1.8 milyardan fazla üyesi bulunmaktadır (Kemp, 2017). 

Ülkemizde Youtube’dan sonra en fazla sayıda üyesi bulunan sosyal ağ sitesi Facebook 

olsa da; Instagram, Twitter, Google+ ve Linkedin de üye sayılarıyla dikkat 

çekmektedir (Kemp, 2017). 

 

 

Sosyal ağların ortaya çıkmasıyla, kişilerin duygu ve düşüncelerin paylaşımı ile 

kişilerarası etkileşim yolları da değişmiş ve iletişim çağına ayak uydurmuştur. İnsanlar 

için temel ihtiyaçlarından birisi olan sosyal ilişki kurma da, sosyal ağlar sayesinde 

gerçekleştirilebilen eylemler hâlini almıştır. Bu nedenle günümüzde insanlar duygu ve 

düşüncelerini konuşmak yerine yazı, fotoğraf ve video aracılığıyla aktarmayı tercih 

etmekteler ve bunun için de genellikle sosyal ağları kullanmaktadırlar.  

 

 

İnsanlarla etkileşime girebilmek ve bireyin arkadaşlarıyla iletişime geçmek 

istemesi çoğu sosyal medya kullanıcısının amacıdır (Cheung ve Lee, 2010). 

Mesajlaşma araçlarıyla bireylere tanıdığı veya tanımadığı kişilerle iletişim kurma veya 

sürdürme fırsatı sunan ve bu sayede sosyalleşmelerine yardımcı olan sosyal ağ 
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sitelerinin sundukları olanaklar, her gün daha fazla kişi tarafından kullanılmalarına yol 

açmaktadır (Özgür, 2013). Ülkemizdeki 48 milyon sosyal ağ sitesi kullanıcısının 17 

milyonunu 13-24 yaş grubu oluşturmaktadır (Kemp, 2017). Sosyal ağların gençler 

arasında yaygın bir şekilde kullanılmasında, sosyalleşmeye duydukları ihtiyacın da 

etkisi vardır (Enez Darçın ve ark., 2016). 

 

 

Sosyal ağların kullanılma sebeplerinden bir tanesi de bireylerin yaşadıkları 

sosyal kaygıdır. Adölesan dönemde yaşanan sosyal kaygı, yüz yüze iletişimin bir 

alternatifi olarak görülen sosyal ağların (Tektaş, 2014) kullanımını da arttırmaktadır. 

Doğan ve İlçin Tosun (2016) yaptıkları çalışma sonucunda, sosyal kaygı yaşayan lise 

öğrencilerinin sosyal ağları daha fazla kullandıklarını belirlemişlerdir. 

 

 

Sosyal ağların kullanılmasındaki tek neden elbette ki iletişim ve etkileşim 

değildir. Canöz (2016), sosyal medya kullanım alışkanlıklarını incelediği çalışmasında 

üniversite öğrencilerinin sosyal medyayı, ülkede ve dünyada neler olduğunu 

öğrenebilme, ucuz iletişim kurabilme, ilgilendikleri konularda bilgi sahibi olabilme, 

fotoğraf yayınlayabilme ve tanıdıkları ile iletişim kurabilme amaçlarıyla kullandıkları 

belirlemiştir. Kullanım amaçlarının bu kadar çeşitli olması, pek çok kişinin bu sitelerde 

hesap açmalarıyla sonuçlanmaktadır. 

 

 

Günümüzde bir iletişim aracı olan sosyal ağ siteleri, cep telefonu kullanımını 

arttıran nedenlerden birisi olabilmektedir. Kwon ve ark. (2013) yaptıkları çalışmanın 

sonucunda bireylerin cep telefonu kullanma nedenleri arasında sosyal ağların, arama 

yapmadan sonra ikinci sırada yer aldığını belirlemişlerdir. Yapılan bir başka çalışmada 

da üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanma gerekçesi olarak sosyal ağ 

sitelerine erişim olanağı bulunması belirlenmiştir (Bulduklu ve Özer, 2016). Akıllı cep 

telefonlarındaki sosyal ağ uygulamaları, bu sitelere kolay bir şekilde üye olmaya ve 

hızlı bir şekilde bağlanmaya olanak sağlamaktadırlar. Dünya üzerindeki bütün ülkelere 

ait dijital verilerin yayınlandığı rapora göre, ülkemizdeki 48 milyon sosyal ağ 

kullanıcısının 42 milyonu, cep telefonu aracılığıyla bu sitelere bağlanmaktadır (Kemp, 

2017). Cep telefonu aracılığı ile bu kadar yaygın bir şekilde kullanılmaları, cep 

https://wearesocial.com/special-reports/digital-in-2017-global-overview
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telefonlarının gün içerisinde uzun süreler kullanılmasında sosyal ağların da etkisinin 

olabileceğini düşündürmektedir. 

 

 

Kişilerin sosyal ağları kullanmak istemelerinin bir diğer sebebi de hissettikleri 

yalnızlık, değersizlik gibi duyguları gidermektir (Doğan ve Karakuş, 2016). Yalnızlık 

ve sosyal ağların kullanımı arasındaki ilişki ile kullanıcıların sosyal ağlara cep 

telefonundan bağlanma oranı göz önünde bulundurulduğunda, problemli cep telefonu 

kullanımının ne oranda yalnızlıkla ilişkili olduğunun netleştirilmesi gerekmektedir. 

 

 

 

1.3.6.5.3. Yalnızlık 

 

 

Cep telefonunun, insanların sadece sözel ya da yazılı iletişim kurabildikleri 

değil, birbirleriyle duygusal olarak da bağlantı kurabildikleri bir araç hâlini almasından 

dolayı, günümüzde cep telefonu kullanmak, yalnızlıkla başa çıkmak ve duygusal 

destek sağlamak için kullanılan etkili yöntemlerden birisi olarak görülmektedir       

(Şar, 2013). Yalnızlık duygusu yaşam döngüsünün herhangi bir döneminde 

görülebilmekle birlikte, adölesan çağı bu duygunun yaşanması açısından riskli bir 

dönemdir (Doğan ve Karakuş, 2016). Bu nedenle çoğu araştırma için örneklem grubu 

olarak adölesanlar seçilmiştir. 

 

 

Yalnızlık ve cep telefonu kullanımı arasındaki ilişki, alanyazında ilgi çeken ve 

en fazla araştırılan konulardan birisi olarak dikkat çekmektedir. Yapılan çalışmalar, 

kişilerin hissettiği yalnızlık duygusu ile problemli cep telefonu kullanımı arasında bir 

ilişki olduğunu belirlemiştir. Tan ve ark. (2013) gençlerde yalnızlık duygusu arttıkça 

günlük ortalama cep telefonu kullanım saatinin ve cep telefonu bağımlılığının arttığını 

saptamışlardır. Şar (2013) lise öğrencileri ile yaptığı çalışmada cep telefonu ile 

konuşma süresi arttıkça problemli kullanımın arttığını ve konuşma süresi arttıkça da 

gençlerde yalnızlık duygusunun azaldığını belirlemiştir. Bhardwaj ve Ashok (2015), 

Karabacak ve Öztunç (2014) ile Öztunç (2013), yalnızlık ve problemli cep telefonu 
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kullanımı arasında pozitif bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir. Jin ve Park (2012) ise cep 

telefonu ile görüşme yapma sıklığının yalnızlık ile ilişkili olduğundan bahsetmişlerdir. 

 

 

Bu çalışmaların sonuçları, yalnızlık duygusunun problemli cep telefonu 

kullanımı için yordayıcı bir faktör olduğunu göstermektedir. Bu nedenle kişilerin 

yaşadığı yalnızlık duygusunun azalması, problemli kullanımın azalmasına da sebep 

olabilir. Kişilerin yalnız kalmalarında kişilik özelliklerinin de etkisi olabilmektedir. 

Bunun yanında problemli cep telefonu kullanımı, bireylerin kişilik özelliklerinin bir 

sonucu olarak da meydana gelebilir. 

 

 

 

1.3.6.5.4. Kişilik Özellikleri 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımında yalnızca çevresel ya da sonradan 

gelişebilecek faktörler etkili olmayabilir. Yaş ve cinsiyet gibi bazı sosyodemografik 

özellikler de problemli cep telefonu kullanımına neden olabilmektedir (Bianchi ve 

Phillips, 2005). Sosyodemografik özellikler dışında bireylerde görülen bazı kişisel 

özellikler de, cep telefonlarının problemli kullanımı açısından bir risk faktörü olarak 

görülmektedir. Yapılan çalışmalar sonucunda dışadönük (Hong ve ark., 2012), benlik 

saygısı düşük (Işıklar ve ark., 2013; Ha ve ark., 2008; Hong ve ark., 2012; Liao ve 

Wan, 2010 ve Zulkefly ve Baharudin, 2009), utangaç (Deniz, 2014; Öztunç, 2013 ve 

Yılmaz ve ark., 2015) ve nevrotik bireylerin (Biglu ve Ghavami, 2016) cep 

telefonlarını aşırı veya problemli kullandıkları kanıtlanmıştır. 

 

 

Kişilik özellikleri dışında, bireylerde var olan bazı ruhsal sorunlar da problemli cep 

telefonu kullanımını etkileyebilmektedir. Depresyon ve anksiyete, problemli kullanımı 

yordayan ruhsal hastalıklardandır. 
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1.3.6.5.5. Depresyon 

 

 

Depresyon ilk tanımlanan psikiyatrik hastalık olmakla birlikte günümüzde en 

fazla tanı koyulan ruhsal hastalık olarak dikkat çekmektedir (Townsend, 2016, s:378). 

Tüm yaşam dönemlerinde ortaya çıkabilen depresyon, adölesan dönemde görülen 

önemli ruhsal sorunlardan biridir. Yapılan bir araştırmada psikiyatri kliniğine 

başvuran çocuk ve ergenlerde duygudurum bozukluklarının en sık koyulan ikinci tanı 

olduğu, depresyonun ise duygudurum bozuklukları arasında en fazla tanı konulan 

psikiyatrik hastalık olduğu belirlenmiştir (Görker ve ark., 2004). 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımının depresyon ile ilişkisi alanyazında ilgi çeken 

bir diğer konudur ve yapılan çalışmaların sonunda genellikle bu iki faktör arasında bir 

ilişki olduğundan bahsedilmektedir. Jun (2016), depresif duygu durumundaki 

adölesanlarda depresif sendromların zamanla kötüleşebileceğini, cep telefonu 

bağımlılığının depresif sendromlar üzerinde yıkıcı bir etkiye sahip olduğunu ve cep 

telefonu bağımlılığı arttıkça depresif belirtilerin de arttığını belirtmiştir. Augner ve 

Hacker (2012) yaptıkları çalışmada depresyon ölçeğinden alınan puanlar ile problemli 

kullanım ölçeğinden alınan puanlar arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğunu 

belirlemişlerdir. Bir başka çalışmada ise depresif belirtiler gösteren adölesanların 

göstermeyenlere kıyasla daha fazla cep telefonu kullandıkları saptanmıştır      

(Sánchez-Martínez ve Otero, 2009). Yapılan başka çalışmalar da, depresyon/depresif 

duygu durum ve problemli cep telefonu kullanımı arasında bir ilişki olduğunu 

göstermiştir (Ha ve ark., 2008; Ikeda ve Nakamura, 2014; Jenaro  ve ark., 2007, 

Tavakolizadeh ve ark., 2014 ve Thomée ve ark., 2011 ve Yen ve ark., 2009). 

 

 

 

1.3.6.5.6. Anksiyete 

 

 

Anksiyete, birçok psikopatolojinin temelini oluşturan ve çoğu psikopatoloji ile 

birlikte ortaya çıkabilen, bireyde korku ve endişenin hâkim olduğu bir duygu 

durumudur (Hisli Şahin ve ark., 2011). Bireylerin cep telefonu kullanamadığı zaman 
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yaşadığı anksiyeteden farklı olarak, kişilerde var olan anksiyete de cep telefonu 

kullanımını arttıran unsurlardan birisi olabilmektedir. 

 

 

Aşırı veya problemli cep telefonu kullanımının bireylerin yaşadığı anksiyete ile 

ilişkisini belirlemeye yönelik yapılan çalışmalar sonucunda, aşırı cep telefonu 

kullanan kişilerde anksiyete düzeyleri yüksek bulunmuştur (Ha ve ark., 2008; Hong 

ve ark., 2012; Jenaro ve ark., 2007; Lepp ve ark., 2014; Tavakolizadeh ve ark., 2014 

ve Yılmaz ve ark., 2015). 

 

 

Bireylerdeki sosyal anksiyetenin de problemli cep telefonu kullanımına etkisi 

olabilmektedir. Chiu (2014) yaptığı çalışmada akademik, ailevi ve duygusal streslerin 

yanı sıra kişilerarası ilişkilerde yaşanan stresin, cep telefonu bağımlılığı ile pozitif bir 

ilişkisi olduğunu belirlemiştir. 

 

 

 

1.3.7. Etkileşim Kaygısı 

 

 

Bireylerin, özellikle de adölesanların sosyal hayatlarını ve kişilerarası 

iletişimlerini, aile ve akranlarıyla olan ilişkileri etkileyebilmektedir. İnsan hayatının 

en karmaşık ve fırtınalı evresi olan adölesan dönemde sağlıklı aile içi ve akran 

iletişimi, adölesan bireylerin psikosoyal gelişimleri açısından oldukça önemlidir 

(Elkin, 2016). Bu çağ aynı zamanda, arkadaşları veya arkadaş gruplarınca kabul 

görmesinin birey açısından önemli olduğu ve kişinin başkaları üzerinde bıraktığı 

izlenimlerin öneminin farkına vardığı dönemdir (Sübaşı, 2007). 

 

 

Etkileşim kaygısı sosyal kaygı olarak da bilinmektedir (Özgür, 2013). Ancak 

Geen (1991)’e göre sosyal kaygının temelinde bireyin davranışlarının başkalarınca 

değerlendirilme kaygısı yatmaktadır (Akt. Sübaşı, 2003). American Psychiatry 

Association (2000)’a göre etkileşim kaygısı, bireyin daha önce tanımadığı kişilerle 

iletişim kurmak zorunda kaldığı durumlarda ortaya çıkan sürekli korku olarak 

tanımlanmaktadır (Akt. Özgür, 2013). 
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Sosyal kaygının dolayısıyla etkileşim kaygısının belirtileri arasında anksiyete, 

depresyon ve kişinin iletişim yeteneğinin etkilenmesine yol açan olumsuz duygular 

yer almaktadır (Pierce, 2009). Yaşanılan sosyal kaygı toplumsal etkileşimde 

yetersizlik, aynı ya da karşı cinsle arkadaşlık ilişkileri kuramama ya da sürdürememe 

gibi olumsuz durumlarla sonuçlanabilir (Yıldırım ve ark., 2011). Sosyal ortamlarda 

bulunmaktan ve insanlarla etkileşim kurmaktan kaçınan kişiler, bu durumun sonucu 

olarak yalnız kalabilmektedirler. Bunun yanı sıra sosyal kaygı, bireyin akademik 

başarısını ve iş hayatını olumsuz etkileyebilmekte, zararlı alışkanlıkların edinilebildiği 

gençlik döneminde alkol-madde kötüye kullanımını başlatabilmekte ve depresyon 

hatta intihar gibi durumlara da neden olabilmektedir (Sübaşı, 2007).  

 

 

Problemli cep telefonu kullanımının arkasında yatan nedenlerden birisi de sosyal 

etkileşim kaygısıdır (Lee ve ark., 2014). Sosyal kaygının problemli cep telefonu 

kullanımını pozitif olarak etkilediği belirlenmiştir (van Deursen ve ark., 2015). Sosyal 

fobi gibi psikososyal sorunları olan bireyler yüz yüze iletişim yerine mobil cihazlar 

aracılığıyla iletişim kurmayı tercih etmektedirler, çünkü bu tür bir iletişim daha az 

endişelenmelerine neden olmaktadır (Enez Darçın ve ark., 2016). Etkileşim kaygısı 

olan bireylerin, sosyal etkileşim sırasında yaşadıkları huzursuzluğu azaltmak için cep 

telefonlarına bel bağladıkları düşünülmektedir (Lee ve ark., 2014). 

 

 

Sosyal kaygının adölesan dönemde ortaya çıktığı konusunda pek çok araştırmacı 

hemfikirdir (Sübaşı, 2007). Sosyal kaygı, adölesanlarda cep telefonu kullanımını 

etkileyen faktörlerden birisidir ve yapılan çalışmalarda sosyal kaygısı yüksek olan lise 

öğrencilerinin cep telefonu kullanım oranlarının da yüksek olduğu belirlenmiştir 

(Deniz, 2014 ve Yılmaz ve ark., 2015). Pierce (2009) yaptığı çalışmada gençlerin 

iletişim kurmak için interaktif teknolojiyi kullandıklarını ve bu sayede kendilerini daha 

rahat hissettiklerini belirlemiş, sosyal kaygının ise interaktif teknoloji kullanımını 

olumsuz etkilediğini bildirmiştir. 

 

 

Etkileşim kaygısı her ne kadar sosyal kaygı olarak bilinse de, daha geniş 

kapsamlı olan sosyal kaygıdan daha özellikli bir durumu ifade etmektedir. Bu nedenle 
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çalışmamızda da sosyal kaygı yerine etkileşim kaygısı üzerinde durulmuş ve 

ülkemizde problemli cep telefonu kullanımı ile etkileşim kaygısının karşılaştırıldığı 

bir çalışmaya rastlanılmamasından dolayı bu çalışma, bu konudaki ilk araştırma 

olmuştur. 

 

 

 

1.3.8.  Problemli Cep Telefonu Kullanımı ve Etkileşim Kaygısı ile Baş Etmede 

Ruh Sağlığı ve Psikiyatri Hemşirelerinin Rolü 

 

 

Bağımlılıklar açısından riskli bir dönem olan adölesan çağındaki bireylerin ruh 

sağlığının korunması, gelecekte toplumun ruh sağlığını korumak açısından önemlidir. 

Bu da ancak ilgilli disiplinlerin işbirliği ile mümkün olmaktadır. Riskli grupların 

belirlenmesi ve bu gruplarda ruhsal hastalıkların oluşmasını önlemenin yanı sıra, 

bireylerin problemli cep telefonu kullanımı ve etkileşim kaygısı ile baş etmelerinde 

önemli rol oynayan sağlık profesyonellerinden birisi de ruh sağlığı ve psikiyatri 

hemşireleridir. 

 

 

Ruh sağlığı ve psikiyatri hemşirelerinin önemli rollerinden birisi danışmanlıktır. 

Hemşireler bu rollerini kullanarak cep telefonunu problemli kullanan ve etkileşim 

kaygısı yaşayan adölesanların farkındalıklarını arttırmaya ve bu sorunlarla başa 

çıkmalarına yönelik danışmanlık hizmeti verebilmekte; aynı zamanda kişinin kendi 

kaynaklarını fark etme ve bu kaynakları nasıl kullanabileceği konularında da yardımcı 

olabilmektedirler. Ruh sağlığı ve psikiyatri hemşireleri, verilecek danışmanlık hizmeti 

sonunda adölesanlarda davranış değişikleri oluşturabilirler, olumlu sağlık davranışları 

kazanmalarını ve bunları devam ettirmelerini sağlayabilirler. 

 

 

Ruh sağlığı ve psikiyatri hemşireleri, bir başka hemşirelik rolü olan eğitici 

rolünü kullanarak, bireye ve ailesine problemli cep telefonu kullanımı ve problemli 

kullanıma sebep olabilecek faktörler konusunda bilgi verebilir, bireyin ve ailenin bu 

konudaki farkındalıklarının artmasına ve sorunu erken dönemde fark etmelerine 

katkıda bulunabilirler. Ayrıca ruh sağlığı ve psikiyatri hemşireleri bu sorunlarla baş 
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etme yöntemleri ve klinik tedavileri hakkında verecekleri eğitimlerle, bireylerin 

olumlu sağlık davranışlarını kazanmasında eğitici rolünden de yararlanabilirler. 

 

 

Uygulanacak tedavi yöntemi hasta bireyin tedaviye katılmasıyla en etkili 

seviyeye ulaşmaktadır. Bunun için de uygulanacak tedavi yöntemini birey ile 

belirlemek, tedaviye uyumu kolaylaştırmaktadır. Ruh sağlığı ve psikiyatri hemşireleri 

de karar verici rolü ile bireyin tedavisi konusunda kararlar almasını ve bunları 

gerçekleştirmesini destekleyebilir, tedavinin sonuçları konusunda sorumluluk 

almasını sağlayabilirler. 

 

 

Belirlenen kişilerin bu sorunlarla baş etmelerine yardımcı olmanın yanı sıra, ruh 

sağlığı ve psikiyatri hemşireleri, toplum ruh sağlığının korunmasında da önemli rol 

oynayabilirler. İlgili disiplinlerle işbirliği içerisinde, adölesanlarda problemli cep 

telefonu kullanımını ve etkileşim kaygısını belirlemeye yönelik yapılacak taramalarla, 

sorunun erken tanılanması ve en erken zamanda tedavisinin başlanmasını 

sağlayabilirler. 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımı konusunda ilgili alanyazın incelendiğinde, 

çalışmaların daha çok eğitim bilimleri, halk sağlığı ve psikoloji gibi alanlarda 

odaklandığı, hemşirelik alanında yapılan çalışmaların sayısının ise oldukça az olduğu 

göze çarpmaktadır. Problemli cep telefonu kullanımını yordayan pek çok faktörün 

bulunması, bu konudaki çalışmaların daha da arttırılması gerektiğini göstermektedir. 

Dolayısıyla önemli rollerden birisi olan araştırmacı rolünü de kullanarak, ruh sağlığı 

ve psikiyatri hemşirelerinin bu konudaki niceliksel ve niteliksel çalışmalarını 

arttırmalarının, alanyazına büyük katkısı olacaktır. 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

 

 
2.1. Araştırmanın Şekli 

 

 

Bu çalışma, adölesanlarda problemli cep telefonu kullanımı ile etkileşim 

kaygısının sosyodemografik özelliklere göre değişkenlik gösterip göstermediğinin ve 

problemli cep telefonu kullanımının etkileşim kaygısı ile ilişkisinin belirlenmesi 

amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır. Araştırmanın dört bölümü bulunmaktadır. 

Birinci bölümde katılımcıların tanımlayıcı özellikleri, ikinci bölümde adölesanlarda 

problemli cep telefonu kullanımı, üçüncü bölümde adölesanlarda etkileşim kaygısı ve 

dördüncü bölümde ise problemli cep telefonu kullanımı ile etkileşim kaygısı 

arasındaki ilişki incelenmiştir. 

 

 

 

2.2. Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Özellikleri 

 

 

Araştırmanın yapıldığı 2014-2015 eğitim öğretim döneminde, Ankara ilinde 

bulunan resmi okullarda, 109963’ü genel liselerde, 140940’ı mesleki ve teknik 

liselerde olmak üzere toplamda 250903 öğrenci öğrenim görmüştür (T.C. Millî Eğitim 

Bakanlığı, 2015b). Ankara ili, 16’sı metropol ilçe olmak üzere toplam 25 ilçesi 

bulunan büyükşehir statüsünde bir ildir. Merkezinde ise Altındağ, Çankaya, 

Etimesgut, Gölbaşı, Keçiören, Mamak, Pursaklar, Sincan ve Yenimahalle olmak üzere 

dokuz ilçe yer almaktadır (Özçağlar, 2014). Zaman, maliyet ve ulaşılabilirlik açısından 

çalışmanın, merkezi oluşturan ilçeler arasından basit rastgele örnekleme yöntemiyle 

seçilen bir tanesinde yapılmasına karar verilmiştir. Merkez ilçelerin yazılı olduğu 

kâğıtlar arasından çekilen kura sonucunda belirlenen ilçe, Yenimahalle ilçesi olmuştur. 

 

 

Yenimahalle, TÜİK’in 2016 yılı verilerine göre Ankara’nın en kalabalık üçüncü 

ilçesidir. İlçe sınırlarında Yenimahalle merkez, Beşevler, Batıkent, Demetevler, 

Şentepe, Karşıyaka ve Yahyalar gibi farklı gelir grubuna sahip nüfusun bulunduğu 

http://tucaum.ankara.edu.tr/wp-content/uploads/sites/280/2015/08/semp8_19.pdf
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semtler bulunmaktadır. Araştırmanın evrenini Yenimahalle ilçesinde bulunan 

ortaöğretim kurumları oluşturmaktadır. Örneklemini ise bu ortaöğretim kurumları 

arasından belirlenen altı ortaöğretim kurumu oluşturmuştur. Örneklem için okullar 

belirlenirken, öğrenci sayısının 1000’in üzerinde olması, Yenimahalle ilçesinin farklı 

semtlerinde olması ve özellikle mesleki ve teknik anadolu liseleri için kadın ve erkek 

öğrenci oranının birbirine yakın olması gibi kriterler göz önünde bulundurulmuştur. 

Okullar bulundukları semtlere göre Yenimahalle, Batıkent, Beşevler ve Demetevler, 

Şentepe, Karşıyaka ve Yahyalar olmak üzere gruplara ayrılmıştır. Bu semtlerde 

belirlenen kriterlere uyduğu anlaşılan okullara, çalışma hakkında bilgi vermek ve izin 

verme durumlarını görüşmek üzere ön görüşmeye gidilmiştir. Yapılan görüşmeler 

sonrasında çalışmanın yapılmasına izin veren altı lisede araştırmanın 

gerçekleştirilmesine karar verilmiştir. 

 

 

 

2.3. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

 

 

Araştırmanın evrenini Ankara ili Yenimahalle ilçesinde yer alan liselerde,   

2014-2015 eğitim öğretim döneminde 9, 10, 11 ve 12. sınıflarda eğitim gören 

öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklemini ise bu ilçedeki üç anadolu lisesi ve üç mesleki 

ve teknik anadolu lisesinde öğrenimine devam eden öğrenciler oluşturmuştur. 

Örneklem büyüklüğü, %95 güven düzeyi, ± %5 standart sapma ve ölçekler arasındaki 

korelasyonunun minimum 0,100 olduğu düşünülerek hesaplanmıştır. Örneklem için 

gereken minimum öğrenci sayısı 1073 olarak belirlenmiş, ancak kayıplar göz önünde 

bulundurularak her okuldan daha fazla öğrenciye ulaşılmış ve veri toplama formları 

geçerli sayılan 1274 öğrenciyle çalışma tamamlanmıştır. Araştırma yapılan anadolu 

liseleri (AL) Mustafa Kemal Anadolu Lisesi, Alparslan Anadolu Lisesi ve Ankara 

Atatürk Anadolu Lisesi; mesleki ve teknik anadolu liseleri (MTAL) ise Mehmet Rüştü 

Uzel Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, Yenimahalle Mesleki ve Teknik Anadolu 

Lisesi ile Şevket Evliyagil Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi’dir. 
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Öğrencilerin araştırmaya dâhil edilmesinde dikkate alınan kriterler şunlar 

olmuştur: 

 

 

 Bir ortaöğretim kurumunun 9, 10, 11 ve 12. sınıfında örgün eğitimine devam 

ediyor olmak, 

 Kendisine ait bir cep telefonuna sahip olmak, 

 Ölçekleri okuyup anlamasına ve cevaplandırmasına engel olabilecek herhangi 

bir sağlık sorunu yaşamıyor olmak, 

 Araştırmaya katılmak için gönüllü olmak. 

 

 

 

2.4. Araştırmanın Soruları 

 

 

Araştırmada şu sorulara cevap aranmıştır: 

 

 

1. Adölesanlarda problemli cep telefonu kullanımı cinsiyet, sınıf ve okul 

türü gibi sosyodemografik özelliklere göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

2. Adölesanlarda etkileşim kaygısı cinsiyet, sınıf ve okul türü gibi 

sosyodemografik özelliklere göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

3. Problemli cep telefonu kullanımı ile etkileşim kaygısı arasında anlamlı 

bir ilişki var mıdır? 

 

 

 

2.5. Bağımlı ve Bağımsız Değişkenler 

 

 

Araştırmanın bağımsız değişkenleri yaş, cinsiyet, sınıf, anne ve baba öğrenim 

durumu, öğrencilerin ekonomik durumlarına ilişkin değerlendirmeleri, cep telefonu 

kullanma süresi, sahip olduğu cep telefonunun özellikleri, cep telefonunda en fazla 

kullandığı özellikler, günlük ortalama cep telefonu kullanım süresi, sosyal ağ sitelerini 

kullanma durumu ve hesabının olduğu sosyal ağ siteleri olmuştur. Bağımlı değişkenler 
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ise; cep telefonu problemli kullanım ölçeğinin alt boyutlarından alınan puanlar ile 

etkileşim kaygısı ölçeğinden alınan puanlardır. 

 

 

 

2.6. Verilerin Toplanması 

 

 

Araştırma verileri Mart 2015-Haziran 2015 ayları arasında toplanmıştır. 

Öğrencilerden veri toplama formlarını sınıf ortamında bulundukları sırada, ilgili 

öğretmenlerden izin alınarak, ders saati içerisinde doldurmaları istenmiştir. 

 

 

Araştırmaya katılım için öğrencilere öncelikle çalışma hakkında sözel olarak 

bilgi verilmiştir ve katılmayı kabul edenlerden yazılı bilgilendirilmiş onam              

(Bkz. EK-1) alınmıştır. Anket formunda yer alan sosyodemografik sorular                

(Bkz. EK-2A), Cep Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği (Bkz. EK-2B) ve Etkileşim 

Kaygısı Ölçeği (Bkz. EK-2C) öğrenciler tarafından doldurulmuştur. Öğrencilerin 

ölçeklerin doldurulması yaklaşık olarak 15-20 dakika içerisinde tamamlanmıştır. 

 

 

 

2.7. Veri Toplama Araçları 

 

 

Çalışmada öğrencilerin kişisel özelliklerine ilişkin verilere ulaşabilmek için 

sosyodemografik veri toplama formu, problemli cep telefonu kullanımlarını 

belirlemek için Cep Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği ve etkileşim kaygılarını 

belirlemek için ise Etkileşim Kaygısı Ölçeği kullanıldı. 

 

 

 

2.7.1. Sosyodemografik Veri Toplama Formu 

 

 

Araştırmacı tarafından oluşturulan sosyodemografik veri toplama formu 15 

sorudan oluşmaktadır. Sorular öğrencilerin yaşları, cinsiyetleri, sınıfları, kaldıkları yer, 

anne ve baba öğrenim durumları, ekonomik durumları, cep telefonu kullanma süreleri, 
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sahip oldukları cep telefonunun özellikleri, cep telefonunda en fazla kullandıkları 

özellikler, günlük ortalama cep telefonu kullanım süreleri, sosyal ağ sitelerini 

kullanma durumları ve hesapları olduğu sosyal ağ sitelerini sorgulamaktadır. 

 

 

 

2.7.2. Cep Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği 

 

 

Cep Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği (CTPKÖ), 2010 yılında Augner ve 

Hacker tarafından cep telefonu aşırı kullanımını, cep telefonu ile bazı psikolojik 

değişkenlerin ilişkisini ve cep telefonunun uzun süreli kullanımına bağlı oluşabilecek 

olumsuz etkileri ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. 

 

 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlama ve geçerlik güvenirlik çalışması Tekin (2012) 

tarafından yapılmıştır. Orijinali 26 sorudan oluşan ölçeğin uyarlama çalışması 

sırasında, düşük faktör yüklerine sahip maddeleri çıkarılmış ve ölçeğe 20 maddeden 

oluşan son şekli verilmiştir. Türkçe’ye uyarlanmış ölçekte cep telefonu kullanımı ile 

ilgili ifadelerin yer aldığı 11 madde ve cep telefonları ile ilgili davranışsal ifadelerin 

yer aldığı 9 madde bulunmaktadır (Tekin, 2012). Ölçek; “Bağımlılık”, “Sosyal 

ilişkiler” ve “Sonuçlar” olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. Çizelge 2.1. de alt 

boyutların madde sayısı ve hangi maddeleri içerdiği belirtilmiştir. 

 

Çizelge 2.1. CTPKÖ Alt Boyutlarının Madde Sayıları ve İlgili Maddeleri 

 
Ölçek Alt Boyutları Madde Sayısı İlgili Maddeler 

Bağımlılık 6 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Sosyal İlişkiler 5 7, 8, 9, 10, 11 

Sonuçlar 9 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 

Toplam                     20 

 

Ölçek Likert tipi bir ölçek olup, bağımlılık ve sosyal ilişkiler alt boyutlarında yer 

alan maddelere 0 ile 4 (0=Kesinlikle Katılmıyorum, 4=Kesinlikle Katılıyorum), 

sonuçlar alt boyutunda yera alan maddelere ise yine 0 ile 4 (0=Hiç, 4=Çok sık) 

arasında puan verilmektedir. 
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Ölçeğin alt boyutlarından “Bağımlılık” alt boyutunun Cronbach alfa değerinin 

0.729, “Sosyal ilişkiler” alt boyutunun Cronbach alfa değerinin 0.603 ve “Sonuçlar” 

alt boyutunun Cronbach alfa değerinin 0.846 olduğu; ölçeğin Cronbach alfa değerinin 

ise 0.854 olduğu belirlenmiştir (Tekin, 2012). Çalışmamızda ölçeğin tamamı için 

Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı 0.885 olarak bulunurken, bu değer “Bağımlılık” alt 

boyutu için 0.805, “Sosyal ilişkiler” alt boyutu için 0.633 ve “Sonuçlar” alt boyutu için 

0.839 olarak hesaplanmıştır. 

 

 

Ölçekten alınacak puan, katılımcıların ölçek maddelerine verdikleri yanıtların 

sayısal değerlerinin toplanmasıyla elde edilmektedir. Türkçe’ye uyarlanmış ölçeğin 

tamamı için alınabilecek toplam puan 0 ile 80 arasında değişmektedir. Ölçeğin kesme 

noktası olmamakla birlikte yüksek puan almak kişinin cep telefonunu problemli 

kullandığını göstermektedir. Bu çalışmada ölçek alt boyutlarından elde edilen puanlara 

yer verilmiştir. 

 

 

 

2.7.3. Etkileşim Kaygısı Ölçeği 

 

 

Bağımlı etkileşimlerde oluşan sosyal kaygılılığı ölçmek amacıyla oluşturulan 

Etkileşim Kaygısı Ölçeği (EKÖ), Leary (1983) tarafından geliştirilmiş olup Türkçe’ye 

uyarlaması Sübaşı (2003) tarafından yapılmıştır. Üniversite öğrencileri ile yapılan 

uyarlama çalışması sonunda ölçeğin, etkileşim kaygısını ölçmeyi amaçlayan geçerli 

ve güvenilir bir ölçme aracı olduğu belirtilmiştir (Sübaşı, 2003). Etkileşim Kaygısı 

Ölçeği, yine Sübaşı tarafından yapılan bir çalışmada lise öğrencileri üzerinde 

uygulanmış ve bu çalışmada da ölçeğin ergenler için güvenilir bir ölçek olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır (Sübaşı, 2009). 

 

 

EKÖ 21 maddeden oluşan, tek boyutlu beşli Likert tipi bir ölçektir. Ölçeği 

dolduran kişiden, sosyal ortamlarda ve sosyal ilişkilerde yaşayabilecekleri durumlara 

ait ifadeleri kendilerine uygun şekilde derecelendirmeleri istenmektedir. Ölçekteki her 

bir maddeye “Hiç yansıtmıyor”, “Çok az yansıtıyor”, “Kısmen yansıtıyor”, “Çok 
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yansıtıyor” ve “Tamamen yansıtıyor” derecelerine karşılık gelecek şekilde 1 ile 5 

arasında puan verilmektedir. Ölçekte 3, 6, 10 ve 15. maddeler olumlu anlam ifade 

ettikleri için seçeneklerin sayısal değerlerinin tersi alınarak puanlanmaktadır (Örneğin 

1 puan verilen maddeler 5’e; 5 puan verilen maddeler de 1’e dönüştürülerek 

toplanmıştır). EKÖ’den en düşük 21, en yüksek ise 105 puan alınabilmektedir. Ölçek 

için önerilen bir kesme noktası yoktur. Ancak alınan puanın yüksek olması, bireyin 

kişilerarası etkileşimlerde kendisini kaygılı olarak algıladığı şeklinde 

değerlendirilmektedir (Sübaşı, 2003). 

 

 

Ölçeğin üniversite öğrencileri ile yapılan geçerlik güvenirlik çalışması 

sonucunda Cronbach alfa katsayısı 0.90, güvenilirlik katsayısı ise 0.89; lise öğrencileri 

ile yapılan geçerlik güvenirlik çalışmasında ise ölçeğe ait Cronbach alfa güvenirlik 

katsayı değeri 0,86 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada ise Cronbach alfa iç tutarlık 

katsayısı 0.847 olarak hesaplanmıştır. 

 

 

 

2.8. Uygulama 

 

 

Uygulama Mart 2015 ve Haziran 2015 tarihleri arasında sırasıyla Mehmet Rüştü 

Uzel Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, Mustafa Kemal Anadolu Lisesi, Yenimahalle 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, Batıkent Şevket Evliyagil Mesleki ve Teknik 

Anadolu Lisesi, Alparslan Anadolu Lisesi ve Ankara Atatürk Anadolu Lisesi’nde 

öğrenim gören toplam 1274 9, 10, 11 ve 12. sınıf öğrencisinin katılımıyla 

gerçekleşmiştir. Araştırma sürecinde sadece 2 ortaöğretim kurumunda 12. sınıf 

öğrencilerine ulaşıldığından tabakalı örnekleme yöntemi uygulanamamıştır. Son sınıf 

öğrencilerine ulaşılamayan okullarda çalışma için gereken veriler, diğer sınıflarda 

öğrenim gören öğrencilerden toplanmıştır. 
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2.9. Verilerin Analizi 

 

 

Uygulama süresince toplanan veriler kodlanarak girişleri yapılmıştır. Verilerin 

değerlendirilmesi ve çizelgelerin oluşturulması amacıyla Statistical Package for the 

Social Sciences for Windows (SPSS) 16.0 paket programı kullanılmıştır. Nitel 

değişkenlerin değerlendirilmesinde frekans ve yüzde, nicel değişkenlerin 

değerlendirilmesinde ise ortalama (X̅), standart sapma (SS), minimum ve maksimum 

değerleri gibi tanımlayıcı istatistikler kullanılmıştır. Örneklem verilerinin parametrik 

test varsayımlarını karşılayıp karşılamadıkları Shapiro-Wilk testi ile belirlenmiştir. 

Verilerin niteliği göz önünde bulundurularak, grup sayısının ikiden fazla olduğu 

durumlarda, homojen dağılım gösteren verilerde karşılaştırma yapmak için Tek Yönlü 

Varyans Analizi (ANOVA), homojen dağılımın olmadığı durumlarda ise Kruskal 

Wallis Varyans Analizi uygulanmıştır. Üç veya daha fazla değişkene sahip olan 

gruplarda, veriler homojen olduğunda, farkı yaratan grubu bulmak için Tukey testi; 

homojen olmadığı durumlarda ise Kruskal Wallis Varyans Analizi sonrasında tek tek 

ikişerli gruplar halinde Mann Whitney U Testi yapılmıştır. İki grubu karşılaştırmada 

sürekli değişkenler için veriler homojen dağılım gösterdiğinden iki ortalama 

arasındaki farkın önemlilik testi (Student t testi), sayı ve yüzde dağılımlı verilerin 

karşılaştırılmasında ise Pearson Ki-Kare testi kullanılmıştır. 

 

 

CTPKÖ alt boyutları ile EKÖ arasındaki ilişki ve çeşitli değişkenlerin ilişkisini 

saptamak için veriler normal dağılım gösterdiğinden Pearson Korelasyon analizi 

yapılmış, p<0,05 için sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 

 

 

 

2.10. Etik İlkeler 

 

 

Çalışmanın yürütülebilmesi için Ankara Üniversitesi Etik Kurulu’ndan 1349 

sayılı ve 27/11/2014 tarihli kurul kararı ile izin alınmıştır (Bkz. EK-3). T.C. Ankara 

Valiliği Millî Eğitim Müdürlüğü’nden araştırmanın yapılabilmesi için gereken izinler 

ise 14588481/605.99/1144013 sayılı ve 02/02/2015 tarihli karar ve                    
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14588481-605.99E.4954857 sayılı ve 13/05/2015 tarihli karar ile alınmıştır             

(Bkz. EK-4). Çalışmaya katılan öğrencilere araştırma hakkında açıklama yapıldıktan 

sonra yazılı bilgilendirilmiş onamları alınmıştır. 

 

 

 

2.11. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

 

Araştırma zaman, maliyet ve ulaşılabilirlik gözönünde tutularak Ankara ilini 

oluşturan dokuz merkez ilçeden biri olan Yenimahalle’de, İlçe Millî Eğitim 

Müdürlüğü’ne bağlı altı ortaöğretim kurumunda gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle bu 

çalışmanın sonuçları AL ve MTAL öğrencileri hakkında önemli veri sağlamakla 

birlikte, incelenen grup olan lise öğrencileri için genellenememektedir. Sonuçların 

genellenebilmesi için Türkiye’de farklı illerde ve daha büyük örneklemli çalışmalar 

yapılmasına gereksinim duyulmaktadır. 

 

 

Ülkemizde lise son sınıfta öğrencilerin çoğu üniversite hazırlık kurslarına 

katıldığından dolayı 12. sınıf öğrencileri örneklemin yalnızca %5,0’ini oluşturmuştur. 

Araştırmanın yapıldığı dönem, 07/09/2013 tarih ve 27758 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan "Millî Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Kurumları Yönetmeliği"nde bulunan 

bir madde gereği ortaöğretim son sınıf öğrencilerinin velilerinden haftalık olarak 

alınan izin dilekçeleri, özürlü devamsızlık olarak sayılmıştır. Son sınıf öğrencilerinin 

büyük çoğunluğu bu şekilde izin alarak, dershanelerde sınava hazırlanmayı tercih 

ettiklerinden dolayı okula gelmediklerinden ya da temel liselere kayıtlarını 

aldırdıklarından, sadece iki ortaöğretim kurumunda 12. sınıf öğrencilerine ulaşılmış, 

dolayısıyla da çalışmaya katılan son sınıf öğrencilerinin sayısı planlanan sayının 

oldukça altında kalmıştır. Sonuç olarak araştırma için yapılması düşünülen tabakalı 

örnekleme yöntemi uygulanamamıştır. 

 

 

Öğrencilerden elde edilen bulgular, ölçeklerin ölçtüğü değerlerle sınırlıdır. 
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3. BULGULAR 

 

 

 

Araştırmanın bu bölümünde; altı ortaöğretim kurumunda öğrenim gören ve 

çalışmaya katılan toplam 1274 öğrenciden, veri toplama formu kullanılarak elde edilen 

bulgular sunulmuştur. 

 

 

 

3.1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özelliklerine İlişkin Bulgular 

 

 

Çizelge 3.1.’de öğrencilerin tanıtıcı özelliklerine yer verilmiştir. Çalışmaya 

katılan öğrencilerin yaş ortalaması 16,07±0,99 (n=1274, Min: 14, Max: 19) olarak 

hesaplanmış, öğrencilerin %30,9’unun 15, %31,5’inin 16, %27,9’unun 17 yaşında 

olduğu belirlenmiştir. Araştırmaya katılanların %43,9’unun (n=559) kadın, 

%56,1’inin (n=715) erkek olduğu ve 393’ünün (% 30,9) 9. sınıfta, 450’sinin (%35,3) 

10. sınıfta, 367’sinin (%28,8) 11. sınıfta ve 64’ünün (%5,0) ise 12. sınıfta öğrenim 

gördüğü saptanmıştır. Öğrencilerin %98,5’i ailesiyle birlikte yaşadığını belirtmiştir. 

 

 

Katılımcıların anne öğrenim durumlarına bakıldığında %20,4’ünün (n=259) 

ilkokul, %34,3’ünün (n=436) lise, %20,8’inin (n=265) üniversite mezunu olduğu 

belirlenmiştir. Öğrencilerin baba öğrenim durumlarına bakıldığında ise %31,8’inin 

(n=403) lise, %31,3’ünün (n=397) üniversite mezunu olduğu saptanmıştır. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin %88,9’u ekonomik durumunu orta olarak 

değerlendirmiştir. 
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Çizelge 3.1. Öğrencilerin Tanıtıcı Özelliklerinin Dağılımı 

 

Tanıtıcı Özellikler n % 

Yaş (X̅±SS=16,07±0,99) 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

32 

394 

401 

355 

87 

5 

2,5 

30,9 

31,5 

27,9 

6,8 

0,4 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

559 

715 

43,9 

56,1 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

393 

450 

367 

64 

30,9 

35,3 

28,8 

5,0 

Kiminle Yaşıyor 

Aile 

Diğer* 

1255 

19 

98,5 

1,5 

Anne Öğrenim Durumu (n=1272) 

Okuryazar değil 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

18 

259 

249 

436 

265 

45 

1,4 

20,4 

19,6 

34,3 

20,8 

3,5 

Baba Öğrenim Durumu (n=1269) 

Okuryazar değil 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

5 

174 

212 

403 

397 

78 

0,4 

13,7 

16,7 

31,8 

31,3 

6,1 

Ekonomik Durum (n=1273) 

Düşük 

Orta 

Yüksek 

42 

1132 

99 

3,3 

88,9 

7,8 

* Yurt, öğrenci evi, akraba, yalnız 
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Öğrencilerin sınıflarına ve öğrenim gördükleri okul türüne göre cinsiyetlerinin 

dağılımı Çizelge 3.2.’de yer almaktadır. Sınıf ve cinsiyet değişkenleri arasında anlamlı 

bir farkın olup olmadığı Ki-kare testi ile kontrol edilmiştir ve bu iki değişken arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (X²=6,826, p=0,078). Çalışmaya 

katılan 9. sınıf öğrencilerinin %57,5’inin, 10. sınıf öğrencilerinin %57,3’ünün ve 11. 

sınıf öğrencilerinin ise %55,9’unun erkek öğrenci, 12. sınıf öğrencilerinin %59,4’ünün 

kadın öğrenci olduğu belirlenmiştir. 

 

 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri okul türü ile cinsiyet değişkenleri arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığının belirlemesi amacıyla yapılan Ki-kare analizi 

sonucunda, iki değişken arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu 

belirlenmiştir (X²=78,483, p<0,001). AL’ye devam eden öğrencilerin %56,4’ünün 

kadın öğrencilerden oluştuğu, MTAL’de ise erkek öğrenci oranının %68,3 olduğu 

saptanmıştır. 

 

Çizelge 3.2. Öğrencilerin Sınıflarına ve Okul Türlerine Göre Cinsiyetlerinin Dağılımı 

 

 

Cinsiyet 

Değerlendirme Kadın Erkek 

n % n % 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

167 

192 

162 

38 

42,5 

42,7 

44,1 

59,4 

226 

258 

205 

26 

57,5 

57,3 

55,9 

40,6 

X²=6,826* 

p=0,078 

Okul Türü 

MTAL 

AL 

205 

354 

31,7 

56,4 

441 

274 

68,3 

43,6 

X²=78,483* 

p<0,001 

* Ki-kare testi uygulanmıştır 

 

Çalışmaya katılan öğrencilerin cep telefonu kullanma süreleri ile ilgili bilgiye 

Çizelge 3.3.’te yer verilmiştir. Çizelgeye göre öğrencilerin yarısından fazlası (%54,5) 

4-6 yıl arasında cep telefonu kullandığını belirtmiştir. Cep telefonu kullanma süresi 1-

3 yıl arasında olan öğrenci oranı ise %28,4 olarak belirlenmiştir. Yapılan analiz 

sonucunda elde edilen bulgular, 17 öğrenci dışında kalan tüm öğrencilerin 9. sınıfa 

başlamadan önce cep telefonu kullanmaya başladıklarını göstermektedir. 
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Çizelge 3.3. Öğrencilerin Cep Telefonu Kullanma Süreleri 

 
Kullanma Süresi (n=1263) n % 

1 yıldan az 

1-3 yıl 

4-6 yıl 

7 yıl ve üzeri 

17 

359 

688 

199 

1,3 

28,4 

54,5 

15,8 

 

Çizelge 3.4.’te çalışmaya katılan öğrencilerin cinsiyetleri ve sınıfları ile cep 

telefonu kullanma sürelerinin karşılaştırılmasına ait bulgular yer almaktadır. Cinsiyet 

ve cep telefonu kullanma süreleri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Ki-kare testi 

ile belirlenmiş ve değişkenler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

saptanmıştır (X²=2,578, p=0,461). Her iki cinsiyette de araştırmaya katılan 

öğrencilerin yarısından fazlasının 4-6 yıl arasında cep telefonu kullandığı ve kadın 

öğrencilerin %56,5’inin, erkek öğrencilerin ise %52,9’unun bu kategoriye dâhil 

olduğu belirlenmiştir. 

 

 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar ile cep telefonu kullanma süreleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olup olmadığı yapılan Ki-kare testi 

sonucunda belirlenmiş ve incelenen bu iki değişken arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir (X²=211,877, p<0,001). Elde edilen verilere göre 

9. sınıf öğrencilerinin %47,4’ü 1-3 yıl arasında; 10. sınıf öğrencilerinin %60,1’i, 11. 

sınıf öğrencilerinin %60,9’u ve 12. sınıf öğrencilerinin % 56,2’si ise 4-6 yıl arasında 

cep telefonu kullanmaktadır. 

 

Çizelge 3.4. Öğrencilerin Cinsiyetleri ve Sınıfları ile Cep Telefonu Kullanma Sürelerinin 

Karşılaştırılması 

 

 

Cep Telefonu Kullanma Süresi (n=1263) 

Değerlendirme 1 yıldan az 1-3 yıl 4-6 yıl 7 yıl ve üzeri 

n % n % n % n % 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

9 

8 

1,6 

1,1 

153 

206 

27,4 

29,2 

315 

373 

56,5 

52,9 

81 

118 

14,5 

16,7 

X²=2,578* 

p= 0,461 

 

  



46 
 

 

Çizelge 3.4. Devam. Öğrencilerin Cinsiyetleri ve Sınıfları ile Cep Telefonu Kullanma 

Sürelerinin Karşılaştırılması 

 
 

Cep Telefonu Kullanma Süresi (n=1263) 
 

 

Değerlendirme 1 yıldan az 1-3 yıl 4-6 yıl 7 yıl ve üzeri 

n % n % n % n % 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

13 

4 

0 

0 

3,3 

0,9 

0,0 

0,0 

185 

129 

41 

4 

47,4 

28,9 

11,3 

6,2 

163 

268 

221 

36 

41,8 

60,1 

60,9 

56,2 

29 

45 

101 

24 

7,4 

10,1 

27,8 

37,5 

X²= 211,877* 

p<0,001 

* Ki-kare testi uygulanmıştır 

 

Çalışmaya katılan öğrencilerin sahip oldukları cep telefonlarındaki özelliklere 

Çizelge 3.5.’te yer verilmiştir. Çizelgeye göre öğrencilerin cep telefonlarında kısa 

mesaj, oyun, internet, fotoğraf/video ve müzik gibi özelliklerin bulunma oranları 

%85,9 ile %100,0 arasında değişmektedir. Bu verilere göre öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun akıllı telefon özelliklerine sahip cep telefonu kullandıkları 

belirlenmiştir. 

 

Çizelge 3.5. Öğrencilerin Cep Telefonlarında Bulunan Özellikler 

 

 

Çizelge 3.6.’da çalışmaya katılan öğrencilerin cep telefonlarında en sık 

kullandıkları özellikler yer almaktadır. Elde edilen verilere göre, öğrencilerin cep 

telefonlarında en fazla kullandıkları özellik %74,4 ile internettir. İnternetten sonra en 

fazla kullanılan özelliklerin ise sırasıyla %59,7 ile müzik, %56,0 ile konuşma, %45,0 

ile kısa mesaj, %38,9 ile fotoğraf/video ve %35,2 ile oyun olduğu belirlenmiştir. 

“Diğer” başlığı altında belirtilen özellikleri kullanan öğrenci oranı ise %2,2’dir. 

 

Cep Telefonu Özellikleri 
Evet Hayır 

n % n % 

Kısa mesaj 

Oyun 

İnternet 

Fotoğraf /Video 

Müzik 

1274 

1095 

1212 

1145 

1142 

100 

85,9 

95,1 

89,9 

89,6 

0 

179 

62 

129 

132 

0 

14,1 

4,9 

10,1 

10,4 
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Çizelge 3.6. Öğrencilerin Cep Telefonlarında En Sık Kullandıkları Özellikler 
 

Kullanılan Cep Telefonu Özellikleri 
Evet Hayır 

n % n % 

Konuşma 

Kısa mesaj 

Oyun 

İnternet 

Fotoğraf/Video 

Müzik 

Diğer Özellikler* 

714 

573 

449 

948 

496 

760 

28 

56,0 

45,0 

35,2 

74,4 

38,9 

59,7 

2,2 

560 

701 

825 

326 

778 

514 

1246 

44,0 

55,0 

64,8 

25,6 

61,1 

40,3 

97,8 

* Saat, hesap makinesi, ses kaydı, kitap okumak, film izlemek 

 

Araştırmaya katılan öğrencilerin bazı sosyodemografik özellikleri ile cep 

telefonlarında bulunan özellikleri kullanma durumlarının karşılaştırılmasına Çizelge 

3.7.’de yer verilmiştir. Öğrencilerin cinsiyetleri ile kullandıkları cep telefonu 

özellikleri arasında anlamlı bir farkın olup olmadığı Ki-kare testi ile belirlenmiştir. 

Yapılan analiz sonucunda, cinsiyet ile kısa mesaj (X²=12,847, p<0,001), oyun 

(X²=70,426, p<0,001), internet (X²=15,107, p<0,001), fotoğraf/video (X²=14,046, 

p<0,001) ve müzik (X=21,756, p<0,001) özellikleri arasındaki farkın istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Konuşma (X²=3,023, p=0,082) ve 

“Diğer” başlığı altında belirtilen cep telefonu özellikleri (X=2,724, p=0,099) ile 

cinsiyetler arasındaki farkın ise anlamlı olmadığı belirlenmiştir. Kadın öğrencilerde en 

fazla kullanılan üç cep telefonu özelliği internet (%79,8), müzik (%66,9) ve konuşma 

(%53,3) olarak belirlenirken; erkek öğrencilerde interneti (%70,2) konuşma (%58,2) 

ve müzik (%54,0) özellikleri takip etmektedir. Konuşma ve oyun özellikleri ile 

“Diğer” başlığı altında belirtilen özellikleri erkek öğrencilerin; kısa mesaj, internet, 

fotoğraf/video ve müzik özelliklerini ise kadın öğrencilerin daha fazla kullandıkları 

belirlenmiştir. 

 

 

Çalışmaya katılan öğrencilerin sınıfları ile kullandıkları cep telefonu 

özelliklerinin karşılaştırılması amacıyla Ki-kare testi yapılmıştır. Analiz sonucunda, 

konuşma (X²=13,758, p=0,003), kısa mesaj (X²=9,309, p=0,025), internet özellikleri 

(X²=8,073, p=0,045) ve “Diğer” başlığı altında belirtilen özellikler (X²=10,569, 

p=0,014) ile öğrencilerin sınıfları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 
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bulgusuna ulaşılmıştır. Oyun (X²=1,832, p=0,608), fotoğraf/video (X²=0,683, 

p=0,877) ve müzik (X²=6,057, p=0,109) özellikleri ile sınıflar arasındaki farkın ise 

anlamlı olmadığı belirlenmiştir. Dokuz, 10 ve 11. sınıf öğrencilerinin en fazla 

kullandıkları üç cep telefonu özelliğinin internet, müzik ve konuşma olduğu; 12. sınıf 

öğrencilerinin ise konuşma, müzik ve internet özelliklerini diğer özelliklere oranla 

daha fazla kullandıkları saptanmıştır. Tüm sınıflarda öğrencilerin en az kullandıkları 

cep telefonu özelliğinin, “Diğer” başlığı altında belirtilen özelliklerden sonra oyun 

olduğu ve bu özelliği en fazla 9. sınıf öğrencilerinin (%37,9) en az ise 12. sınıf 

öğrencilerinin (%32,8) kullandıkları belirlenmiştir. 

 

 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri okul türü ile kullandıkları cep telefonu 

özellikleri arasındaki farkın anlamlı olup olmadığı Ki-kare analizi ile belirlenmiştir. 

Yapılan analiz sonucunda konuşma (X²=77,469, p<0,001), kısa mesaj (X²=8,879, 

p=0,003), oyun (X²=32,138, p<0,001), internet (X²=9,261, p=0,002) ve fotoğraf/video 

(X²=17,593, p<0,001) özellikleri ile okul türleri arasındaki farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu saptanmıştır. Müzik (X=2,082, p=0,149) ve “Diğer” başlığı altında 

belirtilen özellikler (X²=0,006, p=0,940) ile okul türleri arasındaki fark ise anlamlı 

değildir. Çizelgeye göre her iki okul türünde de en fazla kullanılan özellik internettir 

ve AL’ye devam eden öğrenciler bu özelliği daha fazla kullanmaktadırlar (%78,2). 

MTAL’ye devam eden öğrencilerin cep telefonlarının konuşma (%68,1), kısa mesaj 

(%49,1), oyun (%42,7), fotoğraf/video (%44,6) ve müzik (%61,6) özelliklerini AL 

öğrencilerine oranla daha fazla kullandıkları belirlenmiştir. Her iki okul türünde 

öğrenim gören öğrencilerin “Diğer” başlığı altında belirtilen özellikleri kullanma 

oranlarının ise birbirine eşit olduğu saptanmıştır.
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Çizelge 3.7. Öğrencilerin Bazı Sosyodemografik Özellikleri ile Cep Telefonu Özelliklerini Kullanma Durumlarının Karşılaştırılması 

 

 

Kullanılan Cep Telefonu Özellikleri 

Konuşma Kısa Mesaj Oyun İnternet Fotoğraf/Video Müzik Diğer Özellikler 

n % n % n % n % n % n % n % 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

298 

416 

53,3 

58,2 

283 

290 

50,6 

40,6 

126 

323 

22,5 

45,2 

446 

502 

79,8 

70,2 

250 

246 

44,7 

34,4 

374 

386 

66,9 

54,0 

8 

20 

1,4 

2,8 

Değerlendirme 
X²=3,023* 

p=0,082 

X²=12,847*                                   

p<0,001 

X²=70,426*                                 

p<0,001 

X²=15,107*                            

p<0,001 

X²=14,046*                                

p<0,001 

X²=21,756*                             

p<0,001 

X²=2,724*                                   

p= 0,099 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

231 

234 

201 

48 

58,8 

52,0 

54,8 

75,0 

156 

204 

177 

36 

39,7 

45,3 

48,2 

56,2 

149 

153 

126 

21 

37,9 

34,0 

34,3 

32,8 

280 

347 

280 

41 

71,2 

77,1 

76,3 

64,1 

156 

179 

137 

24 

39,7 

39,8 

37,3 

37,5 

240 

274 

202 

44 

61,1 

60,9 

55,0 

68,8 

9 

13 

2 

4 

2,3 

2,9 

0,5 

6,2 

Değerlendirme 
X²=13,758* 

p= 0,003 

X²=9,309* 

p= 0,025 

X²=1,832* 

p= 0,608 

X²=8,073* 

p= 0,045 

X²=0,683* 

p= 0,877 

X²=6,057* 

p= 0,109 

X²=10,569* 

p= 0,014 

Okul Türü 

MTAL 

AL 

440 

274 

68,1 

43,6 

317 

256 

49,1 

40,8 

276 

173 

42,7 

27,5 

457 

491 

70,7 

78,2 

288 

208 

44,6 

33,1 

398 

362 

61,6 

57,6 

14 

14 

2,2 

2,2 

Değerlendirme X²=77,469* 

p<0,001 

X²=8,879* 

p= 0,003 

X²=32,138* 

p< 0,001 

X²=9,261* 

p= 0,002 

X²=17,593* 

p< 0,001 

X²=2,082* 

p= 0,149 

X²=0,006* 

p= 0,940 

* Ki-kare testi uygulanmıştır  
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Çizelge 3.8.’de araştırmaya katılan öğrencilerin cep telefonu kullanma süreleri 

ile cep telefonu özelliklerini kullanma durumlarının karşılaştırılması yer almaktadır. 

Karşılaştırılan değişkenler arasında anlamlı bir fark olup olmadığı Ki-kare analizi ile 

belirlenmiştir. Cep telefonu kullanma süresi ile öğrencilerin konuşma (X²=8,749, 

p=0,031), kısa mesaj (X²=22,839, p<0,001), internet (X²=28,866, p<0,001) ve 

fotoğraf/video (X²=8,245, p=0,041) özelliklerini kullanma durumları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır. Oyun (X²=2,063, p=0,559), 

müzik (X²=2,228, p=0,526) ve “Diğer” başlığı altında belirtilen cep telefonu 

özelliklerini (X²=0,457, p=0,868) kullanma durumları ile öğrencilerin cep telefonu 

kullanma süreleri arasındaki fark ise anlamlı değildir. Öğrencilerin cep telefonlarının 

konuşma ve kısa mesaj özelliklerini, cep telefonu kullanma yıllarının artmasıyla 

giderek daha fazla kullandıkları belirlenmiştir. 
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Çizelge 3.8. Öğrencilerin Cep Telefonu Kullanma Süreleri ile Cep Telefonu Özelliklerini Kullanma Durumlarının Karşılaştırılması 

 

Cep Telefonu Özellikleri 

Cep Telefonu Kullanma Süresi (n=1263) 

Değerlendirme 1 yıldan az 1-3 yıl 4-6 yıl 7 yıl ve üzeri Toplam 

n % n % n % n % n % 

Konuşma 

Evet 

Hayır 

 

8 

9 

 

47,1 

52,9 

 

188 

171 

 

52,4 

47,6 

 

385 

303 

 

56,0 

44,0 

 

129 

70 

 

64,8 

35,2 

 

710 

553 

 

56,2 

43,8 

X²=8,749* 

p=0,033 

Kısa Mesaj 

Evet 

Hayır 

 

5 

12 

 

29,4 

70,6 

 

131 

228 

 

36,5 

63,5 

 

325 

363 

 

47,2 

52,8 

 

111 

88 

 

55,8 

44,2 

 

572 

691 

 

45,3 

54,7 

X²=22,839* 

p<0,001 

Oyun 

Evet 

Hayır 

 

8 

9 

 

47,1 

52,9 

 

126 

233 

 

35,1 

64,9 

 

236 

452 

 

34,3 

65,7 

 

76 

123 

 

38,2 

61,8 

 

446 

817 

 

35,3 

64,7 

X²=2,063* 

p=0,559 

İnternet 

Evet 

Hayır 

 

12 

5 

 

70,6 

29,4 

 

230 

129 

 

64,1 

35,9 

 

542 

146 

 

78,8 

21,2 

 

156 

43 

 

78,4 

21,6 

 

940 

323 

 

74,4 

25,6 

X²=28,866* 

p<0,001 
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Çizelge 3.8. Devam. Öğrencilerin Cep Telefonu Kullanma Süreleri ile Cep Telefonu Özelliklerini Kullanma Durumlarının Karşılaştırılması 

 
 

Cep Telefonu Özellikleri 

Cep Telefonu Kullanma Süresi 

Değerlendirme 1 yıldan az 1-3 yıl 4-6 yıl 7 yıl ve üzeri Toplam 

n % n % n % n % n % 

Fotoğraf/Video 

Evet 

Hayır 

 

9 

8 

 

52,9 

47,1 

 

120 

239 

 

33,4 

66,6 

 

279 

409 

 

40,6 

59,4 

 

86 

113 

 

43,2 

56,8 

 

494 

769 

 

39,1 

60,9 

X²=8,245* 

p=0,041 

Müzik 

Evet 

Hayır 

 

9 

8 

 

52,9 

47,1 

 

205 

154 

 

57,1 

42,9 

 

423 

265 

 

61,5 

38,5 

 

119 

80 

 

59,8 

40,2 

 

756 

507 

 

59,9 

40,1 

X²=2,228* 

p=0,526 

Diğer Özellikler 

Evet 

Hayır 

 

0 

17 

 

0,0 

100,0 

 

9 

350 

 

2,5 

97,5 

 

14 

674 

 

2,0 

98,0 

 

5 

194 

 

2,5 

97,5 

 

28 

1235 

 

2,2 

97,8 

X²=0,457* 

p=0,868 

* Ki-kare testi uygulanmıştır 
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Çizelge 3.9.’da araştırmaya katılan öğrencilerin günlük ortalama cep telefonu 

kullanma sürelerine yer verilmiştir. Kategorize edilen kullanım süreleri birbirine yakın 

dağılım göstermekteyse de, çalışmaya katılan öğrencilerin %26,1’inin telefonlarını    

1-2 saat aralığında,  %28,8’inin 3-4 saat aralığında, %21,8’inin 5-6 saat aralığında ve 

%23,3’ünün ise 7 saat ve üzerinde kullandıkları belirlenmiştir. 

 

Çizelge 3.9. Öğrencilerin Günlük Ortalama Cep Telefonu Kullanma Süreleri 

 
Cep Telefonu Kullanma Saati/Gün n % 

1-2 saat 

3-4 saat 

5-6 saat 

7 saat ve üzeri 

333 

367 

277 

297 

26,1 

28,8 

21,8 

23,3 

 

Çizelge 3.10.’da çalışmaya katılan öğrencilerin cinsiyetleri ve sınıfları ile günlük 

ortalama cep telefonu kullanma sürelerinin karşılaştırılmasına ait bulgular yer 

almaktadır. Öğrencilerin cinsiyetleri ile günlük ortalama cep telefonu kullanma 

süreleri arasında anlamlı bir farkın olup olmadığı, Ki-kare analizi ile belirlenmiştir ve 

bu iki değişken arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır 

(X²=65,710, p<0,001). Kadın öğrencilerin çoğunluğunun (%30,2) sosyodemografik 

özellikler veri toplama formunda seçebilecekleri en yüksek değer olan “7 saat ve 

üzerinde” seçeneğini, erkek öğrencilerin çoğunluğunun (%33,6) ise en düşük değer 

olan “1-2 saat” seçeneğini tercih ettikleri belirlenmiştir. 

 

 

Öğrenim görülen sınıflar ile günlük ortalama cep telefonu kullanma süresi 

arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan Ki-kare testi 

sonucuna göre, sınıflar ile öğrencilerin günlük ortalama cep telefonu kullanma süresi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir (X²=20,378, 

p=0,016). Kategorize edilen saat aralıkları arasında 9 (%30,0) ve 10. sınıf 

öğrencilerinin çoğunluğu (%29,1) 3-4 saat aralığını seçmişlerdir. Onbirinci sınıf 

öğrencilerinin çoğunluğunun (%29,2) veri toplama formundaki en yüksek değer olan 

“7 saat ve üzeri” seçeneğini, 12. sınıf öğrencilerinin çoğunluğunun (%29,7) ise en 

düşük değer olan “1-2 saat” seçeneğini tercih ettikleri saptanmıştır.
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Çizelge 3.10. Öğrencilerin Cinsiyetleri ve Sınıfları ile Günlük Ortalama Cep Telefonu Kullanma Sürelerinin Karşılaştırılması  

 

 

Günlük Ortalama Cep Telefonu Kullanma Süresi  

1-2 saat 3-4 saat 5-6 saat 7 saat ve üzeri Değerlendirme 

n % n % n % n % 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

93 

240 

16,6 

33,6 

150 

217 

26,8 

30,3 

147 

130 

26,3 

18,2 

169 

128 

30,2 

17,9 

X²= 65,710* 

p<0,001 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

109 

126 

79 

19 

27,7 

28,0 

21,5 

29,7 

118 

131 

103 

15 

30,0 

29,1 

28,1 

23,4 

72 

112 

78 

15 

18,3 

24,9 

21,3 

23,4 

94 

81 

107 

15 

23,9 

18,0 

29,2 

23,4 

X²=20,378* 

p=0,016 

* Ki-kare testi uygulanmıştır 
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Çizelge 3.11.’de araştırmaya katılan öğrencilerin herhangi bir sosyal ağ sitesinde 

hesapları olma durumlarına ve hesapları bulunan sosyal ağ sitelerine yer verilmiştir. 

Çalışmada öğrencilerin %95,3’ünün en az bir sosyal ağ sitesinde hesabı olduğu 

belirlenmiştir. Öğrencilerin hesaplarının bulunduğu sosyal ağ siteleri arasında ilk 

sırayı %81,2 ile Facebook’un aldığı saptanmıştır. Hesap açılan diğer sosyal ağ siteleri 

ise sırasıyla %66,1 ile Instagram, %51,6 ile Google+, %47,3 ile Twitter, %15,6 ile 

Foursquare, %4,3 ile Myspace ve %3,5 ile Linkedin olarak belirlenmiştir. 

 

Çizelge 3.11. Öğrencilerin Sosyal Ağ Sitelerinde Hesapları Olma Durumları ve Hesaplarının 

Bulunduğu Sosyal Ağ Siteleri 

 
 Evet Hayır 

n % n % 

Sosyal Ağ Sitesi Hesabı 1214 95,3 60 4,7 

Sosyal Ağ Siteleri 

Facebook 

Twitter 

Instagram 

Foursquare 

Google+ 

Myspace 

Linkedin 

Diğer* 

1034 

603 

842 

199 

657 

55 

45 

330 

81,2 

47,3 

66,1 

15,6 

51,6 

4,3 

3,5 

25,9 

240 

671 

432 

1075 

617 

1219 

1229 

944 

18,8 

52,7 

33,9 

84,4 

48,4 

95,7 

96,5 

74,1 

* Whatsapp, Snapchat, Youtube, Periscope, Swarm, Scorp, Line, Vine, Ask.Fm, Tumblr, Tango ve 

diğerleri 

 

Çizelge 3.12.’de çalışmaya katılan öğrencilerin cinsiyetleri ve öğrenim 

gördükleri sınıflar ile sosyal ağ sitelerinde hesapları olma durumlarının 

karşılaştırılmasına yer verilmiştir. Değişkenler arasında anlamlı fark olup olmadığını 

belirlemek amacıyla yapılan Ki-kare analizi sonucunada, cinsiyet ile öğrencilerin 

herhangi bir sosyal ağ sitesinde hesapları olma durumları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığı saptanmıştır (X²=3,163, p=0,075). Kadın öğrencilerin 

%94,1’inin, erkek öğrencilerin ise %96,2’sinin en az bir sosyal ağ sitesinde üyeliği 

olduğu belirlenmiştir. 

 

 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar ile sosyal ağ sitelerinde hesapları olma 

durumları arasında anlamlı farkın olup olmadığı Ki-kare testi ile belirlenmiştir. 
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Yapılan analize göre sınıf ile öğrencilerin sosyal ağ sitelerinde hesapları olma durumu 

arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmıştır (X²=18,091, 

p<0,001). Çalışmaya katılan 9. sınıf öğrencilerinin %95,7’sinin, 10. sınıf 

öğrencilerinin %96,2’sinin ve 11. sınıf öğrencilerinin %95,6’sının en az bir sosyal ağ 

sitesinde hesabı olduğu belirlenmiştir. Son sınıf öğrencilerinin ortalaması ise diğer 

sınıflarda öğrenim gören öğrencilere oranla daha düşüktür (%84,4). 

 

Çizelge 3.12. Öğrencilerin Cinsiyetleri ve Öğrenim Gördükleri Sınıflar ile Sosyal Ağ 

Sitelerinde Hesapları Olma Durumlarının Karşılaştırılması 

 

 

Sosyal Ağ Sitesi Hesabı 

Değerlendirme Evet Hayır 

n % n % 

Cinsiyet (n=1214) 

Kadın 

Erkek 

526 

688 

94,1 

96,2 

33 

27 

5,9 

3,8 

X²=3,163*                                           

p= 0,075 

Sınıf (n=1214) 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

376 

433 

351 

54 

95,7 

96,2 

95,6 

84,4 

17 

17 

16 

10 

4,3 

3,8 

4,4 

15,6 

X²=18,091* 

p<0,001 

* Ki-kare testi uygulanmıştır 

 

Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetleri ve öğrenim gördükleri sınıflar ile 

hesaplarının bulunduğu sosyal ağ sitelerinin karşılaştırılmasına ait bulgular         

Çizelge 3.13.’de yer almaktadır. Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetleri ile 

hesapları bulunan sosyal ağ siteleri arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını 

belirlemek amacıyla Ki-kare testi yapılmıştır. Öğrencilerin cinsiyetleri ile Facebook 

(X²=116,313, p<0,001), Instagram (X²=13,275, p<0,001), Google+ (X²=28,524, 

p<0,001), Myspace (X²=5,104, p=0,024), Linkedin (X²=4,256, p=0,039) ve “Diğer” 

başlığı altında belirtilen sosyal ağ siteleri (X²=45,260, p<0,001) arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir. Twitter (X²=0,527, p=0,468) ve 

Foursquare (X²= 3,301, p=0,069) ile öğrencilerin cinsiyetleri arasında ise anlamlı fark 

bulunmamıştır. Kadın öğrencilerin üye oldukları sosyal ağ sitelerinin başında %71,6 

ile Instagram’ın yer aldığı, bunu %67,8 ile Facebook’un takip ettiği saptanmıştır. 

Erkek öğrencilerde ise kadın öğrencilerin aksine ilk sırayı %91,6 ile Facebook alırken, 
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ikinci sırada ise %61,8 ile Instagram yer almaktadır. Facebook, Google+, Myspace ve 

Linkedin sosyal ağ sitelerinde hesabı bulunan erkek öğrenci sayısının daha yüksek ve 

oranlarının sırasıyla %91,6, %58,2, %5,5 ve %4,5 oldukları belirlenmiştir. Twitter, 

Instagram ve Foursquare ve “Diğer” başlığı altında belirtilen sosyal ağ sitelerinde ise 

hesabı olan kadın öğrenci sayısı daha fazladır ve oranları sırasıyla %48,5, %71,6, 

%17,7 ve %35,2’dir. 

 

 

Öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar ile hesaplarının bulunduğu sosyal ağ 

siteleri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı yapılan Ki-kare testi ile belirlenmiştir. 

Sınıflar ile Facebook (X²=24,436, p<0,001), Instagram (X²=14,896, p=0,002), 

Foursquare (X²=23,192, p<0,001) ve “Diğer” başlığı altında belirtilen sosyal ağ siteleri 

(X²=15,690, p=0,001) arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

saptanmıştır. Twitter (X²=2,621, p=0,454), Google+ (X²=2,069, p=0,558), Myspace 

(X²=5,702, p=0,127) ve Linkedin (X²=7,721, p=0,052) ile sınıflar arasındaki fark ise 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır. Hesap açılan sosyal ağ siteleri arasında 

bütün sınıflarda ilk sırayı Facebook’un aldığı ve 9, 10, 11 ve 12. sınıf öğrencilerinde 

bu oranların sırasıyla %86,3, %80,9, %79,6 ve %60,9 oldukları belirlenmiştir. 

Öğrencilerin hesaplarının bulunduğu diğer sosyal ağ siteleri arasında Instagram, 

Google+ ve Twitter’ın oranlarının diğerlerine göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Instagram’da en fazla 10. sınıf (%69,1), en az ise 12. sınıf öğrencilerinin (%45,3); 

Google+’da ise en fazla 9. sınıf öğrencilerinin (%53,4), en az 11. sınıf öğrencilerinin 

(%48,5) hesabı olduğu belirlenmiştir. Hesap açılan sosyal ağ siteleri arasında en 

yüksek oranlardan birisine sahip olan Twitter’da ise en fazla 11. sınıf (%50,7), en az 

9. sınıf öğrencilerinin (%45,0) hesabı bulunmaktadır.
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Çizelge 3.13. Öğrencilerin Cinsiyetleri ve Öğrenim Gördükleri Sınıflar ile Hesaplarının Bulunduğu Sosyal Ağ Sitelerinin Karşılaştırılması 

 
 Sosyal Ağ Siteleri 

Facebook Twitter Instagram Foursquare Google+ Myspace Linkedin Diğer 

n % n % n % n % n % n % n % n % 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

379 

655 

67,8 

91,6 

271 

332 

48,5 

46,4 

400 

442 

71,6 

61,8 

99 

100 

17,7 

14,0 

241 

416 

43,1 

58,2 

16 

39 

2,9 

5,5 

13 

32 

2,3 

4,5 

197 

133 

35,2 

18,6 

Değerlendirme 
X²=116,313* 

p<0,001 

X²=0,527* 

p= 0,468 

X²=13,275* 

p<0,001 

X²=3,301* 

p= 0,069 

X²=28,524* 

p<0,001 

X²=5,104* 

p= 0,024 

X²=4,256* 

p= 0,039 

X²=45,260* 

p<0,001 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11.Sınıf 

12. Sınıf 

339 

364 

292 

39 

86,3 

80,9 

79,6 

60,9 

177 

211 

186 

29 

45,0 

46,9 

50,7 

45,3 

254 

311 

248 

29 

64,6 

69,1 

67,6 

45,3 

40 

66 

75 

18 

10,2 

14,7 

20,4 

28,1 

210 

236 

178 

33 

53,4 

52,4 

48,5 

51,6 

11 

18 

23 

3 

2,8 

4,0 

6,3 

4,7 

12 

11 

21 

1 

3,1 

2,4 

5,7 

1,6 

126 

115 

80 

9 

32,1 

25,6 

21,8 

14,1 

Değerlendirme 
X²=24,436* 

p<0,001 

X²=2,621* 

p= 0,454 

X²=14,896* 

p= 0,002 

X²=23,192* 

p<0,001 

X²=2,069* 

p= 0,558 

X²=5,702* 

p= 0,127 

X²=7,721* 

p= 0,052 

X²=15,690* 

p= 0,001 

* Ki-kare testi uygulanmıştır 
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3.2. Öğrencilerin CTPKÖ Alt Boyut Puanlarına İlişkin Bulguları 

 

 

Çizelge 3.14.’te çalışmaya katılan öğrencilerin CTPKÖ alt boyutlarından 

aldıkları puan ortalamalarına yer verilmiştir. Öğrencilerin bağımlılık alt boyutuna ait 

puan ortalaması 12,81±5,98 (n=1259, Min: 0, Max: 24), sosyal ilişkiler alt boyutuna 

ait puan ortalaması 8,88±3,52 (n=1271, Min: 0, Max: 16) ve sonuçlar alt boyutuna ait 

puan ortalaması ise 10,93±7,29 (n=1251, Min: 0, Max: 36) olarak belirlenmiştir. 

 

Çizelge 3.14. Öğrencilerin CTPKÖ Alt Boyutlarına İlişkin Betimsel İstatistik Sonuçları 

 
CTPKÖ 

Alt Boyutları 
n 𝐗 SS Minimum Maksimum 

Bağımlılık 1259 12,81 5,98 0 24 

Sosyal İlişkiler 1271 8,88 3,52 0 16 

Sonuçlar 1251 10,93 7,29 0 36 

 

CTPKÖ alt boyutlarından alınan toplam puan ortalamasının altında ve üstünde 

kalan öğrencilere ait dağılımlar Çizelge 3.15.’te yer almaktadır. Her üç alt boyutta da 

öğrencilerin yarısından fazlasının ortalamanın üstünde puan aldıkları belirlenmiştir. 

Ortalamanın üstünde puan alan öğrencilerin oranları bağımlılık alt boyutunda %53,4, 

sosyal ilişkiler alt boyutunda %55,9 ve sonuçlar alt boyutunda ise %51,6’dır. 

 

Çizelge 3.15. CTPKÖ Alt Boyutlarından Alınan Ortalama Puanların Altında ve Üstünde 

Kalan Öğrencilere Ait Dağılımlar 

 
CTPKÖ Alt Boyutları  n % 

Bağımlılık (n=1259) Ortalamanın Altı 

Ortalamanın Üstü 

587 

672 

46,6 

53,4 

Sosyal İlişkiler (n=1271) Ortalamanın Altı 

Ortalamanın Üstü 

560 

711 

44,1 

55,9 

Sonuçlar (n=1251) Ortalamanın Altı 

Ortalamanın Üstü 

606 

645 

48,4 

51,6 

 

Çizelge 3.16.’da öğrencilerin yaşları ile CTPKÖ alt boyutlarından aldıkları 

puanların karşılaştırılmasına ait bulgulara yer verilmiştir. Ölçek alt boyutları ile 

öğrencilerin yaşları arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını belirlemek için Pearson 

korelasyon analizi uygulanmıştır. Yapılan analiz sonucunda bağımlılık alt boyutundan 
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alınan puanlar ile yaş arasında pozitif yönlü düşük düzeyde (r=0,053, p=0,063), sosyal 

ilişkiler alt boyutundan alınan puanlar ile yaş arasında negatif yönlü düşük düzeyde 

(r=-0,008, p=0,763) bir ilişki olduğu belirlenmiş, ancak bu ilişkilerin istatistiksel 

olarak anlamlı olmadıkları bulgusuna ulaşılmıştır. Sonuçlar alt boyutundan alınan 

puanlar ile yaş arasında ise pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu 

belirlenmiştir (r=0,163, p<0,001). 

 

Çizelge 3.16. Öğrencilerin Yaşları ile CTPKÖ Alt Boyutlarından Aldıkları Puanların 

Karşılaştırılması 

 

CTPKÖ Alt Boyutları 
Yaş 

n r p 

Bağımlılık 1259 0,053* 0,063 

Sosyal İlişkiler 1271 -0,008* 0,763 

Sonuçlar 1251 0,163* <0,001 

* Pearson korelasyon analizi uygulanmıştır  

 

Çizelge 3.17.’de öğrencilerin bazı sosyodemografik özelliklerine göre CTPKÖ 

alt boyutlarından aldıkları puanlar karşılaştırılmıştır. Ölçek alt boyutlarının cinsiyetler 

açısından anlamlı bir fark oluşturup oluşturmadığı, bağımsız gruplar için kullanılan      

t testi ile belirlenmiştir. Yapılan analiz sonuçları, cinsiyetler ile bağımlılık (t=6,936, 

p<0,001), sosyal ilişkiler (t=10,691, p<0,001) ve sonuçlar (t=6,134, p<0,001) alt 

boyutlarının tamamı arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğunu 

göstermiştir. Her iki cinsiyette de öğrencilerin bağımlılık alt boyutundan aldıkları puan 

ortalamalarının, diğer alt boyutlara göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. Kadın 

öğrencilerin bağımlılık (14,09±5,59), sosyal ilişkiler (10,01±3,11) ve sonuçlar 

(12,33±6,99) alt boyutlarından aldıkları ortalamaların, erkek öğrencilere oranla daha 

yüksek oldukları belirlenmiştir.  

 

 

Öğrencilerin sınıfları ile CTPKÖ alt boyutlarından aldıkları puanlar 

karşılaştırılırken, gruplar arası ortalamalar yönünden farkın önemliliğini belirlemek 

için tek yönlü varyans analizi yapılmıştır. Öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar ile 

sonuçlar alt boyutu arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu (F=8,643, 

p<0,001); bağımlılık (F=0,377, p=0,770) ve sosyal ilişkiler (F=2,004, p=0,112) alt 
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boyutları arasında anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir. Ölçeğin bağımlılık 

(13,07±5,92), sosyal ilişkiler (9,24±3,39) ve sonuçlar (12,46±7,91) alt boyutlarının her 

üçünden de alınan en yüksek puan ortalamalarının 11. sınıf öğrencilerine ait olduğu 

saptanmıştır. CTPKÖ alt boyutları arasında en düşük puan ortalamalarını ise 

bağımlılık (12,61±6,13) ve sonuçlar alt boyutlarında (9,91±6,84) 9. sınıf öğrencileri, 

sosyal ilişkiler alt boyutunda ise 12.sınıf öğrencileri almışlardır (8,51±3,50). 

 

 

Cep telefonu kullanma süreleri ile CTPKÖ alt boyutlarının karşılaştırılması için 

yapılan Kruskal Wallis testi sonucuna göre, öğrencilerin bağımlılık (X²=42,344, 

p<0,001), sosyal ilişkiler (X²=14,475, p=0,002) ve sonuçlar (X²=45,553, p<0,001) alt 

boyutlarından aldıkları puanlar ile cep telefonu kullanma süreleri arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin cep telefonu kullanma 

süreleri arttıkça ölçeğin bağımlılık, sosyal ilişkiler ve sonuçlar alt boyutlarından 

aldıkları puan ortalamalarının da giderek arttığı saptanmıştır. 

 

 

CTPKÖ alt boyutları ile öğrencilerin öğrenim gördükleri okul türleri arasında 

anlamlı bir fark olup olmadığı, bağımsız gruplar için kullanılan t testi ile analiz 

edilmiştir. Yapılan analiz, sadece sosyal ilişkiler alt boyutunda MTAL ile AL 

öğrencileri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğunu göstermiştir             

(t=-3,019, p=0,003). Bağımlılık (13,00±6,35) ve sonuçlar (11,19±7,64) alt 

boyutlarında MTAL öğrencilerinin; sosyal ilişkiler alt boyutunda ise AL 

öğrencilerinin aldıkları puan ortalamasının (9,18±3,34) daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. 

 

 

Anne öğrenim durumu ile CTPKÖ alt boyutlarının karşılaştırılması için yapılan 

tek yönlü varyans analizi sonucunda, anne öğrenim durumu ile sosyal ilişkiler alt 

boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir (F=3,982, 

p=0,001). Çizelgede en yüksek ortalamaları bağımlılık alt boyutunda annesi ortaokul 

mezunu olan öğrenciler (13,12±5,96), sosyal ilişkiler alt boyutunda annesi üniversite 

mezunu olan öğrenciler (9,17±3,34) ve sonuçlar alt boyutunda ise annesi lise mezunu 

olan öğrenciler (11,12±7,52) almıştır. 
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Çalışmaya katılan öğrencilerin baba öğrenim durumları ile CTPKÖ alt boyutları 

arasında anlamlı bir farkın olup olmadığı tek yönlü varyans analizi ile belirlenmiştir. 

Yapılan analiz sonunda, anne öğrenim durumunda olduğu gibi, CTPKÖ’nün yalnızca 

sosyal ilişkiler alt boyutu ile baba öğrenim durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark olduğu bulgusuna ulaşılmıştır (F=2,363, p=0,038). Bağımlılık ve sosyal 

ilişkiler alt boyutları ile öğrencilerin baba ve annelerinin öğrenim durumları analizinin 

benzer sonuçlar verdiği gözlenmiştir. Bağımlılık alt boyutunda en yüksek puan 

ortalamasının, babası ortaokul mezunu olan öğrencilere ait olduğu belirlenmiştir 

(13,07±5,86). Sosyal ilişkiler alt boyutunda en yüksek puan ortalamasını babası 

üniversite mezunu olan öğrenciler (9,26±3,39), sonuçlar alt boyutunda en yüksek puan 

ortalamasını ise babası ilkokul mezunu olan öğrenciler (11,85±8,56) almıştır. 

 

 

Öğrencilerin ekonomik durum değerlendirmeleri ile CTPKÖ alt boyutlarından 

alınan puanların karşılaştırılması amacıyla Kruskal Wallis testi yapılmıştır. Analiz 

sonucunda, öğrencilerin ekonomik durum değerlendirmeleri ile bağımlılık (X²=6,776, 

p=0,034) ve sonuçlar (X²=6,802, p=0,033) alt boyutları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. Bağımlılık alt boyutunda en yüksek puan 

ortalamasının ekonomik durumunu yüksek olarak değerlendiren öğrencilere 

(14,14±6,85), en düşük puan ortalamasının ise ekonomik durumunu düşük olarak 

değerlendiren öğrencilere ait olduğu saptanmıştır (11,34±6,00). Sosyal ilişkiler alt 

boyutunda en yüksek ortalamayı ekonomik durumunu orta olarak değerlendiren 

öğrenciler (8,91±3,46), en düşük ortalamayı ekonomik durumunu düşük olarak 

değerlendiren öğrenciler almıştır (8,21±3,96). Sonuçlar alt boyutunda en yüksek puan 

ortalamasına ekonomik durumunu yüksek olarak değerlendiren öğrenciler 

(12,74±7,70), en düşük puan ortalamasına ise ekonomik durumunu orta olarak 

değerlendiren öğrenciler sahiptir (10,76±7,19). 
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Çizelge 3.17. Öğrencilerin Bazı Sosyodemografik Özellikleri ile CTPKÖ Alt Boyutlarından Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

 

 

CTPKÖ Alt Boyutları 

Bağımlılık Sosyal İlişkiler Sonuçlar 

n 𝐗 SS n 𝐗 SS n 𝐗 SS 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

554 

705 

14,09 

11,80 

5,59 

6,08 

558 

713 

10,01 

8,00 

3,11 

3,58 

553 

698 

12,33 

9,82 

6,99 

7,33 

Değerlendirme 
t=6,936* 

p<0,001 

t=10,691* 

p<0,001 

t=6,134* 

p<0,001 

Sınıf 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

389 

441 

365 

64 

12,61 

12,78 

13,07 

12,81 

6,13 

5,81 

5,92 

6,54 

391 

449 

367 

64 

8,83 

8,68 

9,24 

8,51 

3,47 

3,68 

3,39 

3,50 

386 

440 

361 

64 

9,91 

10,48 

12,46 

11,50 

6,84 

7,04 

7,91 

6,60 

Değerlendirme 
F=0,377** 

p= 0,770 

F=2,004** 

p= 0,112 

F=8,643** 

p<0,001 

Cep Telefonu Kullanma Süresi 

1 Yıldan Az 

1-3 Yıl 

4-6 Yıl 

7 Yıl ve Üzeri 

Toplam 

17 

354 

680 

198 

1249 

7,17 

11,61 

13,16 

14,46 

12,85 

6,07 

5,74 

5,87 

6,06 

5,97 

17 

359 

687 

197 

1260 

7,00 

8,47 

9,06 

9,39 

8,92 

3,70 

3,64 

3,38 

3,55 

3,50 

17 

347 

682 

195 

1241 

7,35 

9,06 

11,33 

13,17 

10,93 

5,58 

6,38 

7,39 

7,67 

7,28 

Değerlendirme 
X²=42,344*** 

p<0,001 

X²=14,475*** 

p= 0,002 

X²=45,553*** 

p<0,001 
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Çizelge 3.17. Devam. Öğrencilerin Bazı Sosyodemografik Özellikleri ile CTPKÖ Alt Boyutlarından Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

 
 CTPKÖ Alt Boyutları 

Bağımlılık Sosyal lişkiler Sonuçlar 

n 𝐗 SS n 𝐗 SS n 𝐗 SS 

Okul Türü 

MTAL 

AL 

636 

623 

13,00 

12,61 

6,35 

5,57 

643 

628 

8,58 

9,18 

3,67 

3,34 

627 

624 

11,19 

10,66 

7,64 

6,91 

Değerlendirme t=1,167* 

p=0,243 

t=-3,019* 

p=0,003 

t=1,300* 

p=0,194 

Anne Öğrenim Durumu 

Okuryazar Değil 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

Toplam 

18 

256 

247 

429 

262 

45 

1257 

10,33 

12,48 

13,12 

13,05 

12,73 

11,84 

12,80 

6,95 

6,17 

5,96 

5,79 

5,95 

6,28 

5,97 

18 

258 

248 

436 

264 

45 

1269 

5,88 

8,57 

9,09 

8,93 

9,17 

8,15 

8,87 

3,49 

3,68 

3,38 

3,56 

3,34 

3,41 

3,52 

18 

255 

242 

428 

263 

43 

1249 

9,55 

11,05 

10,80 

11,12 

10,63 

10,97 

10,91 

7,97 

7,95 

6,87 

7,52 

6,68 

6,62 

7,29 

Değerlendirme F=1,299** 

p=0,262 

F=3,982** 

p=0,001 

F=0,301** 

p=0,913 
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Çizelge 3.17. Devam. Öğrencilerin Bazı Sosyodemografik Özellikleri ile CTPKÖ Alt Boyutlarından Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

 
 

 

CTPKÖ Alt Boyutları 

Bağımlılık Sosyal lişkiler Sonuçlar 

n 𝐗 SS n 𝐗 SS n 𝐗 SS 

Baba Öğrenim Durumu 

Okuryazar Değil 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

Toplam 

5 

174 

210 

397 

390 

78 

1254 

7,40 

12,40 

13,07 

12,94 

12,93 

12,07 

12,81 

6,10 

6,57 

5,86 

5,74 

5,86 

6,44 

5,97 

5 

174 

211 

403 

395 

78 

1266 

6,20 

8,57 

9,02 

8,66 

9,26 

8,48 

8,88 

4,86 

3,72 

3,47 

3,46 

3,39 

3,89 

3,52 

5 

170 

210 

391 

392 

78 

1246 

4,40 

11,85 

10,56 

10,61 

11,30 

9,97 

10,92 

4,09 

8,56 

6,86 

6,96 

7,30 

6,94 

7,30 

Değerlendirme F=1,376** 

p=0,231 

F=2,363** 

p=0,038 

F=2,073** 

p=0,066 

Ekonomik Durum 

Düşük 

Orta 

Yüksek 

Toplam 

41 

1118 

99 

1258 

11,34 

12,74 

14,14 

12,81 

6,00 

5,88 

6,85 

5,98 

42 

1130 

99 

1271 

8,21 

8,91 

8,85 

8,88 

3,96 

3,46 

4,03 

3,52 

40 

1111 

99 

1250 

11,27 

10,76 

12,74 

10,93 

8,50 

7,19 

7,70 

7,29 

Değerlendirme 
X²=6,776*** 

p=0,034 

X²=1,346*** 

p=0,510 

X²=6,802*** 

p=0,033 

* Student t testi uygulanmıştır 

**Tek yönlü varyans analizi uygulanmıştır (gruplar arası) 

***Kruskal Wallis testi uygulanmıştır 

 



 

66 
 

Sınıflara göre anlamlı bulunan CTPKÖ alt boyut puanına Çizelge 3.18.’de yer 

verilmiştir. Sonuçlar alt boyutunda ortaya çıkan farkın hangi sınıflardan 

kaynaklandığını belirlemek amacıyla Post Hoc olarak yapılan Tukey testi sonucuna 

göre, 11. sınıf öğrencilerinin aldıkları puan ortalamasının, 9. sınıf (p<0,001) ve 10. 

sınıf (p=0,001) öğrencilerinin aldıkları puan ortalamalarından istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark oluşturacak şekilde daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

 

Çizelge 3.18. Sınıflara Göre Anlamlı Bulunan CTPKÖ Alt Boyut Puanının Karşılaştırılması 

 
CTPKÖ Alt Boyutu Sınıf 𝐗 SS p* 

Sonuçlar (n=1251) 

9. sınıf 

11. sınıf 

9,91 

12,46 

6,84 

7,91 
<0,001 

10. sınıf 

11. sınıf 

10,48 

12,46 

7,04 

7,91 
0,001 

* Post Hoc test uygulanmıştır (Tukey) 

 

Çizelge 3.19.’da cep telefonu kullanma sürelerine göre anlamlı bulunan CTPKÖ 

alt boyutlarının karşılaştırılmasına yer verilmiştir. Cep telefonu kullanma süreleri ile 

CTPKÖ alt boyutları arasında ortaya çıkan anlamlı farkın hangi gruplar arasında 

olduğunu belirlemek amacıyla tek tek ikişerli gruplar halinde Mann Whitney U testi 

yapılmıştır. Yapılan analiz sonucunda bağımlılık alt boyutunda cep telefonunu 4-6 yıl 

arasında kullanan öğrencilerin puan ortalamasının 1 yıldan az zamandır (p=0,001) ve 

1-3 yıl arasında (p<0,001) kullanan öğrencilerden; 7 yıl ve üzerinde kullanan 

öğrencilerin puan ortalamasının ise cep telefonlarını 1 yıldan az zamandır (p<0,001) 

ve 1-3 yıl arasında (p<0,001) kullanan öğrencilerden anlamlı bir fark oluşturacak 

şekilde daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Sosyal ilişkiler alt boyutunda 7 yıl ve 

üzerinde cep telefonu kullanan öğrencilerin puan ortalamasının 1-3 yıl arasında 

kullanan öğrencilerin puan ortalamasından anlamlı bir fark oluşturacak şekilde yüksek 

olduğu saptanmıştır (p=0,015). Sonuçlar alt boyutundaki anlamlı fark ise cep 

telefonlarını 7 yıl ve üzerinde kullanan öğrencilerin 1 yıldan az zamandır (p=0,009), 

1-3 yıl arasında (p<0,001) ve 4-6 yıl arasında (p=0,014) kullanan öğrencilerden; 4-6 

yıl arasında cep telefonu kullanan öğrencilerin 1-3 yıl arasında (p<0,001) kullanan 

öğrencilerden daha yüksek ortalamaya sahip olmasından kaynaklanmaktadır. 
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Çizelge 3.19. Cep Telefonu Kullanma Sürelerine Göre Anlamlı Bulunan CTPKÖ Alt Boyut 

Puanlarının Karşılaştırılması 

 

CTPKÖ Alt Boyutu 
Cep Telefonu 

Kullanma Süresi 
𝐗 SS p* 

Bağımlılık (n=1249) 

1 Yıldan Az 

4-6 Yıl 

7,17 

13,16 

6,07 

5,87 
0,001 

1 Yıldan Az 

7 Yıl ve Üzeri 

7,17 

14,46 

6,07 

6,06 
<0,001 

1-3 Yıl 

4-6 Yıl 

11,61 

13,16 

5,74 

5,87 
<0,001 

1-3 Yıl 

7 Yıl ve Üzeri 

11,61 

14,46 

5,74 

6,06 
<0,001 

Sosyal İlişkiler (n=1260) 
1-3 Yıl 

7 Yıl ve Üzeri 

8,47 

9,39 

3,64 

3,55 
0,015 

Sonuçlar (n=1241) 

1 Yıldan Az 

7 Yıl ve Üzeri 

7,35 

13,17 

5,58 

7,67 
0,009 

1-3 Yıl 

4-6 Yıl 

9,06 

11,33 

6,38 

7,39 
<0,001 

1-3 Yıl 

7 Yıl ve Üzeri 

9,06 

13,17 

6,38 

7,67 
<0,001 

4-6 Yıl 

7 Yıl ve Üzeri 

11,33 

13,17 

7,39 

7,67 
0,014 

* Post Hoc test uygulanmıştır (Mann Whitney U) 

 

Anne öğrenim durumuna göre anlamlı bulunan CTPKÖ’nün sosyal ilişkiler alt 

boyutununa ait karşılaştırma Çizelge 3.20.’de yer almaktadır. Post Hoc olarak yapılan 

Tukey testi sonucuna göre anlamlı fark, annesi okuryazar olmayan öğrencilerin 

ortalama puanının, annesi ilkokul (p=0,021), ortaokul (p=0,003), lise (p=0,004) ve 

üniversite (p=0,002) mezunu olan öğrencilerin ortalama puanlarından daha düşük 

olmasından kaynaklanmaktadır. 

 

Çizelge 3.20. Anne Öğrenim Durumuna Göre Anlamlı Bulunan CTPKÖ Alt Boyut Puanının 

Karşılaştırılması 

 

CTPKÖ Alt Boyutu 
Anne Öğrenim 

Durumu 
𝐗 SS p* 

Sosyal İlişkiler (n=1269) 
Okuryazar Değil 

İlkokul 

5,88 

8,57 

3,49 

3,68 
0,021 
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Çizelge 3.20. Devam. Anne Öğrenim Durumlarına Göre Anlamlı Bulunan CTPKÖ Alt Boyut 

Puanının Karşılaştırılması 

 

CTPKÖ Alt Boyutu 
Anne Öğrenim 

Durumu 
𝐗 SS p* 

Sosyal İlişkiler (n=1269) 

Okuryazar Değil 

Ortaokul 

5,88 

9,09 

3,49 

3,38 
0,003 

Okuryazar Değil 

Lise 

5,88 

8,93 

3,49 

3,56 
0,004 

Okuryazar Değil 

Üniversite 

5,88 

9,17 

3,49 

3,34 
0,002 

* Post Hoc test uygulanmıştır (Tukey) 

 

Çizelge 3.21.’de gelir durumu değerlendirmelerine göre anlamlı bulunan 

CTPKÖ alt boyutlarına yer verilmiştir. Bağımlılık ve sonuçlar alt boyutlarında ortaya 

çıkan farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla tek tek ikişerli 

gruplar halinde Mann Whitney U analizi yapılmıştır. Bağımlılık alt boyutunda, gelir 

durumunu yüksek olarak değerlendiren öğrencilerin aldıkları puan ortalamasının, 

düşük olarak değerlendiren öğrencilerin aldıkları puan ortalamasından istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark oluşturacak şekilde daha yüksek olduğu belirlenmiştir 

(p=0,045). Sonuçlar alt boyutunda ise gelir durumunu yüksek olarak değerlendiren 

öğrencilerin, orta olarak değerlendiren öğrencilerden istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark oluşturacak şekilde daha yüksek puan ortalamasına sahip oldukları saptanmıştır 

(p=0,028). 

 

Çizelge 3.21. Gelir Durumlarına Göre Anlamlı Bulunan CTPKÖ Alt Boyut Puanlarının 

Karşılaştırılması 

 
CTPKÖ Alt Boyutu Gelir durumu 𝐗 SS p* 

Bağımlılık (n=1258) 
Düşük 

Yüksek 

11,34 

14,14 

6,00 

6,85 
0,045 

Sonuçlar (n=1250) 
Orta 

Yüksek 

10,76 

12,74 

7,19 

7,70 
0,028 

* Post Hoc test uygulanmıştır (Mann Whitney U)  
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3.3. Öğrencilerin EKÖ Puanlarına İlişkin Bulgular 

 

 

 

Çizelge 3.22.’de çalışmaya katılan öğrencilerin EKÖ puan ortalamaları yer 

almaktadır. Öğrencilerin EKÖ’ye ilişkin puan ortalamaları 55,13±13,65 (n=1228, 

Min: 21, Max: 99) olarak belirlenmiştir. 

 

Çizelge 3.22. Öğrencilerin EKÖ Puanlarına İlişkin Betimsel İstatistik Sonuçları 

 
 n 𝐗 SS Minimum Maksimum 

EKÖ 1228 55,13 13,65 21 99 

 

EKÖ’den alınan puan ortalamasının altında ve üstünde kalan öğrencilere ait 

dağılımlara Çizelge 3.23.’te yer verilmiştir. Çizelgeye göre çalışmaya katılan 

öğrencilerin %51,5’i EKÖ puan ortalamasının altında, %48,5’i ise ortalamanın 

üstünde puan almıştır. 

 

Çizelge 3.23. EKÖ’den Alınan Ortalama Puanının Altında ve Üstünde Kalan Öğrencilere Ait 

Dağılımlar 

 
EKÖ n % 

Ortalamanın Altı 

Ortalamanın Üstü 

633 

595 

51,5 

48,5 

 

Çizelge 3.24.’te öğrencilerin yaşlarına göre EKÖ’den aldıkları puanlar 

karşılaştırılmıştır. Yapılan Pearson korelasyon analizine göre EKÖ’den alınan puanlar 

ile öğrencilerin yaşları arasında negatif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki vardır 

(r=-0,113, p<0,001). 

 

Çizelge 3.24. Öğrencilerin Yaşları ile EKÖ’den Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

 

 
Yaş 

n r p 

EKÖ 1228 -0,113* <0,001 

*Pearson Korelasyon analizi uygulanmıştır 
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Çizelge 3.25.’de araştırmaya katılan öğrencilerin EKÖ’den aldıkları puanlar bazı 

sosyodemografik özelliklerle karşılaştırılmıştır. Öğrencilerin cinsiyetleri ile EKÖ’den 

aldıkları puanlar arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacıyla 

bağımsız gruplar için kullanılan t testi uygulanmıştır ve değişkenler arasında 

istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu saptanmıştır (t=3,530, p<0,001). Analize göre, 

kadın öğrencilerin EKÖ’den aldıkları puan ortalaması (56,69±14,74) erkek 

öğrencilerin puan ortalamasından (53,88±12,58) daha yüksektir.  

 

 

EKÖ’den sınıfların aldıkları ortalama puanlar birbirine yakın değerlerdedir. 

Ölçek puanlarının öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar açısından farklılık yaratıp 

yaratmadığı yapılan tek yönlü varyans analizi ile belirlenmiştir ve analiz sonucunda 

aradaki farkın anlamlı olmadığı saptanmıştır (F=2,379, p=0,068). EKÖ’den en yüksek 

ortalamayı 9. sınıf öğrencileri (55,89±13,26), en düşük ortalamayı ise 12. sınıf 

öğrencileri (50,95±12,90) almıştır. 

 

 

Çalışmaya katılan öğrencilerin EKÖ puanları ile öğrenim gördükleri okul türleri 

arasında anlamlı bir fark olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan bağımsız 

gruplar için kullanılan t testi sonucuna göre, değişkenler arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir (t=-1,104, p=0,270). Ancak AL öğrencilerinin 

EKÖ’den aldıkları puan ortalaması (55,55±14,55), MTAL öğrencilerinin aldıkları 

puan ortalamasından (54,69±12,65) daha yüksektir. 

 

 

 

Araştırmaya katılan öğrencilerin cep telefonu kullanma süreleri ile EKÖ 

puanları arasında anlamlı bir farkın olup olmadığı, tek yönlü varyans analizi ile 

belirlenmiştir ve değişkenler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır (F=5,306, p=0,001). EKÖ’den en yüksek puan ortalamasını cep 

telefonunu 1-3 yıl arasında kullanan öğrenciler (56,76±12,69), en düşük puan 

ortalamasını ise 7 yıl ve üzerinde cep telefonu kullanan öğrenciler almıştır 

(51,92±13,63). 
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Yapılan tek yönlü varyans analizi sonucunda EKÖ’den alınan puanlar ile anne 

(F=1,803, p=0,109) ve baba (F=0,900, p=0,481) öğrenim durumları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir. EKÖ’den, annesi ilkokul 

mezunu olan (56,79±12,61) ve babası okuryazar olmayan (56,60±12,34) öğrencilerin 

en yüksek puan ortalamalarını aldıkları saptanmıştır. Annesi okuryazar olmayan 

(50,37±15,81) ve babası lise mezunu olan öğrenciler ise en düşük ortalamalara sahiptir 

(54,14±13,23). 

 

Çizelge 3.25. Öğrencilerin Bazı Sosyodemografik Özellikleri ile EKÖ Puanlarının 

Karşılaştırılması 

 

Sosyodemografik Özellikler 

EKÖ Puanı 

Değerlendirme 
n 𝐗 SS 

Cinsiyet (n=1228) 

Kadın 

Erkek 

545 

683 

56,69 

53,88 

14,74 

12,58 

t=3,530* 

p<0,001 

Sınıf (n=1228) 

9. Sınıf 

10. Sınıf 

11. Sınıf 

12. Sınıf 

375 

437 

354 

62 

55,89 

54,95 

55,27 

50,95 

13,26 

13,37 

14,41 

12,90 

F=2,379** 

p=0,068 

Okul Türü (n=1228) 

MTAL 

AL 

608 

620 

54,69 

55,55 

12,65 

14,55 

t=-1,104* 

p=0,270 

Cep Telefonu Kullanma Süresi 

1 yıldan az 

1-3 yıl 

4-6 yıl 

7 ve üzeri 

Toplam 

17 

347 

666 

193 

1223 

56,47 

56,76 

55,21 

51,92 

55,15 

15,23 

12,69 

13,96 

13,63 

13,65 

F=5,306** 

p=0,001 
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Çizelge 3.25. Devam. Öğrencilerin Bazı Sosyodemografik Özellikleri ile EKÖ Puanlarının 

Karşılaştırılması 

 

Sosyodemografik Özellikler 

EKÖ Puanı 

Değerlendirme 
n 𝐗 SS 

Anne Öğrenim Durumu 

Okuryazar Değil 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

Toplam 

16 

250 

236 

425 

257 

42 

1226 

50,37 

56,79 

55,16 

55,28 

53,95 

52,66 

55,13 

15,81 

12,61 

12,84 

13,52 

15,18 

13,81 

13,65 

F=1,803** 

p=0,109 

Baba Öğrenim Durumu 

Okuryazar Değil 

İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Üniversite 

Lisansüstü 

Toplam 

5 

166 

207 

384 

385 

76 

1223 

56,60 

56,19 

55,11 

54,14 

55,84 

54,15 

55,13 

12,34 

12,69 

12,86 

13,23 

14,56 

15,24 

13,66 

F=0,900** 

p=0,481 

* Student t testi uygulanmıştır 

** Tek yönlü varyans analizi uygulanmıştır 

 

Cep telefonu kullanma sürelerine göre anlamlı bulunan EKÖ ortalamalarına 

Çizelge 3.26.’da yer verilmiştir. Kategorize edilen kullanım süreleri arasında ortaya 

çıkan farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu bulmak için Post Hoc olarak Tukey 

testi yapılmıştır. Analiz sonucunda cep telefonlarını 1-3 yıl arasında kullanan 

öğrencilerin puan ortalamasının, cep telefonlarını 7 yıl ve üzerinde kullanan 

öğrencilerin ortalamasından anlamlı bir fark oluşturacak şekilde daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir (p<0,001). 

 

Çizelge 3.26. Cep Telefonu Kullanma Sürelerine Göre Anlamlı Bulunan EKÖ Puanlarının 

Karşılaştırılması 

 
 Cep Telefonu Kullanma Süresi 𝐗 SS p* 

EKÖ 

(n=1223) 

1-3 yıl 

7 yıl ve üzeri 

56,76 

51,92 

12,69 

13,63 
<0,001 

* Post Hoc test uygulanmıştır (Tukey) 
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3.4. CTPKÖ Alt Boyut Puanları ile EKÖ Puanları Arasındaki İlişkiye Ait 

Bulgular 

 

 

Öğrencilerin CTPKÖ alt boyutlarından aldıkları puanlar ile EKÖ’den aldıkları 

puanların karşılaştırılması amacıyla Pearson Korelasyon analizi yapılmıştır ve 

sonuçları Çizelge 3.27.’de yer almaktadır. Analiz sonucunda öğrencilerin EKÖ’den 

aldıkları puanlar ile bağımlılık (r=0,084, p=0,003), sosyal ilişkiler (r=0,169, p<0,001) 

ve sonuçlar (r=0,092, p=0,001) alt boyutlarından aldıkları puanların tamamı arasında 

pozitif yönde ancak düşük düzeyde bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

 

Çizelge 3.27. Öğrencilerin CTPKÖ Alt Boyutlarından Aldıkları Puanlar ile EKÖ’den 

Aldıkları Puanların Karşılaştırılması 

 

CTPKÖ Alt Boyutları 
EKÖ 

n r* p 

Bağımlılık 1216 0,084 0,003 

Sosyal İlişkiler 1226 0,169 <0,001 

Sonuçlar 1212 0,092 0,001 

* Pearson Korelasyon analizi uygulanmıştır  
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4. TARTIŞMA 

 

 

 

Araştırmanın bu bölümünde; altı ortaöğretim kurumunda öğrenim gören ve 

çalışmaya katılan toplam 1274 öğrenciden, veri toplama formları kullanılarak elde 

edilen bulgular tartışılmıştır. 

 

 

 

4.1. Öğrencilerin Sosyodemografik Özelliklerinin Değerlendirilmesi 

 

 

Çalışmamızda erkek öğrenci oranı %56,1, kadın öğrenci oranı ise %43,9 olarak 

saptanmıştır. Araştırmamızın örneklemindeki kadın ve erkek öğrencilerin dağılımının, 

Türkiye’deki dağılım ile benzerlik gösterdiği belirlenmiştir. T.C. Millî Eğitim 

Bakanlığı’nın (MEB) 2014-2015 eğitim öğretim dönemine ait yapmış olduğu 

istatistiklerde de, ortaöğretim kurumlarında öğrenim gören erkek öğrenci sayısının 

kadın öğrenci sayısından daha fazla olduğu görülmektedir.  

 

 

Bu çalışmada MTAL’de öğrenim gören öğrencilerin %68,3’ünün erkek; AL’de 

öğrenim gören öğrencilerin ise %56,4’ünün kadın olduğu ve öğrencilerin cinsiyetleri 

ile öğrenim gördükleri okul türü arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu 

belirlenmiştir (p<0,001). MEB’in yapmış olduğu istatistiklere göre, 2014-2015 eğitim 

öğretim döneminde, AL’de kadın öğrenci sayısı, MTAL’de ise erkek öğrenci sayısı 

daha fazladır. Bizim çalışmamızda da öğrencilerin öğrenim gördükleri okul türlerine 

göre cinsiyetlerinin dağılımı Türkiye’deki dağılımla benzer özellik göstermektedir. 

2013-2014, 2014-2015 ve 2015-2016 yıllarında yapılan Temel Eğitimden 

Ortaöğretime Geçiş Ortak Sınavı (TEOG) istatistik verilerinde tüm derslerin 

ortalamalarına bakıldığında, her üç yılda da, kadın öğrencilerin aldıkları ortalamaların 

erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu belirlenmiştir (Altun ve Süer, 2015; MEB, 

2015a; MEB, 2016a ve MEB, 2016b). Bu sonuçların çalışmaya katılan öğrencilerin 

giriş yıllarında da benzer şekilde olduğu tahmin edilmektedir. AL’nin giriş puanları 

MTAL’ye oranla daha yüksek olmaktadır. Sınavlar sonucunda hesaplanan yerleştirme 

http://odsgm.meb.gov.tr/test/analizler/docs/Ortak-Sinavlar-Arastirma-Raporu.pdf
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puanları yüksek olan öğrenciler, verilen eğitim ve alınan dersler göz önünde 

bulundurularak, üniversite sınavlarında daha yüksek puanlar almaları konusunda 

avantaj oluşturabilecekleri için AL’yi tercih etme eğilimindedirler. Kadın öğrencilerin 

ortalamalarının daha yüksek olduğu düşünüldüğünde, yerleştirme puanları erkek 

öğrencilere göre daha yüksek olan kadın öğrencilerin AL’yi tercih etmeleri, bu 

okullardaki kadın öğrenci sayısının daha fazla olmasıyla sonuçlanmaktadır. AL’de 

kadın öğrencilerin sayısının erkek öğrencilere oranla daha fazla olmasının bu 

nedenden kaynaklandığı düşünülmektedir. 

 

 

Araştırmaya katılmayı kabul eden 9, 10 ve 11. sınıf öğrencilerin oranı birbirine 

yakın olmasına rağmen, 12. sınıf öğrencilerinin oranı örneklemin %5,0’ini 

oluşturmuştur. Türkiye’de ortaöğretim son sınıf öğrencilerinin bir kısmı temel liselere 

dönüştürülen dershanelere kaydını aldırmakta, bir kısmı ise üniversite sınavlarına 

hazırlık amacıyla okula devam etmemektedir. Dolayısıyla okula devam eden öğrenci 

sayısında büyük bir düşme gözlenmektedir. Bu düşüşte, 07/09/2013 tarih ve 27758 

sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan "Millî Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Kurumları 

Yönetmeliği"nin 36. Maddesinin (7) fıkrası gereğince, velilerin okullara haftalık 

olarak verdikleri dilekçelerin sağlık kurum ve kuruluşlarından alınan rapor yerine 

geçerek özürlü devamsızlık olarak sayılmasının da önemli payı vardır. Verilerin 

toplandığı 2014-2015 eğitim öğretim döneminde özürlü devamsızlık hakkı 35 gün 

olduğundan, öğrencilerin toplam devamsızlık yapma süreleri 45 güne kadar 

çıkabilmiştir. Bu nedenle seçilen okulların çoğunda 12. sınıf öğrencilerine 

ulaşılamamış ve örneklemde yer alan son sınıf öğrencilerinin oranı, araştırma 

öncesinde planlanan sayının oldukça altında kalmıştır. 

 

 

Dünyada ve ülkemizde cep telefonu kullanım yaşının giderek düştüğü 

bilinmektedir. Bu çalışmada öğrencilerin %28,4’ünün 1-3 yıl arasında, %54,5’inin ise 

4-6 yıl arasında cep telefonu kullandıkları belirlenmiştir. Çalışmamızda elde edilen 

bulgular, öğrencilerin büyük çoğunluğunun ilköğretimin son yıllarından veya 

ortaöğretime başladıkları ilk yıldan itibaren cep telefonu kullanmaya başladıklarını 

göstermektedir. RTÜK’ün 2013 yılında yaptığı “Türkiye’de Çocukların Medya 
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Kullanım Alışkanlığı Araştırması” sonucunda, ortaokul öğrencilerinin %53,1’inin, lise 

öğrencilerinin ise %89,5’inin cep telefonuna sahip olduğu belirlenmiştir. Ülkemizde 

yapılan çalışmalarda bu konu ile ilgili farklı sonuçlar ortaya çıkmış olsa da, genel 

olarak adölesanlarda cep telefonu kullanmaya başlama yaşının düşük olduğu 

belirlenmiştir. Ergin ve ark. (2014) lise öğrencilerinde cep telefonu kullanmaya 

başlama yaşının sekiz ile 18 arasında değiştiğini ve ortalamanın 13 yaş olduğunu, 

Yılmaz ve ark. (2015) ise araştırmaya dâhil ettikleri lise öğrencilerinin büyük 

çoğunluğunun 3 yıldan daha uzun zamandır cep telefonu kullandıklarını 

belirlemişlerdir. Yurtdışında yapılan bir çalışmada ise Ikeda ve Nakamura (2014) lise 

öğrencilerinin %47,2’sinin ortaokulda, %52,8’inin ise liseye başladıktan sonra cep 

telefonu kullanmaya başladıklarını belirlemişlerdir. Üniversite öğrencileri ile yapılan 

çalışmalar da, öğrencilerin erken yaşlarda ilk cep telefonuna sahip olduklarını (Çakır 

ve Demir, 2014; Enez Darçın ve ark., 2016; Sahin ve ark., 2013; Tekin, 2012; Özsoy 

ve İzmir, 2016 ve Ünal, 2015) veya kullanmaya başladıklarını (Arslan ve Tutgun Ünal, 

2013; Bal, 2013; Çakmak ve Yalçın, 2013; Gupta ve ark., 2016; Karaaslan ve Budak, 

2012; Kaur ve ark., 2016; ve Krajewska ve ark., 2012) göstermektedir. 

 

 

Yapılan çalışmalarda öğrencileri cep telefonu sahibi olmaya ve kullanmaya 

yönelten başlıca sebepler, cep telefonunun statü sembolü olması (Bal, 2013; Okafor 

ve Malizu, 2014 ve Özaşçılar, 2012), taşınabilir olması nedeniyle bireylerin sürekli 

iletişim halinde kalmalarına imkân sağlaması (Bal, 2013 ve Özaşçılar, 2012) kişilerin 

sosyalleşmek ve bilgi edinmek istemeleri (Bal, 2013 ve Okafor ve Malizu, 2014), 

eğlence aracı olması (Bal, 2013) ile çevrelerindeki insanlarda olması ya da ebeveyn 

isteği (Özaşçılar, 2012) olarak belirlenmiştir. Çalışmamızda adölesan dönemde cep 

telefonu kullanmanın nedenleri yukarıdaki gereksinimlerden kaynaklanıyor olabilir. 

Adölesan dönemde bireylerin akranlarına özenmesi de sık görülen bir davranıştır. 

Ortaöğretim kurumlarında ders süreleri dışında cep telefonu kullanımına tolerans 

gösterilmesi nedeniyle öğrencilerin okula cep telefonu getirebilmeleri, telefonu 

olmayan öğrencilerde sahip olma isteğini arttıran faktörlerden birisi olarak 

düşünülebilir. Günümüzde öğrencilerin ortaöğretim kurumlarına, sınav sonucu alınan 

puanlara göre yerleştirilmeleri de, öğrencilerin ilk cep telefonlarına sahip olmalarında 

etkili olan faktörlerden bir diğeri olabilir. Öğrencilerin evlerinden daha uzaktaki 
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okullarda öğrenim görmelerine neden olabilen bu sistem nedeniyle, ebeveynler 

çocuklarıyla istedikleri anda iletişim kurabilmek için, onlara cep telefonu alma 

eğiliminde olmaktadırlar. 

 

 

Çalışmada öğrencilerin cep telefonlarında sahip oldukları özelliklere 

bakıldığında, büyük çoğunluğunun akıllı telefon özelliklerine sahip cep telefonu 

kullandıkları belirlenmiştir. Dünyada ve ülkemizde yapılan çalışmalarda da, lise 

öğrencilerinde (İnce ve Kılıç, 2016) ve üniversite öğrencilerinde (Acılar ve Turan, 

2016; Avcılar ve Demirgüneş, 2016; Aytekin ve Sütcü, 2012; Barry ve ark., 2015; 

Buchholz ve ark., 2016; Çakır ve Demir, 2014; Çakmak, 2014; Foerster ve ark., 2015; 

Fonseca ve ark., 2014; Gümüş ve Örgev, 2015; North ve ark., 2014;                       

Paterson ve Low, 2011; Payne ve ark., 2012; Roser ve ark., 2016; Uğur ve Turan, 

2015; Woodcock ve ark., 2012 ve Yazıcı, 2015) benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 

 

 

Durmaz ve Şerbetçi (2016), standart cep telefonu özelliklerinin yanında ek 

işlevlerin (fotoğraf çekebilme, MP3 çalabilme vb.) olmasının, öğrencilerin cep 

telefonu tercihlerinde önemli bir etken olduğunu belirlemişlerdir. Günümüzde akıllı 

cep telefonları daha önceleri farklı cihazlarla yapılan pek çok işi tek başına yapabilecek 

şekilde üretilmektedirler. Akıllı telefon kullanımı başta Avrupa ve Asya ülkeleri olmak 

üzere oldukça yaygındır ve tüm dünyada giderek artmaktadır (Billieux ve ark., 2008 

ve Billieux ve ark., 2015). Bu durum ülkemiz için de geçerlidir. Nüfusunun %59’u 

akıllı cep telefonuna sahip olan ülkemizde 18-34 yaş arası akıllı telefona sahip olma 

oranı %81 iken, 35 yaş üstü grupta bu oran neredeyse yarıya inerek %39’a düşmektedir 

(Poushter, 2016). Gençlerin teknoloji alanındaki gelişmelere daha kolay adapte 

olmaları (Görgün Baran, 2013), teknolojiye ve teknolojik ürünlere yetişkinlere oranla 

daha fazla ilgi duymaları ve kullanmaları (Batur ve Uygun, 2012 ve Bianchi ve 

Phillips, 2005) bu durumun sebepleri olabilir.  Ayrıca bu durumun, akıllı telefon 

pazarında görülen artışa bağlı olarak, günümüzde hemen her bütçeye uygun bir akıllı 

telefon bulunabilmesinden ve özellikle gençlerin cep telefonunu bir statü sembolü 

(Bal, 2013; Okafor ve Malizu, 2014 ve Özaşçılar, 2012) olarak görmelerinin sonucu 

olarak, akıllı telefon sahibi olmak istemelerinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir. 

http://www.pewglobal.org/
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Bu çalışmada öğrencilerin cep telefonlarında en sık kullandıkları özelliğin 

%74,4 ile internet olduğu belirlenmiştir. RTÜK’ün 2013 yılında yaptığı araştırma 

sonucunda da, lise öğrencilerinin %83,6’sının internet bağlantısı olan cep telefonu 

kullandığı, öğrencilerin cep telefonu ile internete bağlanma oranının ise %58,3 olduğu 

saptanmıştır. Bulgumuzla benzer şekilde, Kaur ve ark. (2016) ile Lee ve ark. (2016) 

öğrencilerin cep telefonlarını daha çok internet ve çevrimiçi sohbet için kullandıklarını 

saptamışlardır. Günümüzde insanların günlük hayattaki işlerinin çoğunu internet 

sayesinde de gerçekleştirebilme imkânları olduğundan, internete bağlanabilme 

özelliğinin, her an yanlarında taşıdıkları cep telefonlarında olmasını istedikleri 

işlevlerin başında geldiği söylenebilir. Adeta taşınabilir bir bilgisayar hâline gelen 

akıllı cep telefonları, zaman ve mekân sınırlaması olmadan kolayca internete bağlanma 

imkânı sunmalarından dolayı, pek çok kişi tarafından öncelikle tercih edilmektedir. 

Ünal (2015) üniversite öğrencilerinin %96,0’sının bilgisayara sahip olmasına rağmen, 

yarısının cep telefonu ile internete bağlanmayı tercih ettiklerini belirlemiştir. 

Alanyazında üniversite öğrencilerinde cep telefonu ile internete bağlanma oranlarının 

%40,4 ile %64,6 arasında değiştiğini belirleyen çalışmalar bulunmaktadır (Akkor ve 

Çağlar, 2016; Çakmak ve Yalçın, 2013 ve Filiz ve ark., 2014). Yurtdışında 15-20 yaş 

arasındaki öğrenciler ile yapılan bir çalışmada ise cep telefonundan internete bağlanma 

oranı %21,0 olarak bulunmuştur (Naik ve ark., 2017). Cep telefonundan internete 

bağlanmak özellikle gençler arasında oldukça yaygın görülen bir davranıştır           

(Ishii, 2004). Gençlerin interneti sık kullanmalarının nedenleri değişkenlik 

göstermektedir. Üniversite öğrencileri ile yapılan çalışmalarda öğrencilerin internete 

bağlanma amaçları arasında öncelikli tercihlerinin bilgi edinme (Vural ve Bat, 2010), 

araştırma yapma (Keskin ve Baş, 2015 ve Jenaro ve ark., 2007), sosyal ağlara 

bağlanma (Keskin ve Baş, 2015 ve Vural ve Bat, 2010), arkadaşlarla iletişim kurma 

(Jenaro ve ark., 2007) ve eğlence (Vural ve Bat, 2010) olduğu belirlenmiştir. 

Çalışmamızda internet kullanımının diğer özelliklere göre daha yüksek oranda 

olmasının, öğrencilerin neredeyse tamamının en az bir sosyal ağ sitesi hesabı olduğu 

göz önünde bulundurularak, bu hesaplara erişmek veya internet üzerinden anlık mesaj 

alıp gönderme imkânı sağlayan uygulamaları kullanabilmek için gerekli olmasından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Gençlerin cep telefonuna sahip olma ve kullanma 

amaçları arasında sosyal ağlara erişmek istemeleri sıklıkla ilk sırada yer          
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almaktadır (Avcılar ve Demirgüneş, 2016; Çakmak ve Yalçın, 2013; Deniz, 2014; 

Enez Darçın ve ark., 2016; Gezgin ve Çakır, 2016; Haug ve ark., 2015; Kahyaoğlu Süt 

ve ark., 2016; Mihailidis, 2014; Tektaş, 2014 ve Tosun, 2016). 

 

 

Çalışmamızda internetten sonra en fazla kullanılan özelliklerin sırasıyla %59,7 

ile müzik, %56,0 ile konuşma, %45,0 ile kısa mesaj, %38,9 ile fotoğraf/video ve %35,2 

ile oyun olduğu belirlenmiştir. Bulgumuzla benzer şekilde Haug ve ark. (2015) da 

yaptıkları çalışmada öğrencilerin sosyal medya hesaplarına erişimden sonra en fazla 

kullandıkları özelliklerin sırasıyla müzik dinleme, arama yapma ve mesaj gönderme 

olduğunu belirlemişlerdir. Alanyazında bu konu ile ilgili yapılan çalışmalarda farklı 

sonuçlar elde edilmiş olsa da, genellikle öğrenciler cep telefonlarında en sık 

kullandıkları özellikler içerisinde arama yapma ve kısa mesaj özelliklerini ikinci veya 

üçüncü tercihleri olarak belirtmişlerdir (Bickham ve ark., 2015; Deniz, 2014; Enez 

Darçın ve ark., 2016; Ikeda ve Nakamura, 2014; Jenaro ve ark., 2007; Kahyaoğlu Süt 

ve ark., 2016; Karaarslan ve Budak, 2012; Madell ve Muncer, 2004; Mihailidis, 2014; 

Naik ve ark., 2017; Tekin, 2012 ve Zulkefly ve Baharudin, 2009). Bu çalışma sonuçları 

ve mevcut çalışmamızın bulguları, ekonomik nedenler ve gereksinime göre cep 

telefonunda kullanılan özelliklerin değişebileceğini göstermektedir. Ayrıca 

öğencilerin cep telefonlarında en fazla kullandıkları özelliklerin, kültürlerin ve 

çalışmalarda ele alınan örnekleminin özellikleri, bağımlılık durumları, lise ya da 

üniversite öğrencisi olup olmaması gibi faktörlere ve bireylerin ihtiyaçlarına göre 

farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

 

 

Kadın ve erkek öğrencilerin en fazla kullandıklarını belirttikleri özellik internet 

olarak belirlense de, cinsiyetlere göre kullanılan özellikler değişebilmektedir. 

Çalışmamızda erkek öğrencilerin, cep telefonlarının konuşma ve oyun özelliklerini 

kadın öğrencilerden daha fazla kullandıkları, oyun özelliğini kullanma durumu ile 

cinsiyetler arasındaki farkın istatistiksel açıdan anlamlı olduğu belirlenmiştir 

(p<0,001). Konuşma özelliğini daha çok kadınların kullanması beklenirken erkeklerin 

kullandığı şeklindeki sonuç, cinslerin geleneksel davranış biçiminde farklılık 

olabileceğini düşündürmektedir. Alanyazında araştırmamızın bulgusuna benzer 

sonuçlara ulaşan çalışmalar mevcuttur (Bal, 2013 ve Madell ve Muncer, 2004). 
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Bulgumuzun aksine Arslan ve Tutgun Ünal (2013) ile Naik ve ark. (2017) ise kadın 

öğrencilerin cep telefonlarının arama yapma özelliğini daha fazla kullandıklarını ancak 

cinsiyetler arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığını belirlemişlerdir. 

Üniversitede öğrenim gören erkek öğrencilerin oyun özelliğini daha fazla kullandıkları 

belirlenen çalışmalarda Roberts ve ark. (2014), bulgumuzla benzer şekilde cinsiyetler 

arasında anlamlı bir fark olduğunu belirlerken, Arslan ve Tutgun Ünal (2013) 

istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. 

 

 

Bu çalışmada kadın öğrencilerin, cep telefonlarının kısa mesaj özelliğini erkek 

öğrencilere göre daha fazla kullandıkları ve değişkenler arasındaki farkın istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0,001). Alanyazında bulgumuzla benzer 

şekilde kadın ortaokul öğrencileri (Madell ve Muncer, 2004) ve üniversitede öğrenim 

gören  kadın öğrenciler ile (Arslan ve Tutgun Ünal, 2013; Bal, 2013 ve Roberts ve 

ark., 2014) 20-35 yaş arasındaki kadınların (Billieux ve ark., 2008) mesaj özelliğini 

gün içerisinde anlamlı biçimde daha uzun süre kullandıklarını belirleyen çalışmalar 

mevcuttur. Çalışmamızda kadın öğrencilerin konuşma özelliğini erkeklerden daha az 

kullanmaları ve mesaj özelliğini daha çok kullanmaları, kadın öğrencilerin iletişim 

aracı olarak, kendilerini daha rahat hissedebilecekleri kısa mesaj özelliğini kullanmayı 

tercih etmiş olabileceklerini düşündürmektedir. Bu durumun bir diğer sebebi de, 

öğrenciler için daha ekonomik olmasından dolayı kısa mesaj kullanmayı tercih 

etmeleri olabilir. 

 

 

Çalışmamızda kadın öğrencilerin cep telefonlarının fotoğraf/video özelliğini 

istatistiksel olarak anlamlı şekilde erkek öğrencilerden daha fazla kullandıkları 

belirlenmiştir (p<0,001). Benzer bir sonuç üniversite öğrencilerinde de ortaya çıkmış 

(Arslan ve Tutgun Ünal, 2013; Roberts ve ark., 2014), bulgumuzun tersine Karaaslan 

ve Budak (2012) ise erkek üniversite öğrencilerinin cep telefonlarının fotoğraf ve 

video çekme özelliğini anlamlı şekilde daha fazla kullandıklarını belirlemişlerdir. 

Kişilerin çektikleri ya da beğendikleri fotoğrafları, sosyal ağ siteleri üzerinden 

bağlantılı oldukları kişilerle paylaşmaları, son zamanlarda oldukça sık karşılaşılan bir 

durumdur. Neredeyse tamamı kadın öğrencilerden oluşan bir çalışmada, lise 

öğrencilerinin sosyal ağ kullanma nedenleri arasında ilk sırayı fotoğraf paylaşmak 
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almıştır (Tosun, 2016). Instagram, fotoğraf ve video paylaşımı amacıyla kurulmuştur 

ve üye sayısı da giderek artmaktadır (Kemp, 2016 ve Kemp, 2017). Araştırmamız 

sonucunda elde edilen bulgulara göre de Instagram kullanan kadın öğrenci sayısının 

daha fazla olduğu anlaşılmıştır. Ayrıca son zamanlarda özçekim yapmak, özellikle 

gençlerin sıkça yaptığı bir eylem hâline gelmiştir. Çalışmamızda da kadın öğrencilerin 

benzer davranış biçimi göstererek, cep telefonlarının fotoğraf/video özelliğini daha 

fazla kullandıkları düşünülmektedir. 

 

 

Bu çalışmada kadın öğrencilerin müzik özelliğini anlamlı şekilde daha fazla 

kullandıkları belirlenmiştir (p<0,001). Bulgumuzla benzer şekilde Bal (2013) ile 

Arslan ve Tutgun Ünal (2013) kadın üniversite öğrencilerinin, cep telefonlarını 

müzik/radyo dinleme amacıyla daha fazla kullandıklarını ve cinsiyetler arasındaki 

farkın istatistiksel açıdan anlamlı olduğunu belirlemişlerdir.  

 

 

Her iki cinsiyette de internet cep telefonlarının en fazla kullanılan özelliği 

olmakla birlikte, çalışmamızda kadın öğrencilerin bu özelliği erkek öğrencilerden 

anlamlı şekilde daha fazla kullandıkları belirlenmiştir (p<0,001).  Bu bulgu da tıpkı 

konuşma özelliğini erkeklerin daha fazla kullanması gibi cinsiyetlerden beklenen 

geleneksel davranıştan farklılık göstermektedir. Yapılan başka çalışmalarda da benzer 

bulgular yer almaktadır. Alanyazında bulgumuzla benzer şekilde kadın üniveriste 

öğrencilerinin cep telefonları ile anlamlı şekilde daha fazla internete bağlandıklarını 

belirleyen çalışmalar ile (Arslan ve Tutgun Ünal, 2013 ve Karaaslan ve Budak, 2012), 

ortaokul ve lisede öğrenim gören kadın öğrencilerin internet özelliğini daha fazla 

kullandıklarını ancak değişkenler arasında anlamlı bir fark olmadığını belirleyen bir 

çalışma mevcuttur (Yıldız ve Abdüsselam, 2016). Bulgumuzun aksine farklı okullarda 

öğrenim gören erkek öğrencilerin cep telefonlarının internet özelliğini daha fazla 

kullandığını belirleyen çalışmalarda, Bal (2013) cinsiyetler arasında anlamlı bir fark 

olmadığını belirlerken; Madell ve Muncer (2004) ise değişkenler arasında anlamlı bir 

fark olduğunu belirlemişlerdir. İnternet teknolojilerine erişim ve kullanma konularında 

cinsiyetler arasındaki farkların araştırıldığı çalışmaların sonuçları, kadın ve erkek 

arasındaki farkın giderek kapanıyor olsa da, yine de hemen hemen bütün dünya 

ülkelerinde bu konuda erkeklerin daha avantajlı olduklarını göstermektedir (Baştürk 
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Akca ve Kaya, 2016). Bu sonuçlar gelecekte mobil internet kullanımında cinsiyetlere 

göre farklılığın günümüzden daha farklı sonuçlanabileceğini düşündürmektedir. 

Dolayısıyla kadınlarda internet kullanımı erkeklere göre daha fazla artarsa bunun 

sonuçlarının ne olacağı da önemli bir araştırma konusu olacaktır.  

 

 

Alanyazında problemli cep telefonu kullanma riski ile cep telefonlarının günde 

kaç saat kullanıldığının bağlantısına yönelik bir sınır belirtilmemektedir. Bununla 

birlikte bir gün içerisinde kaç saat kullanıldığı, problemli cep telefonu kullanımı 

açısından önemli bir veri kaynağıdır. Bu nedenle hemen tüm çalışmalarda öğrencilerin 

cep telefonu kullanım süreleri mutlaka araştırılmaktadır. Bu çalışmada öğrencilerin 

%28,8’inin telefonlarını günde en az 3-4 saat, %45,1’inin ise 5 saatten fazla 

kullandıkları belirlenmiştir. Yapılan çalışmalar, öğrencilerin gün içerisinde cep 

telefonlarını kullanma sürelerinin örneklem grubuna göre değişebildiğini 

göstermektedir. Alanyazında farklı okullarda öğrenim gören öğrencilerin günde 

ortalama dört saat ve üzerinde cep telefonu kullandığını belirleyen çalışmalar ile 

(Acılar ve Turan, 2016; Çakır ve Oğuz, 2017; Kahyaoğlu Süt ve ark., 2016; Lepp ve 

ark., 2015; Roberts ve ark., 2014 ve Zulkefly ve Baharudin, 2009), dört saatin altında 

cep telefonu kullandıklarını belirleyen çalışmalar bulunmaktadır (Arslan ve Tutgun 

Ünal,  2013; Bulduklu ve Özer, 2016; Demirci ve ark., 2014; Ikeda ve Nakamura, 

2014; Tekin, 2012 ve Yılmaz ve ark., 2015). Çalışma yapılan grubun öğrenci olduğu 

düşünüldüğünde cep telefonuna ayrılan zamanın gün içerisinde büyük bir yer işgal 

ettiği sonucuna varılabilir. Oysa bu yaş grubu, okul döneminde, uyanık kaldıkları 

sürenin neredeyse yarısını okulda geçirmektedir ve ev ödevleri için de belirli bir zaman 

ayırmaları gerekmektedir. Çalışmamızda öğrencilerin çoğunluğunun bu zamana ek 

olarak, günde en az 3-4 saat de cep telefonuna vakit ayırdıkları anlaşılmaktadır. Okul 

döneminde oldukları göz önüne alındığında, bu sürenin çok daha kısa olması 

beklenirdi. Bu durumda cep telefonuna ayrılan zamanın fazla olması öğrencilerin aile 

ilişkilerini, sosyal hayatlarını ve akademik başarılarını etkileyebilir. Ayrıca, yaz tatili 

döneminde ödev yapmak ya da sınavlara çalışmak gibi sorumlulukları kalmayan 

öğrencilerin, telefonlarını gün içerisinde daha da uzun süre kullanabilecekleri, bunun 

ise problemli kullanımı daha da arttırabileceği düşünülmektedir. 
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Çalışmada, öğrencilerin günlük cep telefonu kullanım sürelerinin uzun 

olmasının yanı sıra cinsiyetlere göre farklılık gösterdiği ve yine kadın öğrencilerin 

erkeklere oranla daha uzun süre cep telefonu kullandıkları belirlenmiştir (p<0,001). 

Çalışmamızda kullanım saatlerinin erkek öğrencilerin %63,9’unda 1-2 ve 3-4 saat 

kategorilerinde, kadın öğrencilerin %56,5’inde ise 5-6 saat ve 7 saat ve üzeri 

kategorilerinde toplandığı saptanmıştır. Bulgularımızla benzer şekilde Ikeda ve 

Nakamura (2014) kadın lise öğrencilerinin anlamlı şekilde daha uzun süre cep telefonu 

kullandıklarını belirlemişlerdir. Üniversite öğrencileri arasında yapılan bir çalışmada 

da Economides ve Grousopoulou (2008) kadın öğrencilerin gün içerisinde erkek 

öğrencilerden daha uzun süre cep telefonu kullandıklarını saptamışlardır. Alanyazında 

çeşitli yaş gruplarındaki kadın öğrencilerin günlük ortalama cep telefonu kullanım 

sürelerinin daha fazla olduğunu ve aradaki farkın anlamlı olduğunu belirten çalışmalar 

da mevcuttur (Bal, 2013; Jackson ve ark., 2008; Roberts ve ark., 2014 ve                       

Wei ve Lo, 2006). Bireylerin çeşitli sebeplerle sosyal ilişkilerini cep telefonları ile 

sürdürmek istemeleri, kullanım sürelerini arttıran faktörlerden birisi olabilmektedir. 

Kadınların cep telefonlarını daha çok sosyalleşme amaçlı kullandıkları 

düşünüldüğünde (Bianchi ve Phillips, 2005 ve Wei ve Lo, 2006) kullanım süresinin 

kadın öğrencilerde daha fazla olması beklenen bir sonuçtur. 

 

 

Akıllı cep telefonları kişilere sosyal ağ sitelerine kolaylıkla üye olma ve bu 

siteleri kullanma olanağı tanımaktadır. Üniversite öğrencileri ile yapılan bir çalışmada 

öğrencilerin akıllı telefona sahip olma gerekçelerinin başında, sosyal ağ sitelerine 

erişim imkânının olması bulunmaktadır (Bulduklu ve Özer, 2016). Sosyal ağ 

sitelerinin ağırlıklı kullanıcıları olan gençler, gün içerisinde bu sitelerde ciddi zaman 

kaybetmektedirler. Vural ve Bat (2010) üniversite öğrencilerinin %41,1’inin sosyal ağ 

sitelerinde günde 1-3 saat zaman harcadıklarını belirlemişlerdir. Araştırmamızda 

öğrencilerin %95,3’ünün en az bir sosyal ağ sitesinde hesap açtıkları belirlenmiştir. 

Çalışmamızla benzer şekilde Alican ve Saban (2013) yaptıkları çalışmada ortaokul ve 

lise öğrencilerinin %89,2’sinin sosyal ağ sitelerine üyeliğinin olduğunu saptamıştır. 

Üniversite öğrencileri ile yapılan çalışmalarda da benzer şekilde öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun sosyal ağ sitelerinde hesaba sahip oldukları ve bu siteleri kullandıkları 

belirlenmiştir (Ahmed ve Qazi, 2011; Enez Darçın ve ark., 2016; Subrahmanyam ve 
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ark., 2008 ve Vural ve Bat, 2010). Dünyada olduğu gibi ülkemizde de sosyal ağ 

sitelerinin kullanımı gün geçtikçe daha da yaygınlaşmaktadır. Dünyada 2.078 milyar 

aktif sosyal medya hesabı bulunurken, bu oranın Türkiye’de 42 milyon olduğu ve bu 

kullanıcıların %19,0’luk kısmını 13-19 yaş arasındaki gençler olduğu belirtilmektedir 

(Kemp, 2016). Günümüzde bir iletişim aracı olarak görülmeye başlayan sosyal ağ 

siteleri, yüz yüze iletişime benzer bir etki meydana getirmektedir (Tektaş, 2014). 

Çakmak (2014) farklı üniversitelerde öğrenim gören öğrenciler ile yaptığı çalışmada, 

yüksek düzeydeki iletişim kaygısının öğrencilerin sosyal ağ kullanımlarını olumsuz 

yönde etkilendiğini belirlemiştir. Çalışmamızda sosyal ağ sitesinde hesabı olan 

öğrenci sayısının %95,3 gibi oldukça büyük bir oranda olması, insanlarla etkileşime 

girme konusunda sosyal ağ sitelerinin çok yaygın kullanıldığını düşündürmektedir. Bu 

durumun çeşitli nedenleri olabilir. Sosyal ağ siteleri insanlara kolay ulaşım, 

mesafelerin olmaması, iletişim seçeneklerinin çokluğu ve bu ağlarda farklı özelliklerin 

olması nedeniyle öğrenciler için cazip bir iletişim seçeneği olabilir. Ayrıca, yüz yüze 

iletişimin daha ikinci planda kaldığı ve sosyal ağların özendirildiği günümüzde, yüz 

yüze iletişimin zorluklarını yaşamaktan kaçındıklarını da gösteriyor olabilir. Bu 

yaştaki adölesanların ilişkilerde sıkıntı yaşayabilecekleri bir dönemde olmaları ve 

belirtilen sitelerde hesabı olan arkadaşlarından etkilenmeleri de sosyal ağları yaygın 

kullanmalarının nedenleri arasında düşünülebilir. 

 

 

Bu çalışmada sosyal ağ sitelerinde hesabı olan erkek öğrencilerin kadın 

öğrencilerden daha fazla olduğu ancak cinsiyetler arasındaki farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı saptanmıştır (p>0,05). Çalışmamızla benzer şekilde Doğan ve İlçin 

Tosun (2016) yaptıkları çalışmada erkek lise öğrencilerde sosyal ağ kullanımının, 

Subrahmanyam ve ark. (2008) ise üniversite öğrencilerinde sosyal ağ sitelerinde 

hesabı olan erkek öğrenci sayısının daha fazla olduğunu ancak cinsiyetler arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını belirlemişlerdir. Bulgumuzun tersine 

Fonseca ve ark. (2014) ise kadın üniversite öğrencilerinin sosyal ağları erkek 

öğrencilerden anlamlı şekilde daha fazla kullandıklarını saptamışlardır. Yapılan 

çalışmalarda kişilerin sosyal medyayı bir iletişim aracı olarak kullandıkları 

belirlenmiştir (Ahmed ve Qazi, 2011; Cheung ve Lee, 2010 ve Hew, 2011). Bianchi 

ve Phillips (2005) ve van Deursen ve ark. (2015) kadınların cep telefonlarını sosyal 
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iletişim amacıyla daha fazla kullandıklarını ifade etmişlerdir. Bunu destekler biçimde 

Mezei ve ark. (2007) yaptıkları çalışmada kadın öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla 

daha fazla düzenli arama yaptıklarını ve mesaj alıp gönderdiklerini belirlemişlerdir. 

Çalışmanın bulguları ve bu farklı çalışma bulguları sosyal ağ sitelerinin kullanımının 

cinsiyetlere göre belirgin bir davranış eğilimini yansıtmadığını göstermektedir.  

 

 

Çalışmamızda sosyal ağ sitelerinde hesabı olan öğrenciler arasında en düşük 

oranı 12. sınıf öğrencilerinin alması dikkat çekmiştir.  Alanyazında ortaöğretim 

öğrencilerinde sosyal ağ kullanımı ile ilgili yapılan çalışmalarda, sınıflara göre 

inceleme sonuçlarını yansıtan bir bulguya rastlanmamıştır. Üniversite sınavlarına 

hazırlanan 12. sınıf öğrencilerinin, hazırlık sürecinde sosyal ağ sitelerinde harcadıkları 

zamanı azaltmak istemeleri veya ebeveynlerinin kısıtlamaları nedeniyle hesaplarını 

dondurmuş veya silmiş olabilecekleri ve bu nedenle hesabı olan öğrenci sayısının diğer 

sınıflara oranla daha az olduğu düşünülmüştür. 

 

 

Çalışmamızda sosyal ağ sitelerinde hesabı olan öğrencilerin hesaplarının 

bulunduğu sosyal ağ siteleri arasında ilk sırayı %81,2 ile Facebook’un aldığı; bunu 

sırasıyla Instagram, Google+, Twitter, Foursquare, Myspace ve Linkedin’in takip 

ettiği belirlenmiştir. Ülkemizde yapılan bir araştırma sonucunda, sosyal ağ siteleri 

kullanıcılarının %32,0’sinin Facebook, %17,0’sinin Twitter, %16,0’sının Instagram, 

%15,0’inin Google+ ve %9,0’unun Linkedin üyeliği bulunduğu ve 42 milyon 

Facebook üyesinin %19,0’unu (8.7 milyon) 13-19 yaş arasındaki gençlerin 

oluşturduğu görülmektedir (Kemp, 2016). Üniversite öğrencileri ile yapılan bir 

çalışmada ise en çok kullanılan sosyal ağların sırasıyla Facebook, Twitter, Linkedin, 

Instagram ve Myspace olduğu belirlenmiştir (Tektaş, 2014). Alanyazında bulgumuzla 

benzer şekilde lise ve üniversite öğrencilerinin Facebook, Twitter, Instagram ve 

Google+’da, diğer sosyal ağ sitelerine oranla daha fazla hesap açtıklarını belirleyen 

çalışmalar bulunmaktadır (Dal ve Dal, 2014; Erol ve Hassan, 2014; Kamiloğlu ve Uluğ 

Yurttaş, 2014 ve Tosun, 2016). Bulgumuzun aksine, Kaya ve ark. (2015) ise 

öğrencilerin en sık kullandıkları sosyal ağ sitelerinin sırasıyla Myspace, Twitter ve 

Facebook olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 
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Bizim çalışmamızda tüm yaş gruplarındaki öğrencilerde sosyal ağların, özellikle 

de Facebook’un kullanım oranlarının yüksek olduğu bulunmuştur. Yapılan bilimsel 

çalışmalarda da benzer bulgular yer almaktadır. Farklı okullarda öğrenim gören 

öğrenciler ile yapılan çalışmalar sonucunda en fazla hesap açılan ve kullanılan sosyal 

ağ siteleri arasında, %71,1 ile %95,0 arasında değişen oranlarla Facebook ilk sırada 

yer almaktadır (Ahmed ve Qazi, 2011; Alican ve Saban, 2013;                                    

Baştürk Akca ve ark., 2015 ve Tosun, 2016). Dünya genelinde ve ülkemizde en fazla 

üyesi bulunan sosyal ağ sitelerinden birisi olan Facebook’un kullanıcı sayısı her geçen 

gün daha da artmaktadır. 2015 yılında Facebook üye sayısı 1.5 milyar olarak 

belirlenmiştir (Kemp, 2016). Facebook’un resmi sayfasında bildirildiğine göre (2016) 

Eylül 2016 itibariyle 1.79 milyar olan aylık aktif Facebook kullanıcı sayısı, Aralık 

2016 itibariyle 1.86 milyara ulaşmıştır. Facebook öğrenciler arasında en fazla vakit 

harcanan sosyal ağ sitesi olarak da dikkat çekmektedir (Vural ve Bat, 2010). Ayrıca 

ülkemizde Facebook kullanıcılarının oranı, Twitter ve Instagram gibi popüler sosyal 

ağ sitelerine kıyasla fazladır (Kemp, 2017). Facebook gibi sosyal ağ siteleri, kişilerin 

duygu, düşünce ve durumlarını yazı, resim, video gibi paylaşımlar sayesinde diğer 

insanlara aktarabildikleri, içeriklerindeki mesajlaşma araçları sayesinde sosyal 

etkileşim kurdukları ve pek çok insanın sosyalleşmek amacıyla kullandığı 

platformlardır. Yapılan bir çalışmada bireylerin Facebook kullanım amaçları arasında 

arkadaşlarla iletişim kurmak, eski arkadaşları/tanıdıkları bulmak ve beğenilen video 

ve fotoğrafları paylaşmak ilk sıralarda yer almaktadır (Şener, 2009). Kullanım 

amaçları içinde en dikkat çekenlerden birisi, kişilerin Facebook’u bir iletişim aracı 

olarak görmeleri ve Facebook aracılığıyla diğer insanlarla iletişim kurmak ve bu 

sayede sosyalleşmek istemeleridir. Bu nedenlerle, çalışmamızın bulgularında 

Facebook hesabı bulunan öğrenci sayısının fazla olması beklenilen bir sonuçtur. 

 

 

Sosyal ağ sitelerinin kullanımı cinsiyetlere göre de değişiklik 

gösterebilmektedir. Bu nedenle çalışmamızda cinsiyetler ile sosyal ağ sitelerinin 

kullanımları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı incelenmiştir. Cinsiyetler ile 

Facebook, Instagram, Google+, Myspace, Linkedin ve "Diğer" başlığı altında 

belirtilen sosyal ağ sitelerinin kullanımı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

olduğu belirlenirken (p<0,001), diğer sosyal ağların kullanımı arasında anlamlı bir fark 
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olmadığı belirlenmiştir (p>0,05). Çalışmamızda Facebook’un daha çok erkek 

öğrenciler, Instagram’ın ise kadın öğrenciler tarafından kullanılmakta olduğu 

saptanmıştır. Yıldız ve Abdüsselam’ın (2016) ortaokul ve lise öğrencileri ile yaptıkları 

çalışmada erkek öğrencilerin %73,0’ününün, kadın öğrencilerin ise %66,1’inin 

Facebook üyeliği olduğu belirlemiştir. Aynı çalışmada Twitter kullanan kadın 

öğrencilerin oranı %35,5, erkek öğrencilerin oranı %29,2 olarak belirlenirken; kadın 

öğrencilerin %46,8’sının ve erkek öğrencilerin %33,4’ünün ise Instagram’da hesap 

açtıkları saptanmıştır. Facebook günümüzde duygu ve düşüncelerin yazı, resim ve 

videolarla; Twitter ise ağırlıklı olarak yazı ile ifade edildiği platformlar olarak 

kullanılmaktadırlar. Fotoğraf paylaşımı amacıyla kurulan Instagram ise bu konuda 

Facebook’a kıyasla artık daha fazla ön plana çıkmaktadır. Kadın öğrencilerin 

fotoğraflarını arkadaşlarına/takipçilerine beğendirmek istemelerinin ve duygularını 

yazıyla daha rahat ifade edebilmelerinin, çalışmamızdaki Twitter ve Instagram 

kullanan kadın öğrenci oranının fazla olmasında etkili olduğu düşünülmektedir. 

 

 

Bu çalışmada Facebook’ta hesabı bulunan 9. sınıf öğrencilerinin diğer sınıflarda 

öğrenim gören öğrencilerden daha fazla olduğu ve Facebook kullanan öğrenci 

sayısının öğrenim görülen sınıf yükseldikçe azaldığı belirlenmiştir. Ekşi ve ark. (2013) 

9. sınıf öğrencileri ile yaptıkları çalışmada, adölesanların Facebook ile arkadaşları ve 

yakın çevreleri aracılığıyla tanıştıkları belirlenmiştir. Kişilerin adölesan dönemde aile 

bireylerinden daha fazla önem verdikleri arkadaş çevrelerinden büyük ölçüde 

etkilendikleri, hatta iyi veya kötü olarak sınıflandırılabilecek davranışlara bu dönemde 

akranları tarafından alıştırıldıkları sık görülmektedir. Çalışmamıza katılan 9. sınıf 

öğrencilerinin de arkadaşlarından ve yakın çevrelerinden etkilenerek Facebook’ta 

hesap açtıkları ve bu nedenle hesabı olan öğrenci oranının 9. sınıflarda daha yüksek 

olduğu düşünülmektedir. Ayrıca öğrencilerin okula yeni başlamaları sebebiyle yeni 

arkadaşlıklar kurmak istemeleri ve var olan arkadaşlarıyla iletişimlerini okul dışında 

da sürdürmek istemeleri bu durumun bir sebebi olabilir. Yapılan araştırmalarda 

bireylerin arkadaşlarıyla/tanıdıklarıyla iletişime geçmek istemesi (Ahmed ve Qazi, 

2011; Dal ve Dal, 2014) ve sosyal etkileşim (Canöz, 2016; Erol ve Hassan, 2014 ve 

Hew, 2011), sosyal ağ sitelerinin kullanım amaçları arasında ilk sıraları almaktadır. 
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Sosyal ağ siteleri kullanımının sosyodemografik özelliklerle ilişkisine ait 

bulgular göstermiştir ki, net olarak bir sonuca varmak mümkün görünmemektedir. 

Sosyal medya evrensel bir olgu olduğu için herhangi bir yeni araç gündeme geldiğinde, 

çok kısa sürede adölesanlar yönlendirilebilmekte ve onlar tarafından çok yaygın olarak 

kullanılabilmektedir. Bu nedenle sosyal ağ sitelerinde hangi aracın, ne kadar süre ve 

ne amaçla kullanılacağını tahmin etmek zor olmaktadır. 

 

 

 

4.2. Öğrencilerin CTPKÖ Alt Boyut Puanlarının ve Sosyodemografik 

Özellikleri ile CTPKÖ Alt Boyut Puanlarının Değerlendirilmesi 

 

 

Problemli cep telefonu kullanımı alanyazında son zamanlarda oldukça dikkat 

çekmektedir ve bu konuyla ilgili yapılan çalışmaların sayısı giderek artmaktadır. 

Çalışmamızda öğrencilerin CTPKÖ’nün bağımlılık alt boyutundan aldıkları ortalama 

puan 12,81±5,98, sosyal ilişkiler alt boyutundan aldıkları ortalama puan 8,88±3,52 ve 

sonuçlar alt boyutundan aldıkları ortalama puan ise 10,93±7,29 olarak belirlenmiştir. 

Bağımlılık alt boyutunda öğrencilerin %53,4’ünün, sosyal ilişkiler alt boyutunda 

%55,9’unun ve sonuçlar alt boyutunda ise %51,6’sının ortalamanın üstünde puan 

aldıkları saptanmıştır. Tüm alt boyutlarda ortalamanın altında ve üstünde kalan öğrenci 

yüzdeleri birbirlerine yakın olarak belirlenmiş olsa da, çıkan sonuçlar öğrencilerin 

yarısının problemli kullanım açısından risk altında olduklarını bize göstermektedir. 

 

 

Çalışmamızda CTPKÖ alt boyutları ile öğrencilerin cinsiyet, okul türü, sınıf, cep 

telefonu kullanma süresi, günlük ortalama cep telefonu kullanım süresi, cep 

telefonlarında bulunan ve en sık kullandıkları özellikler, sosyal ağ sitelerinde 

hesaplarının olma durumu ve hesap açılan sosyal ağ siteleri arasında anlamlı bir ilişki 

olup olmadığı incelendi. 

 

 

Araştırmamızda CTPKÖ’nün tüm alt boyutlarında kadın öğrencilerin erkek 

öğrencilerden daha yüksek puan ortalamasına sahip oldukları ve bu farkın istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu saptanmıştır (p<0,001). Gerek dünyada gerekse ülkemizde bu 
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konu ile ilgili yapılan çalışmalarda farklı sonuçlara ulaşılmıştır. Alanyazında, çeşitli 

yaş gruplarındaki kadın öğrencilerin (Chen ve ark., 2016; Kahyaoğlu Süt ve ark., 2016; 

Parashkouh ve ark., 2016; Sahin ve ark., 2013; Şar ve ark., 2015; Tekin, 2012; Toda 

ve ark., 2006; Ünal, 2015 ve Wang ve ark., 2015) ve erkek öğrencilerin (Bhardwaj ve 

Ashok, 2015; Deniz, 2014; Kumcağiz ve Gündüz, 2016; Naik ve ark., 2017; Tao ve 

ark., 2016 ve Tavakolizadeh ve ark., 2014) daha problemli cep telefonu kullandıklarını 

belirleyen çalışmalar bulunmaktadır. Problemli cep telefonu kullanımının farklı 

okullarda eğitim gören kadın öğrencilerde anlamlı şekilde daha fazla olduğunu 

gösteren yurtdışı (Augner ve Hacker, 2012; Beranuy ve ark., 2009;                          

Billieux ve ark., 2008; Chóliz, 2012; Haug ve ark., 2015; Jenaro ve ark., 2007; Jiang 

ve Zhao, 2017; Kruger ve Djerf, 2017; Kwon ve ark., 2013; Lee ve ark., 2016; 

Martinotti ve ark., 2011; Roser ve ark., 2016; Sánchez-Martínez ve Otero, 2009; Takao 

ve ark., 2009; Tao ve ark., 2016 ve Yang ve ark., 2010) ve yurt içi (Demirci ve ark., 

2014; Demirci ve ark., 2015; Doğan ve İlçin Tosun, 2016 ve Yılmaz ve ark., 2015) 

çalışmaların sayısı son yıllarda oldukça artmıştır. 

 

 

Bulgularımızın aksine erkek öğrencilerin problemli cep telefonu kullanımı 

konusunda anlamlı şekilde daha yüksek ortalamaya sahip olduklarını belirleyen 

çalışmalar da bulunmaktadır (Aljomaa ve ark., 2016; Işıklar ve ark., 2013; Khurana ve 

Dikshit, 2016; Öz ve ark., 2015; Öztunç, 2013; Pourrazavi ve ark., 2014 ve Şar, 2013). 

İlgili alanyazın incelendiğinde, 2007-2012 yılları arasında yapılan çalışmalarda daha 

çok kadınların problemli mobil telefon kullandığı göze çarpmasına rağmen, 2012 

sonrası yapılan yayınlarda cinsiyete göre problemli kullanımı açısından belirgin bir 

farklılık olmadığı dikkati çekmektedir. Bu bulgular,  problemli cep telefonu 

kullanımında cinsiyete göre farklılığın yıllara göre değiştiğini ve bu değişimin 

nedenlerinin niteliksel çalışmalarla incelenmesinin gerekliliğini göstermektedir.  

 

 

Problemli cep telefonu kullanımında önemli nedenlerden biri de günlük ortalama 

cep telefonu kullanım süresidir. Mohammadi Kalhori ve ark. (2015), öğrencilerin 

Problemli Cep Telefonu Kullanımı Ölçeği’nden aldıkları toplam puan ile cep telefonu 

kullanımı için harcanan zaman arasında pozitif yönde ve istatistiksel olarak anlamlı 

bir ilişki olduğunu belirlemişlerdir. Bizim çalışmamızda da kadın öğrencilerde 
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problemli kullanım ölçek puanlarının ve cep telefonu kullanım sürelerinin erkek 

öğrencilere oranla daha fazla olduğu belirlenmiştir. Dolayısıyla kadın öğrencilerin 

uzun süreli cep telefonu kullanmalarının problemli kullanıma yol açabileceği ya da 

problemli kullanım olması nedeniyle daha uzun süre telefon kullandıkları yorumu 

yapılabilir. 

 

 

Araştırmamızda öğrencilerin yaşları ile CTPKÖ’nün sonuçlar alt boyutu 

arasında pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki saptanırken (r=0,163, p<0,001), 

bağımlılık alt boyutu ile pozitif yönlü düşük düzeyde (r=0,053) ve sosyal ilişkiler alt 

boyutu ile negatif yönlü düşük düzeyde (r=-0,008) fakat istatistiksel olarak anlamlı 

olmayan bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p>0,05). Öğrencilerin öğrenim gördükleri 

sınıflar ile CTPKÖ alt boyutları değerlendirildiğinde ise, bağımlılık ve sonuçlar alt 

boyutlarında 9. sınıftan 11. sınıfa kadar ölçek ortalama puanlarında anlamlı artış 

gözlenirken 12. sınıfta tekrar bir düşüş görülmektedir (p<0,05). Sosyal ilişkiler alt 

boyutunda ise en yüksek ortalamayı 11. sınıf öğrencilerinin aldığı belirlenmiştir 

(p>0,05). Bu bulgu, öğrencilerde yaş arttıkça problemli cep telefonu kullanmanın 

sonuçlarının ciddi düzeye ulaştığını ve kişinin günlük yaşamı ve fiziksel sağlığına 

ilişkin işlevselliğin de zarar gördüğünü göstermektedir. Bu bulguyu destekler şekilde 

Chóliz (2012), Öz ve ark. (2015), Roser ve ark. (2016) ile Sánchez-Martínez ve Otero 

(2009), yaptıkları çalışmalar sonucunda yaş ile birlikte problemli cep telefonu 

kullanımının da anlamlı şekilde arttığını ifade etmişlerdir. Bunun tersine Demirci ve 

ark. (2015) yaş ile akıllı telefon bağımlılığı ölçeğinden alınan ortalama puan arasında, 

Augner ve Hacker (2012) ise yaş ile problemli cep telefonu kullanımı arasında negatif 

yönde anlamlı bir ilişki olduğunu belirlemişlerdir. Ünal (2015) ise yaş ile cep telefonu 

bağımlılık skoru arasında negatif yönde anlamlı olmayan bir ilişki saptamıştır. 

Alanyazında yaş ile problemli cep telefonu kullanım arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki olmadığını belirleyen çalışmalar da bulunmaktadır (Demirhan ve 

ark., 2016 ve Wang ve ark., 2015). Öğrenim görülen sınıflar ile problemli kullanım 

arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmalarda ise Yılmaz ve ark. (2015), problemli 

kullanımın öğrenim görülen sınıflara göre anlamlı şekilde değiştiğini ve 12. sınıf 

öğrencilerinin cep telefonlarını 9. sınıf öğrencilerinden daha problemli kullandıklarını 

saptamışlardır. Kumcağiz ve Gündüz (2016) ise birinci sınıf üniversite öğrencilerinin 
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ortalamasının üçüncü ve dördüncü sınıf öğrencilerinden anlamlı bir fark oluşturacak 

şekilde daha yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Bulgumuz ve çalışmalarda ortaya 

çıkan bu sonuçlar, yaş ile problemli cep telefonu kullanma arasındaki ilişkiyi 

netleştirmek için öğrencilerin yaş artışı ile ilgili farklı gelişim ve davranış 

özelliklerinin, gereksinimlerinin de incelenmesi gerektiğini düşündürmektedir. 

 

 

Bu çalışmada cep telefonu kullanma süresi arttıkça CTPKÖ’nün tüm alt 

boyutlarından alınan puan ortalamalarının istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde arttığı 

belirlenmiştir (p<0,05). Oysa kullanım süresi arttıkça bireylerin cep telefonunu daha 

bilinçli ve kendileri için gerekli özellikleri seçerek, günlük yaşantılarında sorun 

oluşturmayacak şekilde kullanmaları beklenirdi. Bu bulgu cep telefonu kullanmanın 

bağımlılık yaratıcı etkisi olabileceğini göstermektedir. Bağımlılık, beyinde kimyasal 

aracı olarak dopaminin salgılanması ve sonrasında da dopamin birikimi ve bunun 

verdiği haz nedeniyle aynı davranışı tekrar tekrar yapma isteği ile oluşmaktadır. Cep 

telefonu bağımlılığı gibi teknolojik bağımlılıklar da, diğer bağımlılıkların bütün temel 

ögelerini barındırmaktadır (Griffiths, 2003). Bu nedenle cep telefonu kullanımı ve 

bağımlılık konusu son yıllarda farklı boyutlarıyla daha fazla araştırılmaktadır. Sahin 

ve ark. (2013) ile Öz ve ark. (2015), daha erken yaşlarda cep telefonu sahibi olan 

öğrencilerin problemli cep telefonu kullanım ölçeğinden anlamlı şekilde daha yüksek 

puan aldıklarını belirlemişlerdir. Yılmaz ve ark. (2015) da yaptıkları çalışmanın 

sonunda kullanım süresi arttıkça problemli kullanımın arttığı ancak aradaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığını saptamışlardır. Bulgumuzun aksine Ünal (2015) 

ise ilk cep telefonuna sahip olma yaşı ile bağımlılık düzeyi arasında negatif yönde 

ancak istatistiksel açıdan anlamlı olmayan bir ilişki olduğunu belirlemiştir.  

 

 

Ebeveynlerin öğrenim durumları çocukların davranışlarını etkileyebilmektedir. 

Bizim çalışmamızda bağımlılık alt boyutunda en yüksek ortalamayı annesi veya babası 

ortaokul mezunu olan grupların aldığı, ancak bağımlılık ile ebeveyn eğitimi arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı belirlenmiştir. Alanyazında anne ve baba 

öğrenim seviyesi düştükçe problemli kullanımın arttığını gösteren çalışmalar vardır. 

Bulgumuzla benzer şekilde Tekin (2012) annesi ve babası herhangi bir okul bitirmemiş 

ancak okuryazar olan öğrencilerin ölçek ortalama puanlarının diğer öğrencilere göre 
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daha yüksek olduğunu, değişkenler arasındaki farkın ise istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığını belirlemiştir. Öz ve ark. (2015) ise baba öğrenim seviyesi ilkokul ve altında 

olan öğrencilerin ölçek puanlarının, baba öğrenim seviyesi ortaokul ve üzeri olan 

öğrencilerin ölçek puanlarından anlamlı biçimde daha yüksek olduğunu 

belirlemişlerdir. Sánchez-Martínez ve Otero (2009) ile Roser ve ark. (2016) ise 

ebeveynlerin eğitim düzeyi ile problemli cep telefonu kullanımı arasında negatif yönde 

ve anlamlı bir ilişki olduğunu belirlemişlerdir. Literatürde anne ve baba öğrenim 

durumu ile akıllı cep telefonu bağımlılığı arasında anlamlı bir fark olmadığını 

belirleyen bir çalışma da mevcuttur (Kahyaoğlu Süt ve ark., 2016). Eğitim seviyesinin 

artması, cep telefonlarının insan sağlığına olan zararları konusunda bireylerin özellikle 

de ebeveynlerin farkındalığının artmasındaki sebeplerden birisi olabilir. Bu nedenle 

eğitim seviyesi yüksek olan ebeveynler, çocuklarının sağlıklı biçimde cep telefonu 

kullanmalarını öğretebilir, rol model olabilir veya gerektiğinde kısıtlama getirebilirler. 

Çalışmamızda anne ve babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin bağımlılık alt 

boyutundan aldıkları puan ortalamasının daha yüksek olması bu nedene bağlı olabilir. 

Bazı durumlarda da eğitim düzeyi düşüklüğü nedeniyle cep telefonu hakkında bilgi 

sahibi olmamalarından dolayı ebeveynler, daha fazla korku ve endişe yaşayarak cep 

telefonu kullanımını kısıtlayabilirler. 

 

 

Araştırmamızda bağımlılık ve sonuçlar alt boyutlarında MTAL öğrencilerinin; 

sosyal ilişkiler alt boyutunda ise AL öğrencilerinin aldıkları puan ortalamasının daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Çalışmamızda sadece sosyal ilişkiler alt boyutunda 

MTAL ile AL öğrencileri arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

saptanmıştır (p<0,05). Bulgumuzla benzer şekilde Öz ve ark. (2015) yaptıkları 

araştırmada endüstri meslek lisesinde eğitim gören öğrencilerin problemli cep telefonu 

kullanım ölçeğinden aldıkları puanların, diğer okullarda öğrenim gören öğrencilerin 

ölçek puanlarından anlamlı şekilde daha yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Ülkemizde 

AL’de öğrenim gören öğrenciler daha yüksek puanlarla bu okullara girmekte ve bu 

öğrenciler akademik başarıya ulaşabilmek için daha fazla çalışmaktadırlar. Bu nedenle 

AL öğrencileri sosyal hayatlarına vakit ayırmak yerine ders çalışmayı tercih etmiş, 

ancak bir şekilde sürdürmek zorunda oldukları sosyal ilişkileri için ise cep telefonlarını 
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kullanmayı tercih etmiş olabilirler. Sosyal ilişkiler alt boyutunda AL öğrencilerinin 

puan ortalamalarının daha yüksek olması bu nedenden kaynaklanıyor olabilir. 

 

 

Ailenin gelir durumu problemli cep telefonu kullanımında etkili olabilmektedir. 

Bu konu ile ilgili yapılan çalışmaların bazılarında aile geliri düşük olanların cep 

telefonunu daha fazla problemli kullandıkları belirtilirken, bazen de bu durumun tersi 

söz konusu olabilmektedir. Çalışmamızda CTPKÖ’nün bağımlılık ve sonuçlar alt 

boyutlarında en yüksek puan ortalamasını ekonomik durumunu yüksek olarak 

değerlendiren öğrencilerin, sosyal ilişkiler alt boyutunda ise en yüksek puan 

ortalamasını ekonomik durumunu orta olarak değerlendiren öğrencilerin aldığı 

belirlenmiştir. Öğrencilerin ekonomik durum değerlendirmeleri ile bağımlılık ve 

sonuçlar alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır 

(p<0,05). Alanyazında lise ve üniversite öğrencileri ile yapılan çalışmalarda bu konuda 

farklı sonuçlara ulaşılmıştır. Ünal (2015) ailesinin aylık gelir 10 bin ve üzeri olan 

öğrencilerin bağımlılık düzeylerinin en yüksek olduğunu ancak değişkenler arasındaki 

farkın anlamlı olmadığını saptamıştır. Alanyazında aile gelir durumunu orta   

(Sánchez-Martínez ve Otero, 2009) ve düşük (Deniz, 2014; Sahin ve ark., 2013) olarak 

değerlendiren öğrencilerin anlamlı şekilde bağımlılık düzeylerinin daha yüksek 

olduğunu ya da daha problemli cep telefonu kullandıklarını belirleyen çalışmalar da 

bulunmaktadır. Ayrıca cep telefonu bağımlılığı ölçeğinden alınan ortalama puan ile 

aile gelir durumu arasında anlamlı bir fark olmadığını belirleyen çalışmalar da 

mevcuttur (Kumcağiz ve Gündüz, 2016 ve Zulkefly ve Baharudin, 2009). Tekin (2012) 

ise, üniversite öğrencilerinin gelir durumu ile ölçek puanları arasındaki ilişkiyi 

incelemiş ve değişkenler arasında anlamlı bir ilişki olmadığını, ancak 500 TL ve 

altında gelire sahip öğrencilerin ortalama puanının daha yüksek olduğunu saptamıştır. 

 

 

Günümüzde cep telefonu operatörlerinin müşterilerine sundukları kampanyalar 

sayesinde aylık ödenen sabit ücretler ile bir ay boyunca kullanabilecekleri belirli 

miktarlarda dakika, kısa mesaj ve internet hizmeti sunulmaktadır. Dakika, kısa mesaj 

ve internet hizmetlerinin süre, adet ve kota miktarı arttıkça, ödenen ücretlerde de artış 

olmaktadır. Hatta bu hizmet artık ön ödemeli olarak da verilebilmekte, kişiler 

belirlenen ücreti önceden ödeyerek istedikleri konuşma süresi, kısa mesaj adedi ve 
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kota miktarını seçebilmektedirler. Her ay belirli sabit bir ücret ödendiği için, kullanım 

miktarına göre ücretlendirilen sisteme göre daha avantajlı olduğu düşünülen bu sistem, 

çoğu cep telefonu kullanıcısı tarafından tercih edilmekte ve kullanılmaktadır. Bu 

sistem kişilere cep telefonlarını kullanma konusunda, diğerlerine göre kendilerini daha 

rahat hissetmelerini sağlayabilir, hatta bireylerde elde edilmiş hakların sonuna kadar 

kullanılması gerektiği yönünde bir düşünceye yol açabilir. Bu rahatlık hissi ve bu 

yöndeki bir düşünce, cep telefonlarının problemli kullanımı konusunda risk oluşturan 

etmenlerden birisi olabilir. Özellikle gençler açısından bu durum daha da riskli olabilir. 

Hatlarına yüklenen dakika, kısa mesaj ve internet miktarı ne kadar fazla olursa, 

gençlerin cep telefonlarını kullanma süreleri de orantılı bir şekilde artış gösterebilir. 

Çalışmamızda aile geliri yüksek olan öğrencilerin bağımlılık ve sonuçlar alt 

boyutlarından aldıkları ortalama puanların daha yüksek olmasında, ebeveynlerin daha 

fazla dakika, kısa mesaj ve internet kotası olan paketleri alabilmek için yeterli 

ekonomik gelire sahip olmalarından ve çocukları için bu paketleri tercih etmelerinden 

kaynaklandığı düşünülmektedir. 

 

 

 

4.3. Öğrencilerin EKÖ Puanlarının ve Sosyodemografik Özellikleri ile EKÖ 

Puanlarının Değerlendirilmesi  

 

 

Alanyazında etkileşim kaygısı ile sosyal kaygı benzer anlamlarda 

kullanılmaktadır. Pek çok bilim uzmanına göre sosyal kaygı adölesan dönemde ortaya 

çıkmaktadır (Sübaşı, 2007 ve Şahin Baltacı ve ark., 2012). Adölesan dönemde 

akranlarla kurulan sosyal ilişkiler giderek daha fazla önem kazanmaktadır. Bu 

dönemde yaşanılan kaygı, kişilerarası ilişkilerin de bozulmasına neden olabilir ve bu 

durum uzun vadede devam edebilir. Çalışmamızda öğrencilerin EKÖ’den aldıkları 

ortalama puan 55,13±13,65 olarak belirlenmiştir. Öğrencilerin %48,5’inin ortalamanın 

üstünde puan aldıkları saptanmıştır.  Bu sonuç, öğrencilerinin yarısına yakınının 

etkileşim konusunda sıkıntı yaşadıklarını bizlere göstermektedir. Bu kaygıdan 

kurtulamayan adölesanlar, hayatlarının ilerleyen dönemlerinde daha büyük sorunlarla 

karşı karşıya kalabilirler (Arslan ve Tutgun Ünal, 2013). Bu nedenle adölesan 

dönemde mevcut olan etkileşim kaygısının sağlıklı bir şekilde atlatılması önemlidir. 
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İnsanlarla daha fazla yüz yüze iletişime girmek, etkileşim kaygısından kurtulmak için 

faydalı bir yöntem olabilir. 

 

 

Araştırmamızda EKÖ’den alınan puanlar ile yaş arasında negatif yönlü düşük 

düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır (r=-0,113, p<0,001). Çalışmamızdan 

elde ettiğimiz bulguyla benzer şekilde Reid ve Reid (2007), 16-55 yaş arasındaki 158 

kişi ile yaptıkları çalışmada, yaş ve etkileşim kaygısı arasında negatif ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki olduğunu saptamışlardır. Noyan ve Sertel Berk (2007) ise     

13-17 yaş arası öğrencilerle yaptığı araştırma sonunda yaş ve sosyal fobi puanları 

arasında negatif yönde ancak istatistiksel olarak anlamlı olmayan bir ilişki olduğunu 

belirlemişlerdir. Adölesan dönemde kişilerarası iletişimde kaygı yaşanması 

muhtemeldir. Yaşın ilerlemesiyle, kişinin adölesan dönemin sonlarına doğru gelmesi 

ve diğer insanlarla etkileşime girme sayısının artmasıyla, yaşanılan bu kaygının da 

giderek azalması beklenmektedir. Çalışmamızda da yaşla birlikte etkileşim kaygısında 

azalma görülmesinin bu sebeplerle ilişkili olabileceği düşünülmektedir. 

 

 

Araştırmamızda kadın öğrencilerin etkileşim kaygısı ölçeğinden aldıkları puan 

ortalamasının daha yüksek olduğu ve cinsiyet ile etkileşim kaygısı arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmıştır (p<0,001). Alanyazında etkileşim 

kaygısı; sosyal kaygı, sosyal anksiyete ve sosyal fobi gibi konularda da 

değerlendirilmektedir. Alanyazında kadın öğrencilerin (Demir ve ark., 1999; Demir ve 

ark., 2000) ve erkek öğrencilerin (Donovan ve MacIntyre, 2004 ve                            

Yılmaz ve ark., 2015) daha fazla etkileşim kaygısına/sosyal kaygıya sahip oldukları 

ancak cinsiyetler arasındaki farkın anlamlı olmadığı belirlenen çalışmalar 

bulunmaktadır. Çalışmamızın bulgularıyla benzer şekilde etkileşim kaygısının/sosyal 

kaygının farklı okullarda öğrenim gören kadın öğrencilerde anlamlı şekilde daha 

yüksek olduğunu belirleyen çalışmalar da mevcuttur (Donovan ve MacIntyre, 2004; 

Gençay ve Aydın, 2016; La Greca ve Lopez, 1998; Şahin ve Gülnar, 2016 ve Yıldırım 

ve ark., 2011). Ayrıca alanyazında bulgumuzun aksine erkek öğrencilerde etkileşim 

kaygısının daha yüksek olduğunu ve değişkenler arasındaki farkın anlamlı olduğunu 

belirleyen çalışmalar da yer almaktadır (Noyan ve Sertel Berk, 2007; Özgür, 2013 ve 

Salazar, 2016).  
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İlgili alanyazın incelendiğinde yapılan benzer çalışmalar ve bizim çalışmamızda 

elde edilen bulgular, kadın öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla daha fazla etkileşim 

kaygısı yaşadıklarını göstermektedir. Dünya üzerinde kadınlara ve erkeklere verilen 

değer; kültürlere, yaşanılan toplumun cinsiyet algısına ve toplumsal cinsiyet rollerine 

göre değişkenlik göstermektedir.  Çalışmamızda etkileşim kaygısını kadın öğrencilerin 

daha fazla yaşamasında, ataerkil değerlerin etkin olduğu bir toplum olarak 

nitelendirdiğimiz ülkemizde geçmişe oranla daha az belirgin olsa da, hâlâ kız ve erkek 

çocuklara verilen değerin değişkenlik göstermesinden ve bu durumun bir sonucu 

olarak da kız çocukların yetiştirilme biçimlerinin erkek çocuklara kıyasla daha tutucu 

ve baskıcı olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Çalışmamızda belirlendiği 

üzere kadın öğrencilerin günlük cep telefonu kullanım sürelerinin daha uzun olmasının 

ve CTPKÖ’nün tüm alt boyutlarında daha yüksek ortalamaya sahip olmalarının da bu 

sebepten kaynaklandığı düşünülmektedir. Aileleri tarafından baskı altında yetiştirilen 

kız çocuklarında etkileşim kaygısı yaşanma olasılığı daha yüksek olabilmektedir. 

Adölesan çağı aynı zamanda arkadaşlık ilişkilerinin, kişilerin hayatlarında daha da 

önem kazandığı bir süreçtir. Gerek etkileşim kaygısı nedeniyle gerekse aile tutumu 

nedeniyle yüz yüze iletişime giremeyen kadın öğrencilerin cep telefonu kullanmaya 

yönelmeleri, dolayısıyla da problemli cep telefonu kullanımının daha fazla görülmesi 

ilişkilendirilebilir. 

 

 

Araştırmamızda EKÖ puanları ile öğrencilerin eğitim gördükleri sınıflar da 

karşılaştırılmıştır. Dokuzuncu sınıf öğrencilerinin ortalama puanının 12. sınıf 

öğrencilerinin ortalama puanından istatistiksel açıdan anlamlı olacak şekilde daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir (p<0,05). Yıldırım ve ark. (2011) üniversite öğrencileri 

ile yaptıkları araştırmanın sonucunda çalışmamızla benzer sonuçlar bildirmişler ve 

birinci sınıf öğrencilerinin sosyal kaygı puan ortalamasının son sınıf öğrencilerinin 

ortalamasından anlamlı şekilde yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Demir ve ark. 

(1999) yaptıkları bir çalışmada ise 9. sınıf öğrencilerinin sosyal anksiyete puan 

ortalamasının ilköğretim 4 ve 6. sınıf öğrencilerinden; yine Demir ve ark. (2000), 

yapıkları bir başka çalışmada ise ilköğretim 8. sınıf öğrencilerin ortalama puanının 4, 

5 ve 6. sınıf öğrencilerinin puanlarından anlamlı şekilde daha düşük olduğu 

belirlemişlerdir. Bu bulgulardan farklı olarak Yılmaz ve ark. (2015), 12. sınıf 
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öğrencilerinin sosyal kaygı puan ortalamasının 9. sınıf öğrencilerinin ortalamasından 

anlamlı biçimde daha yüksek olduğunu saptamışlardır.  Çalışmamızda 9. sınıf 

öğrencilerinin daha fazla etkileşim kaygısı yaşamalarının nedeni, okullarındaki ilk 

yılları olmasına bağlı olarak henüz akranlarıyla kuvvetli ilişkiler kuramamış 

olmalarının bir sonucu olabilir. Çalışmamızda belirlendiği üzere Facebook hesabı olan 

9 ve 10. sınıf öğrencilerinin sayısının fazla olmasının da bu nedenden kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

 

 

Çalışmamızda öğrencilerin cep telefonu kullanma süreleri arttıkça, EKÖ’den 

aldıkları puanın anlamlı şekilde azaldığı ve daha az etkileşim kaygısı yaşadıkları 

belirlenmiştir (p<0,05). Bulgumuzun aksine Yılmaz ve ark. (2015) sosyal kaygı ile cep 

telefonu kullanım süresi arasında anlamlı bir ilişki olmadığını belirtmişlerdir. 

Çalışmamızda öğrencilerin cep telefonu kullanım süresi arttıkça CTPKÖ alt 

boyutlarından alınan puanların da arttığı, dolayısıyla daha problemli cep telefonu 

kullandıkları belirlenmiştir. Ölçeğin sosyal ilişkiler alt boyutundan aldıkları puanın 

kullanım süresi ile birlikte giderek artması, öğrencilerin sosyal ilişkilerini cep 

telefonları ile sürdürmeyi tercih ettiklerini göstermektedir. Bu bulgu, cep telefonunu 

az kullananlara oranla, bu öğrencilerin daha az yüz yüze etkileşim kurduklarını 

düşündürmektedir. Bu nedenle cep telefonu ile etkileşim kurmayı tercih eden 

öğrencilerin EKÖ puanlarının daha yüksek olması beklenirdi. Çalışmamızda ortaya 

çıkan bu sonuç, yüz yüze iletişim yerine cep telefonu ile etkileşim kurmanın, etkileşim 

kaygısı üzerinde nasıl ve ne ölçüde etkili olduğu konusunun niteliksel çalışmalarla 

incelenmesinin gerekliliğini göstermektedir. 

 

 

Bu çalışmada anne ve baba öğrenim durumları ile öğrencilerin EKÖ’den 

aldıkları puanlar karşılaştırılmış ve öğrencilerin ölçek puanlarının ebeveynlerin 

öğrenim durumlarına göre değişiklik göstermediği ortaya çıkmıştır (p>0,05). Bu 

bulguyla benzer şekilde Noyan ve Sertel Berk (2007) anne-baba öğrenim düzeyinin 

sosyal fobi üzerinde etkisi olmadığını belirlemişlerdir. Oysa ebeveyn eğitimi arttıkça 

çocukların etkileşim becerilerinin artması beklenirdi. Çünkü çocuklar öncelikle 

ebeveynlerden öğrenmektedirler. Bu durumda ebeveynlerin eğitim düzeyi ile etkileşim 

becerileri arasındaki ilişkinin de sorgulanması gerektiği ortaya çıkmaktadır. 
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4.4. CTPKÖ Alt Boyut Puanları ile EKÖ Puanları Arasındaki İlişkinin 

Değerlendirilmesi  

 

 

İnsanlarla etkileşim konusunda sıkıntı yaşayan bireylerin yüz yüze iletişim 

kurmak yerine, bu konuda kendilerini daha rahat hissetmelerini sağlayan cep 

telefonları ile kişiler arası iletişimlerini sürdürmek istemeleri, problemli cep telefonu 

kullanımının artmasına sebep olabilir. Çalışmamızın üçüncü önemli sorusu problemli 

cep telefonu kullanımı ile etkileşim kaygısı arasında anlamlı bir ilişki olup 

olmadığıydı. Bu nedenle çalışmamızda problemli cep telefonu kullanımının, 

adölesanların yaşadıkları etkileşim kaygısı ile ilişkisinin olup olmadığı araştırılmıştır. 

Bu sorunun cevabına ait bulgulara bakıldığında, EKÖ’den alınan ortalama puan ile 

CTPKÖ’nün bağımlılık, sosyal ilişkiler ve sonuçlar alt boyutlarından alınan ortalama 

puanlar arasında pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanmıştır 

(p<0,05). Dolayısıyla problemli cep telefonu kullanma ile etkileşim kaygısı arasında 

bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Çalışmamızla benzer şekilde Ha ve ark. (2008) 

problemli cep telefonu kullanan gruptaki öğrencilerin, karşılaştırma grubundaki 

öğrencilere kıyasla istatistiksel açıdan anlamlı şekilde daha fazla etkileşim kaygısı 

yaşadıklarını belirlemişlerdir. Ülkemizde yapılan benzer çalışmalar olarak Deniz 

(2014) ile Yılmaz ve ark. (2015) da,  problemli cep telefonu kullanımı ile sosyal kaygı 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğunu saptamışlardır. 

 

 

Yapılan başka çalışmalarda da etkileşim kaygısının/sosyal kaygının problemli 

cep telefonu kullanımı ve cep telefonu bağımlılığı için yordayıcı faktör olduğu 

belirlenmiştir (Chiu,2014; Doğan ve İlçin Tosun, 2016; Lee ve ark., 2014 ve Liao ve 

Wan, 2010). Bu bulgular ve bizim bulgumuz öğrencilerin sosyal etkileşim kaygısı 

yaşamaları nedeniyle cep telefonu kullanımına yöneldiklerini ve etkileşim kaygıları 

arttıkça problemli cep telefonu kullanımlarının da arttığını göstermektedir. 

 

 

Cep telefonu kullanımı nedeniyle yüz yüze iletişim gitgide önemini 

yitirmektedir. Casey (2012) üniversite öğrencilerinde akıllı telefon bağımlılığı 

belirtilerinin yüz yüze iletişim ile negatif yönde ve anlamlı şekilde ilişkili olduğunu 
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belirlemiştir. İletişim konusunda sıkıntı yaşayan bireylerde yüz yüze iletişimin daha 

da azalması, bu sorunla başa çıkmalarının önünde engel teşkil etmektedir. Oysaki 

etkileşim kaygısının insanlarla birebir iletişime geçildikçe azalması muhtemeldir. 

Etkileşim kaygısının büyük ölçüde adölesan dönemde ortaya çıktığı düşüncesinde 

bilim dünyası birleşmektedir (Sübaşı, 2007 ve Şahin Baltacı ve ark., 2012). 

Adölesanların bu kaygı ile başa çıkabilmek için cep telefonu kullanımlarını 

arttırmaları ve bu durumun erken dönemde fark edilememesi, sorunu çözmekten çok, 

problemli cep telefonu kullanımı gibi daha önemli sorunların oluşmasına sebep 

olabilir. Ayrıca, akıllı cep telefonu kullanmanın sonucu olarak da etkileşim kaygısı 

gelişebilir, çünkü kişi başlangıçtan itibaren karşıdakinin tepki ve geri bildirimlerini, 

yüz yüze olmaması nedeniyle görememesinden dolayı daha kolay bir biçimde iletişimi 

öğrenmiştir. Bu nedenle erken yaştan itibaren kullanmaya başlandığında cep 

telefonları, etkili iletişimi engelleyici de olabilir. Dolayısıyla etkileşim kaygısı ve 

problemli telefon kullanımı arasındaki ilişkinin neden-sonuç bağlantısı açısından 

araştırılması gerekmektedir.  
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

 

Bu bölümde ortaöğretimde okuyan 1274 öğrencide problemli cep telefonu 

kullanımı, etkileşim kaygısı ve problemli cep telefonu ile etkileşim kaygısı arasındaki 

ilişkiyi değerlendirmek amacıyla yapılan çalışmanın sonuçları ve önerileri 

sunulmuştur. 

 

 

 

5.1. Öğrencilerin Sosyodemografik Özelliklerine İlişkin Sonuçlar 

 

 

Araştırmaya katılan öğrencilerin %43,9’u kadın, %56,1’i erkektir ve yaş 

ortalamalarının 16,07±0,99 olduğu saptanmıştır. 

 

 

Öğrencilerin %30,8’inin 9. sınıfta, %35,3’ünün 10. sınıfta, %28,8’inin 11. sınıfta 

ve %5,0’inin ise 12. sınıfta öğrenim gördüğü belirlenmiştir. Öğrencilerin %98,5’i 

ailesiyle birlikte yaşamaktadır. Araştırmaya katılan öğrencilerin %88,9’u ekonomik 

durumunu orta olarak değerlendirmiştir. 

 

 

Katılımcıların anne öğrenim durumlarına bakıldığında; %74,3’ü ilk ve 

ortaöğretim düzeyinde, %24,3’ü ise lisans ve lisansüstü düzeyinde bir okuldan 

mezundur. Baba öğrenim durumlarına bakıldığında ise %62,2’sinin ilk ve orta öğretim 

mezunu, %37,4’ünün ise lisans ve lisansüstü mezunu oldukları belirlenmiştir. 

 

 

Öğrencilerin yarısından daha fazlasının (%54,5) 4 ile 6 yıl arasında cep telefonu 

kullandıkları ve bu oranların kadın öğrencilerde %56,5, erkek öğrencilerde ise %52,9 

olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin cinsiyetleri ile cep telefonu kullanım süreleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı saptanmıştır (p>0,05). 
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Çalışmaya katılan öğrencilerin cep telefonlarında internet, fotoğraf/video, müzik 

vb. özelliklerin bulunma oranları %85,9 ile %100 arasında değişmektedir. Seçtikleri 

özellikler göz önünde bulundurulduğunda, öğrencilerin büyük çoğunluğunun akıllı cep 

telefonu özelliklerine sahip telefon kullandıkları belirlenmiştir. 

 

 

Öğrencilerin cep telefonlarında en fazla kullandıkları özellik %74,4 ile 

internettir. İnternetten sonra en fazla kullanılan özellikler ise sırasıyla müzik, 

konuşma, kısa mesaj, fotoğraf/video ve oyun olarak belirlenmiştir. 

 

 

Her iki cinsiyette de en fazla kullanılan özellik olan interneti kadın öğrencilerin 

daha fazla kullandıkları saptanmıştır (p<0,001). Konuşma ve oyun özelliklerini erkek 

öğrencilerin; kısa mesaj, internet, fotoğraf/video ve müzik özelliklerini ise kadın 

öğrencilerin anlamlı şekilde daha fazla kullandıkları belirlenmiştir (p<0,05). 

 

 

Cep telefonu kullanma süresinin artmasıyla birlikte, konuşma ve kısa mesaj 

özelliklerini kullanan öğrenci sayısında da artış olduğu ve cep telefonu kullanma süresi 

ile konuşma, kısa mesaj, internet ve fotoğraf/video özelliklerini kullanma arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir (p<0,05). 

 

 

Öğrencilerin %73,9’unun cep telefonlarını günde en az 3 saat kullandıkları ve 

kadın öğrencilerin cep telefonlarını erkek öğrencilerden gün içerisinde daha uzun süre 

kullandıkları saptanmıştır (p<0,001). 

 

 

Çalışmaya katılan öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıflar ile günlük ortalama 

cep telefonu kullanma süreleri arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

(p<0,05) ve veri toplama formunda kategorize edilen kullanma saatleri arasında en 

yüksek değer olan “7 saat ve üzeri” seçeneğini en fazla 11. sınıf öğrencilerinin seçtiği 

belirlenmiştir. 
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Çalışmaya katılan öğrencilerin %95,3’ünün en az bir sosyal ağ sitesinde 

üyeliğinin olduğu ve erkek öğrencilerde bu oranın daha fazla olduğu saptanmıştır 

(p>0,05). Hesap açılan sosyal ağ siteleri arasında ilk sırada yer alan Facebook’ta, en 

fazla 9. sınıf öğrencilerinin hesabı olduğu belirlenmiştir (p<0,001). Sosyal ağ siteleri 

arasında kadın öğrencilerde ilk sırayı Instagram, erkek öğrencilerde ise Facebook 

almaktadır (p<0,001). Sosyal ağ sitelerinde hesabı olan öğrenciler arasında en düşük 

oran 12. sınıf öğrencilerindedir. 

 

 

 

5.2. Öğrencilerin CTPKÖ Alt Boyut Puanlarına ve Sosyodemografik 

Özellikleri ile CTPKÖ Alt Boyut Puanlarının İlişkisine Ait Sonuçlar 

 

 

Öğrenciler CTPKÖ’nün alt boyutları arasında en yüksek puan ortalamasını 

bağımlılık alt boyutundan, en düşük puan ortalamasını ise sosyal ilişkiler alt 

boyutundan almışlardır. 

 

 

Bağımlılık alt boyutunda öğrencilerin %53,4’ü, sosyal ilişkiler alt boyutunda 

%55,9’u ve sonuçlar alt boyutunda ise %51,6’sı ortalama puanın üzerinde bir puan 

almıştır.  

 

 

Öğrencilerin yaşları ile bağımlılık ve sonuçlar alt boyutları arasında pozitif 

yönde zayıf, sosyal ilişkiler alt boyutu ile negatif yönde zayıf bir ilişki olduğu 

belirlenmiştir. Yaş ile yalnızca sonuçlar alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir ilişki vardır (p<0,001). 

 

 

Öğrencilerin cinsiyetleri ile bağımlılık, sosyal ilişkiler ve sonuçlar alt 

boyutlarının tamamı arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,001). Kadın ve 

erkek öğrencilerin CTPKÖ’nün bağımlılık alt boyutundan aldıkları puan 

ortalamalarının, diğer alt boyutlara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Kadın 

öğrencilerin CTPKÖ’nün alt boyutlarının tümünden daha yüksek ortalamaya sahip 

oldukları ve dolayısıyla daha fazla problemli cep telefonu kullandıkları saptanmıştır. 
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Ölçeğin her üç boyutunda da en yüksek puan ortalamasının 11. sınıf 

öğrencilerinde olduğu belirlenmiştir. CTPKÖ’nün sadece sonuçlar alt boyutunda 

sınıflara göre anlamlı bir ilişki olduğu ve bu farkın 11. sınıf öğrencilerinden 

kaynaklandığı saptanmıştır (p<0,001). 

 

 

Cep telefonu kullanma süresi ile bağımlılık, sosyal ilişkiler ve sonuçlar alt 

boyutlarının tamamı arasında anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir (p<0,05). 

Kullanma süresi arttıkça CTPKÖ’nün alt boyutlarından alınan puan ortalamalarının da 

arttığı, 7 yıl ve üzerinde cep telefonu kullanan öğrencilerin ölçek alt boyutlarının 

tümünde en yüksek ortalamayı aldıkları saptanmıştır. 

 

 

MTAL öğrencilerinin bağımlılık (p>0,05) ve sonuçlar (p>0,05) alt 

boyutlarından; AL öğrencilerinin ise sosyal ilişkiler (p<0,05) alt boyutundan aldıkları 

puan ortalamasının daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

 

 

CTPKÖ’nün alt boyutlarında en yüksek ortalamaları bağımlılık alt boyutunda 

annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin, sosyal ilişkiler alt boyutunda annesi 

üniversite mezunu olan öğrencilerin ve sonuçlar alt boyutunda ise annesi lise mezunu 

olan öğrencilerin aldıkları belirlenmiştir. Sadece sosyal ilişkiler alt boyutu ile anne 

öğrenim durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu (p<0,001) ve 

ortaya çıkan farkın okuryazar olmayan anneye sahip olan öğrencilerden kaynaklandığı 

saptanmıştır. 

 

 

CTPKÖ’nün bağımlılık alt boyutunda babası ortaokul mezunu olan öğrencilerin, 

sosyal ilişkiler alt boyutunda babası üniversite mezunu olan öğrencilerin ve sonuçlar 

alt boyutunda ise babası ilkokul mezunu olan öğrencilerin en yüksek puan ortalamasını 

aldıkları belirlenmiştir. Baba öğrenim durumu ile yalnızca sosyal ilişkiler alt boyutu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır (p<0,05). 
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Ailelerin gelir durumu arttıkça CTPKÖ’nün bağımlılık alt boyutundan alınan 

puan ortalamalarının da arttığı ve ekonomik durumunu yüksek olarak değerlendiren 

öğrencilerin CTPKÖ’nün bağımlılık ve sonuçlar alt boyutlarında, istatistiksel açıdan 

anlamlı şekilde en yüksek ortalamaya sahip oldukları belirlenmiştir (p<0,05). Sosyal 

ilişkiler alt boyutunda ise ekonomik durumunu orta olarak değerlendiren öğrencilerin 

en yüksek ortalamayı aldıkları ancak değişkenler arasında anlamlı bir ilişki olmadığı 

saptanmıştır (p>0,05). 

 

 

 

5.3. Öğrencilerin EKÖ Puanlarına ve Sosyodemografik Özellikleri ile EKÖ 

Puanlarının İlişkisine Ait Sonuçlar 

 

 

Çalışmaya katılan öğrencilerin EKÖ’den aldıkları ortalama puanın 55,13±13,65 

olduğu ve %51,5’inin EKÖ ortalamasının altında puan aldıkları belirlenmiştir.  

 

 

Çalışmada öğrencilerin yaşları ile EKÖ’den aldıkları puanlar arasında negatif 

yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu, yaşla birlikte etkileşim kaygılarının 

azaldığı belirlenmiştir (p<0,001). 

 

 

Kadın öğrencilerin EKÖ’den aldıkları puan ortalamasının erkek öğrencilerin 

aldıkları puan ortalamasından anlamlı derecede yüksek olduğu, kadın öğrencilerin 

daha fazla etkileşim kaygısı yaşadıkları saptanmıştır (p<0,001). 

 

 

Öğrencilerin eğitim gördükleri sınıflar ile EKÖ’den aldıkları puanlar arasında 

anlamlı bir ilişki olmadığı (p>0,05), en yüksek puan ortalamasını 9. sınıf 

öğrencilerinin, en düşük puan ortalamasını ise 12. sınıf öğrencilerinin aldıkları 

belirlenmiştir. 
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Öğrencilerin öğrenim gördükleri okul türleri ile EKÖ’den aldıkları puanlar 

arasında anlamlı bir ilişki olmadığı (p>0,05), fakat AL’de öğrenim gören öğrencilerin 

ortalamalarının daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

 

 

Cep telefonu kullanma süresi ile EKÖ’den alınan puanlar arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki olduğu (p<0,05) ve cep telefonunu yeni kullanmaya 

başlayanların daha fazla etkileşim kaygısı yaşadıkları saptanmıştır. 

 

 

EKÖ’den en yüksek ortalamayı annesi ilkokul mezunu olan öğrenciler ile babası 

okuryazar olmayan öğrencilerin aldıkları belirlenmiştir. Ebeveynlerin öğrenim 

durumları ile EKÖ’den alınan puanlar arasında anlamlı bir ilişki olmadığı saptanmıştır 

(p>0,05). 

 

 

 

5.4. CTPKÖ Alt Boyutları ve EKÖ Arasındaki İlişkiye Ait Sonuçlar 

 

 

Çalışmanın üçüncü önemli sorusu etkileşim kaygısı ile problemli cep telefonu 

kullanımı arasında nasıl bir ilişki olduğu idi. EKÖ’den alınan puanlar ile CTPKÖ’nün 

bağımlılık, sosyal ilişkiler ve sonuçlar alt boyutlarından alınan puanlar arasında pozitif 

yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişki olduğu (p<0,05), dolayısıyla öğrencilerde 

etkileşim kaygısı arttıkça problemli cep telefonu kullanımının da arttığı belirlenmiştir. 

 

 

 

5.5. Öneriler 

 

 

Bu bölümde adölesanlarda problemli cep telefonu kullanımının ve etkileşim 

kaygısı ile olan ilişkisinin belirlenmesi amacıyla yapılan çalışmanın sonuçları dikkate 

alınarak sunulabilecek önerilere yer verilmiştir. 
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5.5.1. Öğrencilere Yönelik Öneriler 

 

 

 Öğrencilerin yarısından fazlasının CTPKÖ’den alınan ortalama puandan daha 

yüksek puan aldıkları bulgusuna dayanılarak, öğrencilerin cep telefonunu sağlıklı 

biçimde kullanabilmeleri ve sorumluluk alabilmeleri için bu konuda bilinçlenmeleri, 

bu duruma neden olan faktörleri tanımlayabilmeleri ve bu sorunların çözümüne 

yönelik ilgili kurum ve kuruluşlardan destek almaları, 

 Öğrencilerin büyük çoğunluğunun günde en az 3 saat cep telefonu 

kullandıklarının belirlenmesi nedeniyle cep telefonu kullanımı için harcanılan zamanı 

sanat, spor, eğitici kurslar, hobiler ve sosyal aktiviteler gibi gelişimlerine yönelik daha 

faydalı alanlarda kullanmaları, 

 Öğrencilerin yarısına yakınının EKÖ’den alınan ortalama puandan daha 

yüksek puan aldıkları bulgusuna dayanılarak, kişilerarası ilişkilerini cep telefonları 

aracılığı ile değil yüz yüze sürdürmeye dikkat etmeleri. 

 

 

 

5.5.2. Ebeveynlere Yönelik Öneriler 

 

 

 Bireyin eğitimi ailede başladığı için, aile büyüklerinin ve ebeveynlerin 

çocuklara cep telefonlarını uygun ve sağlıklı şekilde kullanmaları konusunda örnek 

olmaları, 

 Gelir durumu arttıkça problemli kullanımın arttığı bulgusuna dayanılarak, 

alınacak cep telefonlarının özelliklerinin fazla, fiyatının pahalı ve çocukların 

kullanacakları telefon hattının dakika, kısa mesaj ve özellikle de internet kotası 

açısından yüksek olmamasına dikkat etmeleri, 

 Çocuklarına günlük cep telefonu kullanma süresi açısından sınırlandırma 

getirmeleri, cep telefonu, internet vb. teknolojik araçları yatak odası yerine yüzyüze 

iletişimin olabileceği salonda, ortak oturma alanında ve sınırlı mekânda 

kullandırmaları, 

 Etkileşim kaygısını azaltmak için çocuklarını akranlarıyla ve diğer insanlarla 

yüz yüze ilişkiler kurmaları konusunda cesaretlendirmeleri, 
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 Hem cep telefonu kullanımını azaltması ve kişilerarası ilişkiler kurmalarına 

yardımcı olması, hem de sosyal ve duygusal gelişimlerine katkıda bulunması açısından 

çocuklarını, ilgi duydukları sportif veya sanatsal faaliyetlere, sosyal aktivitelere, 

eğitici kurslara ve edinebilecekleri hobilere yönlendirmeleri, aile olarak birlikte bu 

hobileri paylaşmaları ve sürdürmeleri. 

 

 

 

5.5.3. Eğitimcilere Yönelik Öneriler 

 

 

 Cep telefonlarının yol açtığı fiziksel, sosyal ve ruhsal zararlara yönelik, ilgi 

çekebilecek yarışma, münazara, panel, sempozyum vb. etkinliklerle öğrencileri 

bilinçlendirmeleri, 

 Ebeveynlerin eğitim seviyesi arttıkça öğrencilerin bağımlılık alt boyutu 

puanlarında azalma olduğu gözlendiğinden, problemli cep telefonu kullanımı 

konusunda anne ve babaların farkındalıklarının artmasına yönelik eğitimler 

planlanmaları ve uygulamaları, 

 Problemli cep telefonu kullanımı ve etkileşim kaygısı konularında risk altında 

olan öğrencilerin erken tanılanması için okullarda belirli aralıklarla taramalar 

yapmaları, belirlenen öğrencilerin aile ile işbirliği içerisinde ilgili profesyonellere 

yönlendirmeleri, 

 Adölesanları ve ailelerini sağlıklı etkileşim kurma konusunda 

bilinçlendirmeleri, okullardaki psikolojik danışmanlık ve rehberlik uygulamalarını 

aileyi de kapsayacak biçimde yeniden şekillendirmeleri. 

 

 

 

5.5.4. Devlet Organlarına Yönelik Öneriler 

 

 

 Toplumun problemli cep telefonu kullanımı konusunda farkındalıklarının 

artmasına yönelik çalışmalar yapılması (afiş, broşür, kamu spotu vb.), 
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 Kamu politikası olarak, adölesan sağlığını korumak amacıyla, problemli cep 

telefonu kullanımı ile mücadele konusunda organizasyonlar yapılması ve bu alanda 

çalışan kişi, kurum ve kuruluşları desteklemesi, 

 Cep telefonu kullanmaya başlama yaşı giderek düştüğünden, erken yaşlarda 

cep telefonu kullanımına neden olabilecek yazılı, görsel ve işitsel medya araçlarının, 

cep telefonlarını özendirici yaklaşımlarını azaltmaya yönelik kamu politikaları 

oluşturulması, 

 Ailelerin çocuklarını sanat, spor, eğitici kurslar, hobiler, sosyal aktiviteler gibi 

alanlara kolay ve ekonomik olarak ulaşatırabilmeleri açısından yerel yönetim veya 

ilgili kuruluşların desteklenmesi, 

 Problemli cep telefonu kullanımının etkileşim kaygısı ile ilişkisi olduğu 

belirlendiğinden adölesanların etkileşim kaygılarıyla baş etmelerine ve başarılı 

kişilerarası ilişkiler kurma becerilerini geliştirmelerine yönelik eğitim programlarına, 

eğitim öğretim müfredatlarında uygulamalı olacak şekilde yer verilmesi. 

 

 

 

5.5.5. Sağlık Profesyonellerine Yönelik Öneriler 

 

 

 Pek çok bağımlılığın başlama yaşı olan adölesan dönemde, en az ilaç ve madde 

bağımlılıkları kadar insan sağlığını etkileyen problemli cep telefonu kullanımının, 

erken yaşlarda tanılanması ve tedavi edilmesi için yapılacak çalışmalar ve taramaların 

arttırılması, 

 Öğrencilerin yüz yüze iletişim kurmalarını desteklemek amacıyla etkileşim 

kaygılarını azaltmaya, sosyal becerilerini ise arttırmaya yönelik danışmanlık 

çalışmalarının yapılması, 

 Cep telefonu bağımlılığının DSM içinde yer alması için önerilerde 

bulunulması, 

 Bizzat kendi davranışlarıyla topluma rol model olmaları ve sağlıklı cep 

telefonu kullanımı konusunda sağlık politikalarının oluşturulmasında görev almaları. 
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5.5.6. Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 

 

 Adölesanlarda problemli cep telefonu kullanımına sebep olan tüm 

biyopsikososyal, ekonomik, kültürel vb. faktörlerin ve problemli kullanım ile ilişkili 

olabilecek diğer bağımlılıkların (internet bağımlılığı vb.) belirlenerek bunlara yönelik 

çalışmaların yapılması, 

 Adölesanlarda etkileşim kaygısına sebep olabilecek risk faktörlerinin 

belirlenmesi ve bunlara yönelik daha detaylı çalışmaların yapılması, 

 Alanyazında yapılan çalışmaların genellikle psikoloji, halk sağlığı ve eğitim 

bilimleri alanlarında yoğunlaştığı, ruh sağlığı ve psikiyatri profesyonelleri tarafından 

yapılan çalışmaların ise yetersiz olduğu gözlemlendiğinden, ilgili sağlık 

profesyonelleri tarafından problemli cep telefonu kullanımı ve etkileşim kaygısı 

konularında daha fazla çalışma yapılması, 

 Bağımlılıkların başlaması açısından adölesan dönem oldukça kritik bir çağdır 

ve Türkiye’de bu konu ile ilgili, özellikle ilköğretim ve ortaöğretim öğrencileri ile 

yapılmış çalışmaların sayısı yetersizdir. Geleceğin yetişkin bireyleri olacak 

adölesanların, dolayısıyla da toplumumuzun, gelecek dönemlerdeki sağlığı açısından 

problemli cep telefonu kullanımı konusu oldukça önemlidir. Bu nedenle problemli cep 

telefonu kullanımı ve buna sebep olan faktörler konusunda farklı illeri ve coğrafi 

bölgeleri kapsayacak daha geniş örneklem gruplarıyla nitel ve nicel çalışmalar 

yapılması önerilmektedir. 
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ÖZET 

 

 

 

Adölesanlarda Problemli Cep Telefonu Kullanımı ve Etkileşim Kaygısı ile İlişkisi 

 

Tanımlayıcı ve kesitsel nitelikte olan bu araştırma adölesanlarda problemli cep telefonu 

kullanımını ve problemli kullanımın sosyodemografik özellikler ve etkileşim kaygısı ile olan 

ilişkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır. 

 

Araştırma 2014-2015 eğitim öğretim döneminde, altı ortaöğretim kurumunda öğrenim 

gören lise öğrencileri ile yürütülmüştür. Araştırmanın örneklemini bu okullara devam eden, 

anketleri doldurmalarına engel olacak herhangi bir sağlık sorunu olmayan ve çalışmaya 

gönüllü olarak katılmayı kabul eden 1274 öğrenci oluşturmuştur. 

 

Veriler araştırmacı tarafından hazırlanan sosyodemografik veri toplama formu ile Cep 

Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği ve Etkileşim Kaygısı Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Verilerin değerlendirilmesinde Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA), Kruskal Wallis 

Varyans Analizi uygulanmış, Tukey testi ve Mann Whitney U Testi yapılmıştır. İki grubu 

karşılaştırmada Student t testi ve Ki-Kare testi kullanılmıştır. Ölçekler arası karşılaştırma için 

Pearson Korelasyon analizi yapılmıştır. 

 

Araştırmaya katılan öğrencilerin %43,9’unun kadın, %56,1’inin erkek olduğu ve yaş 

ortalamalarının 16,07±0,99 olduğu saptanmıştır. Öğrencilerin cep telefonlarında en fazla 

kullandıkları özelliğin %74,4 ile internet olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin %28,8’inin cep 

telefonlarını bir günde ortalama 3-4 saat, %45,1’inin ise 5 saat ve üzerinde kullandıkları 

saptanmıştır. 

 

Öğrencilerin Cep Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği alt boyutları arasında en yüksek 

puan ortalamasını bağımlılık alt boyutundan aldıkları belirlenmiştir. Öğrencilerin yaşları ile 

bağımlılık ve sonuçlar alt boyutları arasında pozitif yönde zayıf, sosyal ilişkiler alt boyutu ile 

negatif yönde zayıf ve anlamlı bir ilişki saptanmıştır (p<0,001). Kadın öğrencilerin tüm alt 

boyutlarda en yüksek ortalamaya sahip oldukları belirlenmiştir (p<0,001). Cep telefonu 

kullanma süresi arttıkça öğrencilerde problemli cep telefonu kullanımının da arttığı 

saptanmıştır (p<0,05). Ekonomik durumunu yüksek olarak değerlendiren öğrenciler 

bağımlılık ve sonuçlar alt boyutlarından en yüksek ortalamaları almışlardır (p<0,05). 

 

Öğrencilerin yaşları arttıkça etkileşim kaygılarının anlamlı şekilde azaldığı 

belirlenmiştir (p<0,001). Kadın öğrencilerde etkileşim kaygısının daha fazla olduğu (p<0,001) 

ve öğrencilerin cep telefonu kullanma süresi arttıkça etkileşim kaygılarının azaldığı 

saptanmıştır (p<0,05). 

 

Etkileşim kaygısı ile problemli cep telefonu kullanımı arasında pozitif yönde düşük 

düzeyde anlamlı bir ilişkinin olduğu belirlenmiştir (p<0,05). 

 

Anahtar Kelimeler: Adölesan, Cep Telefonu, Kaygı, Problemli Cep Telefonu 

Kullanımı, Sosyal Etkileşim   
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SUMMARY 

 

 

 

Problematic Mobile Phone Use and Associated with Interaction Anxiousness in 

Adolescents 

 

This descriptive and cross-sectional study is conducted to determine problematic mobile 

phone use and its associations with sociodemographic characteristics and interaction 

anxiousness in adolescents. 

 

The study is conducted with high school students in six secondary education institutions 

in 2014-2015 education period. The sample of the study is consisted of 1274 students who 

attended this schools, have not any health problems that can create barriers to fill out 

questionnaries and accepted to participate voluntarily. 

 

In this study, the data are collected using with sociodemographic data collection form 

developed by researcher, Problematic Mobile Phone Use Scale and Interaction Anxiousness 

Scale. One-way analysis of variance (ANOVA), Kruskal Wallis analysis of variance, Tukey 

test and Mann Withney U test are used to evaluate the data. Student t test and Chi-square test 

are used to compare two groups. Pearson correlation analysis is performed for comparison 

between the two scales. 

 

In the study, they are found that 43,9% of students participated are women, 56,1% of 

students participated are male and mean age is 16,07 ±0,99. It is determined that the most used 

feature of students on their mobile phones is internet with 74,4%. It is found that 28,8% of the 

students use mobile phones in average 3-4 hours a day and 45,1% over 5 hours. 

 

Among the subscales of the Mobile Phone Problematic Use Scale, it is determined that 

the students have the highest score average from the dependency. There is a positive but weak 

correlation between the age of the students with the subscales of dependence and outcomes, 

while there is a significantly negative but weak correlation with the subscale of social 

relationship (p<0,001). It is determined that female students have the highest average in all 

subscales (p<0,001). Also, it is found that the more duration of mobile phone usage stringed 

out, the more problematic mobile phone usage increased in students (p<0,05). Students who 

evaluated the economic situation as high, had the highest average of dependency and results 

subscales (p<0,05). 

 

It is determined that the ages of the students are increased, the interaction anxiousness 

is decreased significantly (p<0.001). They are found that female students have more of 

interaction anxiousness (p<0,001) and while the duration of mobile phone usage is increased, 

the interaction anxiousness is decreased in students (p<0,05). 

 

It is determined that there is a significantly positive but weak correlation between 

interaction anxiousness and problematic mobile phone usage. 

 

Key Words:  Adolescent, Anxiety, Mobile Phone, Problematic Mobile Phone Use, Social 

Interaction   
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EKLER 

EK1: Bilgilendirilmiş Gönüllü Onam Formu
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EK2A: Sosyodemografik Veri Toplama Formu 
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EK-2B: Cep Telefonu Problemli Kullanım Ölçeği  
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EK-2C: Etkileşim Kaygısı Ölçeği 
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EK-3: Etik Kurul Kararı 
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EK-3: Etik Kurul Kararı (Devam) 
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EK-4: Kurum İzinleri 
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